


, *
n ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LÂGOA NOVA
Av. Dr. Silvio Bezerra de Meio, 363 -  Centro 
Telefax (84) 3437.2211 -  CEP 59.390-000 

CNPJ 08.182.313/0001-10

Lei N° 504/2014 De 16 de Dezembro de 2014.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA (RN), PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2015 E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA NOVA -  ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber, que a Câmara Municipal de LAGOA NOVA -  RN aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei;

Art. Io - O ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA-RN, para o 
exercício de 2015, estima a RECEITA e fixa a DESPESA em RS 36.023.000,00 (Trinta e Seis 
milhões e vinte e três mil reais).

Art. 2o - A RECEITA será realizada mediante arrecadação dos tributos municipais, 
rendas e outras receitas correntes e de capital, incluindo-se os convênios e repasses que serão 
realizados pelas outras esferas do Governo, na forma de Legislação em vigor, e, das 
especificações constantes no Anexo II da Lei n° 4.320/64, tudo de conformidade com os 
quadros, anexos e adendos, que fazem parte da presente Lei, conforme demonstra o

iramento a seguir:
Orçamento Fiscal 26.815.000,00
Orçamento Seguridade Social 9.208.000,00
Total 36.023.000,00

DESCRICAO Valor em RS
RECEITAS CORRENTES............ 37.807.000,00
Receitas Tributárias 
Receitas Patrimoniais 
Receitas de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes

2.138.200,00
358.000. 00
250.000. 00 

34.418.500,00
642.300,00

RECEITAS DE CAPITAL................. 840.000,00
Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Amortização de Empréstimo 
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital 
Deduções da Receita

100.000,00
270.000. 00
170.000. 00
100.000. 00 
200.000,00

-2.624.000.00 /
TOTAL..................... .......... ............. . 36.023.000,00 t /

/ V/

A



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
Av. Dr. Silvio Bezerra de Melo, 363 -  Centro 

Telefax (84) 3437.2211 -  CEP 59.390-000 
CNPJ 08.182.313/0001-10

Art. 3o - A DESPESA será realizada segundo a discriminação dos quadros Programas 
do Trabalho e Natureza da Despesa a que apresenta o seguinte desdobramento:

POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

DESPESAS CORRENTES 33 .844 .000,00

Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
Superávit do Orçamento Corrente

22.468.000. 00
11.401.000. 00 

1.314.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.029.000,00
Investimentos 
Amortização da Dívida

1.704.000,00
300.000,00

Reserva de Contingência 150.000,00
TOTAL G E R A L ............................................ . 36.023.000,00

POR FUNÇÃO DE GOVERNO
Legislativa 1.141.000,00
Administração 5.124.000,00
Assistência Social 1.205.000,00
Saúde 8.003.000,00
Educação 16.855.000,00
Urbanismo 2.905.000,00
Habitação 10.000,00
Saneamento 30.000,00
Agricultura 180.000,00
Comércio e Serviços 145.000,00
Comunicação 35.000,00
Energia 70.000,00
Transporte 15.000,00
Desporto e Lazer 155.000,00
Reserva de Contingência 150.000,00
TOTAL ......................................... .................... 36.023.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
Av. Dr. Silvio Bezerra de Melo, 353 -  Centro 

Telefax (84) 3437.2211 -  CEP 59.390-000 
CNPJ 08.182.313/0001-10

POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
Câmara Municipal 1.141.000,00
Gabinete do Prefeito 770.000,00
Secretaria Municipal de Administração 1.400.000,00
Secretaria Municipal de Finanças 2.359.000,00
Secretaria Municipal de Agricultura 635.000,00
Secretaria Municipal de Ação Social 1.065.000,00
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 3.875.000,00
Fundeb 13.105.000,00
Secretaria Municipal de Saúde 378.000,00
Fundo Municipal de Saúde 7.645.000,00
Secretaria Mun. de Obras e Serviços Urbanos 3.045.000,00
Secretaria Municipal de Turismo 135.000,00
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 170.000,00
Orçamento Criança 150.000,00
SUB - TOTAL.................................................. 35.873.000,00
Reserva de Contingência 150.000,00
TOTAL................ ............................... .............. 36.023.000,00

Art. 4o - Fica o Poder Executivo, respeitados as demais prescrições constitucionais e 
nos termos da Lei n° 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o limite 
de 30,0% (trinta por cento) dos Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social, com a finalidade 
de incorporar valores que excedem as previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de 
recursos provenientes de:

I. Anulação parcial ou total de dotação.
II. Incorporação de Superávit e/ou saldo financeiro disponível do exercício 

anterior, efetivamente apurado em balanço.
III. Excesso de arrecadação em bases constantes.

Parágrafo Único -  Exclui-se da base de cálculo do limite a que se refere o caput. Deste 
artigo os valores correspondentes à amortização e encargos da dívida e as despesas financeiras 
com operações de créditos contratados e a contatar.

Art. 5o - O limite autorizado no artigo anterior, não será onerado quando o crédito se 
destinar a:

I. Atender insuficiências de dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais, 
mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de despesas consignada ao mesmo 
grupo;

II. Atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, 
amortização e juros da Dívida, mediante utilização de recursos provenientes de anulações de 
dotações;

III. Atender despesas financiadas com recursos vinculados a operação de créditos e 
convênios;

À /

/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA
Av. Dr. Silvio Bezerra de Melo, 363 -  Centro 

Telefax (84) 3437.2211 -  CEP 59.390-000 
CNPJ 08.182.313/0001-10

IV. Atender insuficiência de outras despesas de custeio e de capital consignados em 
programas de trabalho das funções Saúde, Assistências e Previdências e em Programas de 
trabalho relacionados a manutenção e desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento 
de dotações das respectivas ações;

V. Incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2014, e 
excesso de Arrecadação de recursos vinculados de Fundos Especiais e do FUNDEB quando se 
configurar receita do exercício superior às previsões de despesas fixadas nesta Lei.

Art. 6o - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos por 
antecipação da receita, com a finalidade de manter o equilíbrio orçamentário financeiro do 
município observado os preceitos legais aplicáveis à matéria, até o limite de 30% da receita 
corrente.

Art. T  - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a 
empréstimos voltados para o saneamento e habitação em áreas de baixa renda.

Art. 8o - O Prefeito no âmbito do Poder Executivo poderá adotar parâmetros para a 
utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, 
para garantir as metas de resultado primário conforme determinações contidas na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.

Art. 9o - O repasse para manutenção da Câmara Municipal, será feito mensalmente no 
dia 20 de cada mês à razão de 7% (sete por cento) das receitas tributárias e das transferências 
constitucionais efetivamente realizadas no exercício anterior e definidas no Artigo 29-A da 
Constituição Federal,

Art. 10° - Esta Lei entrará em vigor á partir de 01 de janeiro de 2015, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Lagoa Nova RN, 16 de Dezembro de 2014.

João Maria Alves de Assunção 
Préífito \



E m R $  1 , OC
Governo Municipal de Lagoa Nova
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 - Consolidado

D E M O N S T R A T I V O  D A S  R E C E I T A S  P O R  F O N T E S  
E D A S  D E S P E S A S  P O R  F U N Ç Õ E S

F O N T E S F U N Ç Õ E S

Recei tas Correntes 37.807.000,00

Recei ta T r i b u t á r i a  
Recei ta Pat r imonial  
Recei ta de Servi ços 
Transferênci as Correntes 
Outras Recei tas cor rentes

2.138.200.00
358. 000.  00
250.000.  00

34.418.500.00 
842,300,00

Recei tas de Capi ta l 840,000,00

Operações de c r é d i t o  
Al ienações de Bens 
Amort ização de Emprést imos 
Transferenci as de Capi ta l  
Outras Recei tas de Capi ta l

100,000,00
270.000.  00
170.000.  00
100. 000.  00 
200.000,00

Deduções da Recei ta -2,624,000,00

Deduções - fundeb -2,624,000,00

L e g i s l a t i v a
Admini st ração
Ass i s tênc i a  socia l
Saúde
Educação
Urbanismo
Habi tação
Saneamento
A g r i c u l t u r a
Comércio e Serviços
Comunicações
Energia
Transpor te
Desporto e Lazer
Reserva de Cont i ngência

1.141. 000.  00
5.124.000.  03
1.205.000.  00
8.003.000.  00

10.855.000.  00
2.905.000.  00 

1 0 , 0 0 0 , 0 0
30. 000.  00

180.000.  00
145.000.  00

35.000.  00
70. 000.  00 
15,300,00

155. 000.  00
150.000.  00

T O T A L  G E R A L  3 6 . 0 2 3 . 0 0 0 , 0 0 T O T A L  G E R A L  3 6 . 0 2 3 . 0 0 0 , 0 0



Em R $  1 , OC

D E M O N S T R A T I V O  D A S  R E C E I T A S  P O R  F O N T E S  
E D A S  D E S P E S A S  P O R  U S O S

Governo Municipal de Lagoa Nova
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 - Consolidado

F O N T E S

Recei tas Correntes

Recei ta T r i b u t á r i a  
Recei ta Pat r imonial  
Recei ta de Servi ços 
Transferênci as Correntes 
Outras Recei tas Correntes

Recei tas de Capi ta l

Operações de Créd i to  
Al ienações de Bens 
Amort ização de Emprést imos 
Transferenci as de c a p i t a l  
Outras Recei tas de Capi ta l

Deduções da Recei ta

Deduções - fiindeb

37.801,000,00

3.138.200.00
358.000.  00
250.000.  00

34.418.500.00 
842,300,00

840. 000.  00

1 0 0 .0 0 0 . 0 0
270.000.  00
170.000.  00
100.000. 00 
200,000,00

-2,624,000,00

-2,624,000,00

U S O S

Camara Muni cipal  
Gabinete do Pre f e i t o  
Secret a r i a  Muni cipal  de Admini st ração 
Secret a r i a  Muni cipa l  de Finanças 
Sec, Mun. de A g r i c u l t u r a  e Abastecimento 
Secret a r i a  Muni cipal  de Ação Social  
Secretar i a  Mun de Educ, Cul t  e Desportos 
fundeb fundo de Desenv da Educ Basica 
Secreta r i a  Municipa l  de Saude 
Fundo Muni cipal  de Saude - Fms 
Secretar i a  Mun de Obras e Serv urbanos 
Secreta r i a  Muni cipal  de Turismo 
Secreta r i a  Muni cipal  de Meio Ambiente 
Orçmento Criança 
Reserva de Cont i gênc ia

1.141.000.  00
770.000.  00

1.400.000.  00
2.359.000.  00

635.000.  00
1.065.000.  00
3.875.000.  00

13. 105.000.  00
378.000.  00

7.645.000.  00 
3.045,300,00

135. 000.  00
170.000.  00 
150,300,00
150. 000.  00

TOTAL GERAL 56.023.000,00 | TOTAL GERAL 36.023.000,00



Governo Muni cipal  de Lagoa Nova ORÇAMENTO programa para 20.5
Consolidado Adendo I I
Anexo 1, da Lei n° 4320, de 17/03/ 64.  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 04/02/85)  Em Ri 1,00

D E M O N S T R A Ç Ã O  D A  R E C E I T A  E D E S P E S A  
S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

R E C E I T A D E S P E S A

Recei tas Correntes 
Recei ta T r i b u t á r i a  
Recei ta Pat r imonial  
Recei ta de Serviços 
Transferênci as Correntes 
Outras Recei tas Correntes 

Deduções da Recei ta 
Deduções - fundeb

T O T A L

2.138.200.00
358.000.  00
250. 000.  00

34.418.500.00 
042,300,00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Socia i s  
Outras Despesas Correntes 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

T O T A L

1

22. 468.000.  00
11. 401.000.  00

1.314.000.  00

35.183.000.  00

-2.024,000,00

35,183,000,00
Despesas de Capi tal  

I nvest imentos 
Amort ização da Div ida 

SUPERÁVIT

T O T A L

1,704,000,00 
300 000 00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
Recei tas de Capi ta l  

Operações de Créd i to  
Al ienações de Bens 
Amort ização de Emprést imos 
Transferenci as de Capi ta l  
Outras Recei tas de Capi ta l

1,314,000,00

100,000,00
270.000.  00
170. 000.  00
100.000.  00 
200,000,00

150.000,00

2,154,000,00

T O T A L 2.154.000,00

RECEITAS CORRENTES. . . . .  35,183.000,00
RECEITAS DE CAPITAL. . . .  840.000,00

TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30.023,000,00

33. 863.000.  00
2.004.000.  00 

150,000,00

R E S U M O
DESPESAS CORRENTES. . . . .
DESPESAS DE CAPITAL. . . .
RESERVA DE CONTINGÊNCIA,

30,023,000,00



Governo Municipa l  de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015
C o n s o l i d a d o  A d e n d o  I I I
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/ 64.  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 04/ 02/85)  Em RJ 1,00

R E C E I T A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÔMICA

1000,00.00,00,00
1 1 0 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0 , 0 0
1 1 1 0 . 0 0 , 0 0 . 0 0 . 0 0
1112.00.00.00.00
1112 .0 2 .0 0 ,00.00

1112.04.00.  00.00

1112.04.31.00.  00

1112.08.00.  00.00

1113.00.  00.00.00
1113.05.00.  00.00

1113.05.01.00.  00

1120.00.  00.00.00 
1121.00.00,00.00
1121.17.00.  00.00

1121.25.00.  00.00

1121.26.00.  00.00
1121.32.00.  00.00

1121.99.00.  00.00

1 1 2 2 .0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0
1122.90.00.  00.00
1122.99.00.  00.00

1130.00.  00.00.00
1130.02.00.  00.00

1130.99.00.  00.00
1300.00.  00.00.00
1310.00.  00.00.00
1319.00.  00.00.00
1320.00.  00.00.00
1325.00.  00.00.00
1325.01.00.  00.00

1325.01.02.00.  00

1325.01.03.00.  00

Recei tas Correntes 
Recei ta T r i b u t á r i a  
Impostos
Imposto sobre o Pat r imônio e a Renda 
imposto sobre a Propriedade Predial  

T e r r i t o r i a l  ürbana 
Imposto Renda Prov, de Qualquer

Natureza
Imposto de Renda Ret ido nas Fontes 

sobre Rendimentos do Trabalho 
Imposto sobre Transmissão de Bens

Imóveis - ITBI 
Imposto sobre Produção e a Ci rculação 
Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza
Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza
Taxas
Taxas pelo E x e r c i d o  Poder de Po l i c i a  
Taxa de F i sca l i zação de V i g i l â n c i a

San i t a r i a
Taxa de Licença para

Funcion. Estaoelec .Comerc. Indust . e 
Taxa de Publ i c idade Comercial  
Taxa de Aprovação do Projeto de

Construção C i v i l  
Out ras Taxas pelo E x e r c i d o  ao Poder 

de Po l i c i a
Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxa de Limpeza Públ i ca 
Outras Taxas pela Prestação de

Serviços
Cont r i bui ções de Melhor ia 
Cont r i bu i ção  de Melhor ia para 

Expansao Rede de I l uminação Urbana 
Outras Cont r i bui ções de Melhor ia 
Recei ta Pat r imonial  
Recei tas i m o b i l i á r i a s  
Outras Recei tas I m o b i l i á r i a s  
Recei tas de va l o res  Mo b i l i á r i os  
Remuneração de Depósi tos Bancários 
Remuneração de Depósi tos de Recursos 

vinculados
Rec. de Rem, de Dep, sane, de Rec.

Vinc,  - FUNDEB
Rec. de Rem. de Dep, Bane, de Rec, 

v i nc ,  - Fundo de Saúde

1.885,700,00
385.700.00

90.700.00

2.138,200,00

250.000.  00

250.000.  00

45. 000.  00 
1.500.000,00

1,500,000,00
242.000.  00
204.000.  00

164.000.  00
38.000.  00
10.000.  00

28.000,00
10.500,00

5 .000.  00 
5,500,00

50.000.  00
50.000.  00
58.000.  00
58.000.  00

56.000.  00

11.000.  00

9,000,00

358,000,00

37.807.000,00

c o n t i n u a



-  c o n t i n u a ç ã o  -
1325.01.05.00.00 '  1

1325.01.10.00.  00

1325.01.99.00.  00

Rec, de Rem. de Dep, Bane. de Rec.
v i nc ,  - MDE

Rec. de Rem, de Dep, Bane. de Rec, 
Vinc.  ■ FNAS

Rem, de Outros Dep, Baoc.de Recur.
Vioculado

1325.02.00.  00.00

1390.00.  00.00.00
1 0 0 0 . 0 0 .  0 0 . 0 0 . 0 0
1600.05.00.  00.00
1600.05.10.00.  00
1600.05.99.00.  00
1700.00.  00.00.00
1720.00.  00.00.00
1721.00.  00.00.00
1721.01.00.  00.00
1721.01.02.00.  00

1721.01.05.00.  00

1721.22.00.  00.00

1721.22.70.00.  00

1721.33.00.  00.00

Remuneração de Dep.Banc.de Recur. não 
v inculados

Out ras Recei tas Pat r i moni a i s  
Recei ta de Servi ços 
Serv iços de Saúde 
Serviços Ambul ator i a i s  
Outros Serviços de Saúde 
Trans ferênc i as  Correntes 
Trans ferênc i as  intergovernamentai s  
Trans ferênc i as  da união 
Par t i c i pação  na Recei ta da união 
Cota-Par te do Fundo de Par t i c i pação 

dos Municíp ios - Cota Mensal 
Cota-Par te do Imposto sobre a

Propr iedade T e r r i t o r i a l  Rural  
Trans f .  da Compensação Finane. pela 

Exploração de Rec, Naturai s 
Cot a-Par te do Fundo Especial  do

Pet róleo - FEP
Trans f ,  Recursos do SUS - Repasse

Fundo a Fundo
1721.33.11.00.  00
1721.33.11.10.00

1721.33.11.30.00

1721.33.11.31.00
1721.33.11.32.00
1721.33.11.33.00
1721.33.12.00.  00

1721.33.12.14.00
1721.33.13.00.  00
1721.33.13.10.00

Atenção Básica
Piso de Atenção Básica Fixo (PAB

Fixo)
Piso de Atenção Básica Var iáve l  (PAB

va r i a v e l )
Saúde da Famí l i a 
Agentes Comuni tár i os de Saúde 
saúde Bucal
Atenção de Mac Ambul ator i a l  e

Hosp i t a la r
CAPS - Centro de Atenção Psi cosocial
V i g i l â n c i a  em Saúde
V i g i l â n c i a  Epidemiológi ca e Ambiental

em Saúde
1721.33.13.20.00
1721.33.14.00.  00
1721.33.14.40.00
1721.34.00.  00.00

1721.34.01.00.  00

1721.35.00.  00.00

1721.35.01.00.  00
1721.35.02.00.  00

1721.35.03.00.  00

V i g i l â n c i a  San i t á r i a  
Ass i s t ênc i a  Farmacêutica 
Farmácia Popular  do Bras i l  
Tran ferênc i as  de Recursos Fundo 

Nacion. do Desen,Assi s ,Soc. -  FNAS 
Transf .Uniao-Loas-Progr .Açao

Cont inuada
Trans ferênc i a  de Recursos do Fundo 

Nac. de Desenv. Educação,-FNDE 
Trans ferênc i as  do Salár io-Educação 
Trans fe r .  D i r e tas  do FNDE - Prog, 

Dinhei ro  D i re to  na Escolar-PDDE 
Trans fe r .  D i r e t a  do FNDE-Prog. 

Nacional  Al imentação Escolar-PNAE

2. 000,00
2.000,00

250.000.  00

250.000.  00
1 0 0 . 0 0 0 .  00
150.000,00

33.448,500,00
20.0/3,500,00
12.903.000.  00

12.900.000.  00

250.000,00

34.418,500,00

3,000,00

300.000.  00

300.000.  00

3 .600. 000.  00
3.400.000.  00

600.000.  00

1 . 0 0 0 .  0 0 0 . 0 0  
1 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

400.000.  00
400.000.  00

50.000.  00
50.000.  00
90. 000.  00

60. 000.  00
30.000.  00
60.000.  00 
60,000,00

1.750.000.  00

1 .750. 000.  00

1.250.000.  00
500.000.  00

50.000.  00

350.000.  00 !

. /

-  c o n t i n u a

J



-  c o n t i n u a ç ã o  -
1721.35.04.00.  00 Tran.Dir .FNDE Ref .ao Progr .Nacional

de adoío Transp. Escolar-PNATE
1721.35.99.00.  00 Outras Transr .  D i r ,  Fund, Nacio. 

Desenvolvimento da Educação-FNDE
1721.36.00.  00.00 Trans ferênc i a  Financei ra  do ICMS -

Desoneração - Lc, f  87/96
1721.99.00.  00.00 Outras Trans ferênc i as  da União
1722.00.  00.00.00 Trans ferênc i as  dos Estados
1722.01.00.  00.00 Par t i c i pação  na Recei ta dos Estados
1722.01.01.00.  00 Cota-Par te do ICMS
1722.01.02.00.  00 Cota-Par te do IPVA
1722.01.04.00.  00 Cota-Par te do IPI  sobre Exportação
1722.01.13.00.  00 Cota-Par te da Cont r i bui ção de

Intervenção no Domínio Econômico
1722.01.99.00.  00 Outras Par t i c i pações Recei ta dos

Estados
1722.99.00.  00.00 Outras Trans ferênc i as  dos Estados
1724.00.  00.00.00 Trans ferênc i as  Mul t igovernamentai s
1724.01.00.  00.00 Transf .Recur .do Fundo de Man.Desenv.

da Educação Básica - fundeb
1760.00.  00.00.00 Trans ferênc i as  de convênios
1761.00.  00.00.00 Trans ferênc i as  de Convênios com a

União e de Suas Entidades
1761.01.00.  00.00 Trans ferênc i as  de Convênios da União

p/  o Si s t .Ún i co  de Saúde-SUS
1761.02.00.  00.00 Transferênc.de convênios União 

Dest inadas a Programa de Educação
1761.03.00.  00.00 Transf .de Convênios União Dest inada a

Programa Ass i s t ênc i a  Social
1761.05.00.  00.00 Transf .de  Conv. da União Dest inados a

Prog. de Saneamento Básico
1761.99.00.  00.00 Outras Trans ferênc i as  de Convênios da

União
1762.00.  00.00.00

1762.01.00.  00.00

1900.00.  00.00.00
1910.00.  00.00.00
1919.00.  00.00.00
1919.99.00.  00.00
1920.00.  00.00.00
1921.00.  00.00.00
1921.99.00.  00.00
1922.00.  00.00.00
1922.01.00.  00.00
1922.01.20.00.  00

1922.99.00.  00.00
1930.00.  00.00.00
1931.00.  00.00.00
1931.11.00.  00.00
1931.12.00.  00.00

Trans ferênc i as  de
Convênios-Estados/Di s t ,Federa l  e Suas 
Transferên.de Convênios Estados p / o  

Sistema Único de Saúde - SUS 
Outras Recei tas Correntes 
Mul tas e Juros de Mora 
Mul tas de Outras Origens 
Outras Multas
indenizações e Res t i t u i ções  
Indenizações 
Outras Indenizações 
Res t i t u i ções
Res t i t u i ções  de Convênios 
Res t i t u i ções  de Convênios -

Financei ra
Outras Res t i t u i ções  
Recei ta da Dívida At i va
Recei ta da Dívida At i va  T r i b u t á r i a
Recei ta da Dívida At i va  do i . p . t . u .
Recei ta da Dívida At i va  do i .t . b . i .

250.000.  00

100.000.  00

5 . 000.  00 
215.500,00

3.425. 000.  00
3.225.000.  00
3.000.  000.00
200,000,00

5.000.  00

10.000. 00

10 . 000,00
200,000,00

10.000.  000.00

1 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0
970.000.  00

920.000.  00

300.000.  00

220. 000.  00 
1 0 0 .0 0 0 , 0 0  

200.000,00

50.000.  00

10.000.  00
10. 000.  03
10. 000.  00

170.000.  00
140.000.  00
140.000.  00

30.000.  00
20. 000.  00

20,000,00
1 0 , 0 0 0 , 0 0
86,000,00
66,000,00
15. 000.  00
10.000.  00

642.300,00

c o n t i n u a



- continuação
1931.13.00.  00.00
1931.99.00.  00.00

1931.99.01.00.  00

1932.00.  00.00.00

1932.99.00.  00.00

1932.99.01.00.  00

1990.00.  00.00.00
1990.99.00.  00.00
1990.99.02.00.  00
2 0 0 0 .0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
2 1 0 0 .0 0 .0 0 ,0 0 , 0 0  
2 1 1 0 .0 0 ,0 0 ,0 0 . 0 0
2119.00.  00.00.00
2 2 0 0 .0 0 .  0 0 .0 0 . 0 0  
2 2 1 0 .0 0 ,0 0 . 0 0 , 0 0
2219.00.  00.00.00
2220.00. 00.00.00
2229.00.  00.00.00
2300.00.  00.00.00
2300.70.00.  00.00
2300.70.02.00.  00

2900.00.  00.00.00
2920.00.  00.00.00
2421.00.  00.00.00
2421.99.00.  00.00
2500.00.  00.00.00
2590.00.  00.00.00

9500.00.  00.00.00
9510.00.  00.00.00

9517.00.  00.00.00

9517.21.00.  00.00

9517.21.01.00.  00

9517.21.01.02.00

9517.21.01.05.00

9517.21.30.00.  00

9517.22.00.  00.00
9517.22.01.00.  00

9517.22.01.01.00

9517.22.01.02.00

Recei ta da Div ida A t i va  do I . S.S.  
Recei ta da Div ida At i va  de Outros

Tr i but os
Recei ta da Div ida At i va  de Outros

Tr i but os  ■ Pr i nc i pa l  
Recei ta da Div i da At i va  Não

T r i b u t á r i a
Recei ta da Div i da A t i va  Não

T r i b u t á r i a  de Outras Recei tas 
Recei ta da Div i da At i va

Não- Tr i bu t á r i a  de Outras Rec, - 
Recei tas cor rentes  Diversas 
Outras Recei tas 
Outras Recei tas - Fi nancei ras 
Recei tas de Capi ta l  
Operações de Crédi to 
Operações de Créd i to  Internas 
Outras Operações de Créd i to  i nternas 
Al ienações de Bens 
Al ienação de Bens Móveis 
Al ienação de Outros Bens Móveis 
Al ienação de Bens imóveis 
Al ienação de Outros Bens imóveis 
Amort i zação de Empréstimos 
Outras Amort i zações de Empréstimos 
Amort i zação de Emprést imos - em

Cont ratos
Trans ferênc i as  de Capi tal  
T rans ferênc i as  Intergovernamentai s 
Trans ferênc i as  da União 
Outras Trans ferênc i as  da União 
Outras Recei tas de Capi ta l  
Outras Recei tas 
Deduções da Recei ta 
Deduções - fundeb 
Dedução de Recei tas cor rentes  -

FUNDEB
Dedução de Recei ta de Transferências

Correntes
Dedução de Recei ta de Transferências 

da união • fundeb
Dedução de Recei ta de Transferênc i a

da União
Dedução de Recei ta do fpm - fundeb e 

Redutor Financei ro 
Dedução de Recei ta para a Formação do 

FUNDEB-ITR
Dedução de Recei ta p/  a Formação do 

FUNDEB-ICMS Deson.-Lei  87/96 
Dedução de Transferênc i as  dos Estados 
Dedução de Recei ta de Transferências 

dos Estados
Dedução de Recei ta para a Formação do 

FUNDEB - ICMS
Dedução de Recei ta para Formação do 

FUNDEB - IPVA

30.000.  00

11.000.  00 

11,000,00 

20. 000,00 

20. 000,00
20,000,00

370.300.00
376.300.00
376.300.00

1 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 0 , 0 0 0 , 0 0

1 0 0 , 0 0 0 , 0 0
1 0 0 . 0 0 0 , 0 0
170.000.  00
170.000.  00

170.000.  00

170.000.  00

1 0 0 . 0 0 0 . 0 0  
1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  
100.000,00

200.000,00

100.000,00

270.000.  00

170.000.  00

100.000.  00 

200.000,00

-2,624,000,00

-2,624.000,00

-2,624,000,00

-2.203,000,00

- 2 , 202, 000,00
-2,200,000,00

- 2,000,00
-1 ,0 0 0 , 0 0

-421,000,00

-421.000,00

-400,000,00

-20.000,00

/

-2.624,000,00

-  c o n t i n u a



continuação :
5517.22,01.04.00 Dedução de Recei ta para a Formação do 

FUNDEB - IPI  - Exportação

TOTAL DA RECEITA 30.022.000,00



Governo Municipal de Lagoa Nova
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA
CÓDIGO l E S P E C I F I C A Ç Ã O  | L E G I S L A Ç Ã 0

1000.00,00.00.00
1 1 0 0 , 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0
1 1 1 0 . 0 0 . 0 0 , 0 0 . 0 0
1 1 1 2 , 0 0 , 0 0 . 0 0 , 0 0
1112. 02 . 00 . 00.00
1112.01 .00 .  00.00
1112.04.31.00.  00
1112.08.00.  00.00
1113.00.  00.00.00
1113.05.00.  00.00
1113.05.01.00.  00
1 1 2 0 .0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
1 1 2 1 .0 0 ,0 0 ,0 0 . 0 0
1121.17.00.  00.00
1121.25.00.  00.00
1121.26.00.  00.00
1121.32.00.  00.00
1121.99.00.  00.00
1122.00.  00.00.00
1122.90.00.  00.00
1122.99.00.  00.00
1130.00.  00.00.00
1130.02.00.  00.00
1130.99.00.  00.00
1300.00.  00.00.00
1310.00.  00.00.00
1319.00.  00.00.00
1320.00.  00.00.00
1325.00.  00.00.00
1325.01.00.  00.00
1325.01.02.00.  00
1325.01.03.00.  00
1325.01.05.00.  00
1325.01.10.00.  00
1325.01.99.00.  00
1325.02.00.  00.00
1390.00.  00.00.00
1500.00.  00.00.00
1600.05.00.  00.00
1600.05.10.00.  00
1600.05.99.00.  00
1700.00.  00.00.00
1720.00.  00.00.00
1721.00.  00.00.00
1721.01.00.  00.00
1721.01.02.00.  00
1721.01.05.00.  00
1721.22.00.  00.00
1721.22.70.00.  00

Recei tas Correntes 
Recei ta T r i b u t á r i a  
Impostos
Imposto sobre o Pat r imônio e a Renda
imposto sobre a Propriedade Predi al  T e r r i t o r i a l  urbana
Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Ret ido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI
Imposto sobre Produção e a Ci rculação
Imposto sobre serv i ços  de Qualquer Natureza
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
Taxas
Taxas pelo E x e r c i d o  Poder de Po l í c i a
Taxa de F i sca l i zação de V i g i l â n c i a  San i t á r i a
Taxa de Licença para Funcion.Estabelec.Comerc. lndust .e Pres,Servi
Taxa de Publ i c idade Comercial
Taxa de Aprovação do Projeto de Construção C i v i l
Outras Taxas pelo Exerc íc i o  do Poder de Po l i c i a
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxa de Limpeza Publ i ca
Outras Taxas pela Prestação de Serviços
Cont r i bui ções de Melhor ia
Cont r i bu i ção  de Melhor ia para Expansão Rede de i luminação urbana
Outras Cont r i bu i ções  de Melhor ia
Recei ta Pat r imonial
Recei tas I m o b i l i á r i a s
Outras Recei tas i m o b i l i á r i a s
Recei tas de va lores  Mo b i l i á r i os
Remuneração de Depósi tos Bancários
Remuneração de Depósi tos de Recursos vincul ados
Rec. de Rem, de Dep, Bane, de Rec, v i nc .  ■ fundeb
Rec. de Rem. de Dep. Bane. de Rec, v i nc ,  - Fundo de Saúde
Rec. de Rem, de Dep. Bane, de Rec, v i nc .  - mde
Rec, de Rem. de Dep. Bane, de Rec, Vinc.  - FNAS
Rem. de Outros Dep, Banc.de Recur, v i nculado
Remuneração de Dep.Banc.de Recur.  Não vincul ados
Outras Recei tas Pat r i moni a i s
Recei ta de Serviços
Serviços de Saúde
Serviços Ambul a to r i a i s
Outros Serviços de saúde
Trans ferênc i as  Correntes
Trans ferênc i as  int ergovernamentai s
Trans ferênc i as  da união
Par t i c i pação na Recei ta da união
Cota-Par te do Fundo de Par t i c i pação dos Munic ipios - Cota Mensal 
Cota-Par te do Imposto sobre a Propr iedade T e r r i t o r i a l  Rural  
Transf .  da Compensação Financ. pela Exploração de Rec. Natura i s  
Cot a-Par te do Fundo Especial  do Pet róleo - fep

CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 300, DE 27 DE IUNHO DE 2002 
CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002

PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002

PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002

PORTARIA INTERMIN. N° 446 de 16/04/2004

PORTARIA INTERMIN.N° 446 de 16/04/2004 
PORTARIA INTERMIN.N° 446 de 16/04/2004 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA CONJUNTA N°2 ALTERA POR.245/STN 
PORTARIA N° 300, DE 27 DE JUNHO DE 2002

LETRA B, ITEM I  DO ART 159 DA CONST.FED, 
ITEM I I ,  ART, 158, DA CONST. FEDERAL

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
-  c o n t i n u a  -



j L E G I S L A Ç Ã OCÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O

- continuação -

1721.33.00.  00.00
1721.33.11.00.  00
1721.33.11.10.00
1721.33.11.30.00
1721.33.11.31.00
1721.33.11.32.00
1721.33.11.33.00
1721.33.12.00.  00
1721.33.12.14.00
1721.33.13.00.  00
1721.33.13.10.00
1721.33.13.20.00
1721.33.14.00.  00
1721.33.14.40.00
1721.34.00.  00.00
1721.34.01.00.  00
1721.35.00.  00.00
1721.35.01.00.  00
1721.35.02.00.  00
1721.35.03.00.  00
1721.35.04.00.  00
1721.35.99.00.  00
1721.30.00.  00.00
1721.99.00.  00.00
1722.00.  00.00.00
1722.01.00.  00.00
1722.01.01.00.  00
1722.01.02.00.  00
1722.01.04.00.  00
1722.01.13.00.  00
1722.01.99.00.  00
1722.99.00.  00.00
1724.00.  00.00.00
1724.01.00.  00.00
1760.00.  00.00.00
1761.00.  00.00.00
1761.01.00.  00.00
1761.02.00.  00.00
1751.03.00.  00.00
1751.05.00.  00.00
1761.99.00.  00.00
1762.00.  00.00.00
1762.01.00.  00.00
1900.00.  00.00.00
1910.00.  00.00.00
1919.00.  00.00.00
1919.99.00.  00.00
1920.00.  00.00.00
1921.00.  00.00.00
1921.99.00.  00.00

Transí ,  Recursos do SOS - Repasse Fundo a Fundo 
Atenção Básica
Piso de Atenção Básica Fixo ( pab Fixo)
Piso de Atenção Básica Var iável  (PAB Var i áve l )
Saúde da Famí l ia 
Agentes Comuni tár ios de Saúde 
Saúde Bucal
Atenção de Mac Ambul ator i a l  e Hospi ta lar  
CAPS ■ Centro de Atenção Psi cosocial  
v i g i l â n c i a  em saúde
V i g i l â n c i a  Epidemiológi ca e Ambiental  em Saúde 
V i g i l â n c i a  San i t á r i a  
Ass i s t ênc i a  Farmacêutica 
Farmácia Popular  do Bras i l
Tran ferênc i as  de Recursos Fundo Nacion. do Desen,Assi s,Soc, -  fnas
Trans í ,ün i ao-Loas-Progr .Açao Cont inuada
Trans ferênc i a  de Recursos do Fundo Nac, de Desenv. Educação, - fnde
Trans ferênc i as  do Salár io-Educação
Tr ans fe r ,  D i re tas  do FNDE - Prog, Dinhei ro Di re to  na Escolar-PDDE
Trans fe r ,  D i r e ta  do FNDE-Prog, Nacional  Al imentação Escolar-PNAE
Tran.Dir .FNDE Ref .ao Progr .Nac ional  de Apoio Transp. Escolar-PNATE
Outras Transí ,  D i r ,  Fund. Nacio.  Desenvolvimento da Educaçâo-FNDE
Trans ferênc i a  Financei ra  do ICMS • Desoneração - Lc, N° 87/96
Outras Trans ferênc i as  da União
Trans ferênc i as  dos Estados
Par t i c i pação  na Recei ta dos Estados
Cota-Par te do ICMS
Cot a-Par te do i pva
Cot a-Par te do IPI  sobre Exportação
Cota-Par te da Cont r i bui ção de intervenção no Domínio Econômico
Outras Par t i c i pações  Recei ta dos Estados
Outras Transferênc i as  dos Estados
Trans ferênc i as  Mul t igovernamentai s
Transf .Recur .do Fundo de Man,Desenv, da Educação Básica - FUNDEB
Trans ferênc i as  de Convênios
Trans ferênc i as  de Convênios com a união e de Suas Ent idades 
Trans ferênc i as  de Convênios da união p/  o si  s t . Único de Saúde-SüS 
Transferênc.de^Convênios união Dest inadas a Programa de Educação 
Transf .de Convênios União Dest inada a Programa Ass i s t ênc i a  Social  
Transf .de conv. da União Dest inados a Prog. de saneamento Básico 
Outras Trans ferênc i as  de Convênios da União 
Trans ferênc i as  de Çonvênios-Estados/Di st ,Federal  e Suas Ent idades 
Transferên.de Convênios Estados p/O Sistema Único de Saúde - SUS 
Outras Recei tas Correntes 
Mul tas e Juros de Mora 
Mul tas de Outras Origens 
Outras Multas
Indenizações e Res t i t u i ções
Indenizações
Outras Indenizações

PORTARIA N 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
ART.20 DA PORT, STN N° 406, DE 26/05/06 
ART, 2o DA PORT. STN N°406, DE 26/05/06

ITEM IV, DO ART. 158 DA CONST, FEDERAL 
ITEM I I I ,  ART, 158 DA CONST, FEDERAL 
PORTARIA N° 300 DE 27 DE JUNHO DE 2002 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
PORTARIA N°300 DE 27/06/2002 - STN 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
PORTARIA 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA N°300 DE 27/06/2002 - STN
-  c o n t i n u a



- continuação -

CÓDIGO | E S P E C I  P I  C A Ç Ã 0 | L E G I S L A Ç Á 0

1922.00.  00.00.00
1922.01.00.  00.00
1922.01.20.00.  00
1922.99.00.  00.00
1930.00.  00.00.00
1931.00.  00.00.00
1931.11.00.  00.00
1931.12.00.  00.00
1931.13.00.  00.00
1931.99.00.  00.00
1931.99.01.00.  00
1932.00.  00.00.00
1932.99.00.  00.00
1932.99.01.00.  00
1990.00.  00.00.00
1990.99.00.  00.00
1990.99.02.00.  00
2 0 0 0 .0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
2 1 0 0 .0 0 .0 0 ,0 0 . 0 0  
2 1 1 0 .0 0 ,0 0 ,0 0 . 0 0
2119.00.  00.00.00
2 2 0 0.0 0 . 0 0 .0 0 . 0 0  
2 2 1 0.0 0 .0 0 ,0 0 . 0 0
2219.00.  00.00.00
2220.00.  00.00.00
2229.00.  00.00.00
2300.00.  00.00.00
2300.20.00.  00.00
2300.70.02.00.  00
2400.00.  00.00.00
2420.00.  00.00.00
2421.00.  00.00.00
2421.99.00.  00.00
2500.00.  00.00.00
2590.00.  00.00.00
9000.00.  00.00.00
9500.00.  00.00.00
9510.00.  00.00.00
9517.00.  00.00.00
9517.21.00.  00.00
9517.21.01.00.  00
9517.21.01.02.00
9517.21.01.05.00
9517.21.36.00.  00
9517.22.00.  00.00
9517.22.01.00.  00
5517.22.01.01.00
9517.22.01.02.00
9517.22.01.04.00

Res t i t u i ções
Res t i t u i ções  de Convênios 
Res t i t u i ções  de Convênios - Financei ra 
Outras Res t i t u i ções  
Recei ta da Dívida At i va
Recei ta da Dívida At i va  T r i b u t á r i a
Recei ta da Dívida At i va  do I . P . T . l l ,
Recei ta da Dív i da At i va  do i . t . b . i ,
Recei ta da Dívida At i va  do I . S.S.
Recei ta da Dív i da At i va  de Outros Tr i butos
Recei ta da Dívida At i va  de Outros Tr i butos  - Pr i nc i pa l
Recei ta da Dív i da At i va  Não T r i b u t á r i a
Recei ta da Dívida At i va  Não T r i b u t á r i a  de Outras Recei tas
Recei ta da Dívida At i va  Não-Tr í butár i a  de Outras Rec, - P r i nc i pa l
Recei tas Cor remes Diversas
Outras Recei tas
Outras Recei tas - Fi nancei ras
Recei tas de Capi ta l
Operações de Crédi to
Operações de Créd i to  Internas
Outras Operações de Crédi to i n t ernas
Al ienações de Bens
Al ienação de Bens Móveis
Al ienação de Outros Bens Móveis
Al ienação de Bens imóveis
Al ienação de Outros Bens imóveis
Amort i zação de Empréstimos
Outras Amort i zações de Empréstimos
Amort i zação de Empréstimos - em Cont ratos
Trans ferenc i as  de Capi ta l
Trans ferênc i as  i nt ergovernament ai s
Trans ferênc i as  da união
Outras Trans ferênc i as  da união
Outras Recei tas de Capi tal
Outras Recei tas
Deduções da Recei ta
Deduções - fundeb
Dedução de Recei tas cor rentes  - fundeb
Dedução de Recei ta de Transferênci as Correntes
Dedução de Recei ta de Transferências da União - FUNDEB
Dedução de Recei ta de Transferênc i a  da união
Dedução de Recei ta do fpm - fundeb e Redutor Financei ro
Dedução de Recei ta para a Formação do fundeb-ITR
Dedução de Recei ta p/  a Formação do fundeb- icms Deson.-Lei  87/96
Dedução de Trans ferenc i as  dos Estados
Dedução de Recei ta de Transferências dos Estados
Dedução de Recei ta para a Formação do fundeb - icms
Dedução de Recei ta para Formação do FUNDEB - IPVA
Dedução de Recei ta para a Formação do fundeb - i p i  - Exportação

Po r t a r i a  SOF n° 95, de 06 AGO 2013,

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003
PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003

PORTARIA STN N° 340, DE 26/04/2006

PORTARIA STN N° 340, DE 26/04/2006

Po r t a r i a  SOF n° 75, de 25 AGO 2014,

PORTARIA N° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 

REC. NÃO CLASS, ITENS ANTERIORES-INVEST,

PORTARIA CONJUNTA N°2, 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N° 2, DE 08 08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N°2, DE 08/08/2007

PORTARIA CONJUNTA N° 2 DE 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N° 2 DE 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N° 2 DE 08/08/2007



o r ç a m e n t o  F i s c a l  -  A d e n d o  I I I
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/04, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85} ’ Em Rí 1,00

Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA para 20 i i
C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 01 Caiara Municipal
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0101 ca i a ra  Municipal

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE ] DESDOBRAMENTO i ELEMENTO IATEG. ECO Q í . ■

}
3Í1.90.00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00
4 . 0 .  00.00.00 
í . 4 , 00 . 00 ,00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Sociai s 
Apl i cações Di re tas  
Outras Despesas cor rentes  
Apl i cações Di re tas  
Despesas de Capi ta l  
i nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas 000

8 3 7 . 0 0 0 .  00

1 7 8 . 0 0 0 .  00

337.000,00

!

TOTAL DA DE S TA 1 ; /■ 1 '1A i) :• fi



O r ç a m e n t o  F i s c a l  -  A d e n d o  I I
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/ 64.  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 04/ 32/ 85)  Em Ri 1,00

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

Governo Municipal de Lagoa Nova orçamento programa !>aí a  ; 0 i :
Prefeitura Municipal d e  L a g o a  N o v a

CRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 02 Gabinete dc P r e f e i t o  natureza
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0201 Gabinete do P r e f e i t o '  DÁ DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  1 FONTE DESDOBRAMENTO ELE iENTO . CATEG. ECONÔMICA

3 . 0 .  00.00.00
3 . 1 . 0 0 .  00.00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00
3 . 2 . 0 0 .  03.00 
3.2,50 00,00
3 . 2 . 7 0 . 0 0 .  00
2 .3 . 9 0 . 0 0 .  00 
4,0 00.00,00
4 . 4 . 0 0 .  00.00
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00

Despesas Correntes
Pessoal  e Encargos Socia i s
Apl i cações Di re tas
Out ras'Despesas Correntes
Transf .  a I n s t .  P r i v ,  sen Fins Lucrat i vo
Transf .  a i n s t ,  Mul t igovernament ai s
Apl i cações Di re tas
Despesas de Capi ta l
I nvest i mentos
Apl i cações Di re tas

000 
: 000 
300

; 000

350.000,00

30,000,00Cfi Ail A ÃÃ
120 ! ooo! oo

in

H' i V •

,í l i

OTAL DA DESPES 770.000,00



O r ç a m e n t o  F i s c a l  -  A d e n d o  l l l
Anexo 2, da Lei  n° 4320, de 17/03/64, (Portaria 50F n° 8, de 04/02/83) ' Eu Rí 1,00

Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA PARA Mó:
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . .  — : 03 Sec re t a r i a  M u n i c i p a l  de A d i i n i s t r a ç ã a  NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0301 S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  de A d m i n i s t r a ç ã o  DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  : FONTE 1 DESDOBRAMENTO ( ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.0. 00.00.00
3.1.90.00. 00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 .3 . 9 0 . 0 0 .  00

4,4,90,00.00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Socia i s  
Apl i cações Di re tas  
Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas  
Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas 1000

1.290.000,00

'OTAL Di DESPESA



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a
O r ç a m e n t o  F i s c a l  -  A ü e n d o  I I I

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOf a° 8, de 04/92/83.' Lm Ri 1,00

Governo Municipal  de Lagoa Nova orçamento PROGRAMA papa

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 04 Secret a r i a
unidade orçamentária, :  0401 Sec re t a r i a

Municipal
Municipal

de Finanças 
de Finanças

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE 1 DESDOBRAMENTO | ELEMENTO CATEG. ECO ÒM (

3,0 .00,00.00 Despesas Correntes
3.1,00,00,00 Pessoal  e Encarqos Sociai s
3,1 ,90,00,00 Apl i cações Di re tas  000
5,3,00,00,00 Ou t r as “Despesas Correntes
3,3,90,00,00 Apl i cações D i r e tas  000
4,0,00,00,00 Despesas de Capi ta l
4,4,00,00.00 Invest i mentos
4,4,90,03,00 Apl i cações Di re tas  000
4.6,03.03.00 Amort i zação da Div ida
4,6,90.00.00 Apl i cações Di re tas  1000 jf.ô nAfi nr 

j  y J .U Uy{ UU

I

.000,TOTAL DA DESPESA



O r ç a m e n t o  F i s c a  -  A d e n d o  m
Anexo 2, da Lei  n° 4320, de 17/03/ 64.  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 04/ 02/ 85)  ' Eu Ri 1.00

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

Governo Municipal  de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA para oh
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 05 sec Muni. de A g r i c u l t u r a  e Abastecimento natureza
unidade orçamentaria. :  0501 Sec r e t a r i a  Municipal  de Agr i cu l tura.  DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã C FONTE | DESDOBRAMENTO ELE ' cate:,  .

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Sociai s 
Apl i cações Di re tas 000 200,000,00

575.000,00
200,000,00

2,2,00.00,00
3.3,50,00,00

Outras Despesas cor rentes
Trans í ,  a I n s t ,  P r i v .  seu Fins Lucra t i vo 000 15,000,00

275,000,00

3,3.90.00.00 Apl i cações Di re tas mV -j 203,000,00
4.3.00. 00.00
4.4.00. 00.00

Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 50,000,00 ,

4,4,90.00.00 Apl i cações Di re tas 000 60.000,00 1

TCT A DESPESA 1 : /

1



Governo Municipal  de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA PARA
Fundo M u n i c i p a l  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l

O r ç a m e n t o  s e g u r i d a d e  s o c i a l  -  A d e n d o  m  
Anexo 2, da Lei  n° 4320, de 17/03/ 64.  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 04 / 0 Í / 85 )  &  i , 00

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 06 Sec r e t a r i a  Muni cipa l  de Ação Social  natureza
unidade ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Sec re t a r i a  Muni cipa l  de Ação Social  DA despesa

CODIGO E S P E C I  F I C A C A 0 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

1.0.00,00.00
1 . 1 . 5 0 . 0 0 .  00
3 1,10,00,00
1 . 3 . 5 0 . 0 0 .  00
1 . 3 . 0 0 .  00.00

4 4 . 9 0 , 00 , 0 0

Despesas cor rentes  
Pessoal  e Encargos Socia i s  
Apl i cações Di re tas  
Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas

Despesas de Capi ta l  
Invest i mentos 
Apl i cações Di re tas

019

011

1039

00,00

125,000,00 
"  "1,00 

n n  oo

.000,0010 nnn

310.100,00

415,000,00

A A iJ

8 0 , 0 5 0 , 0 5

T0TAL DA DESPESA 5 ,00ii ,00



F u n d o  M u n i c i p a l  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l
O r ç a m e n t o  F i s c a i  -  A d e n d o  i l l

Anexo 2, da Lei  n° 4320, de 17/03/64,  (Portaria 5QF n° 8, de 04/02/85) Fr R$ l,üt

Governe Municipal de Lagoa Nova ORÇAME TO PROGRAMA X -  /0I5

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 06 Secret a r i a  Mur i c i pa1 de Ação Socia' :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0601 Sec re t a r i a  Municipal  de Ação Social

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE ! DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEI, ECO 4

4 . 0 .  30.00.00
4 . 4 . 0 0 .  00.00
4 . 4 . 0 0 .  00.00

Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas 039

10,000,00
lí) PM PA !i  U • v u d j u •J

10,000J

to í Al : .  : : s: e : ,



F u n d o  M u n i c i p a l  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  .
O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  s o c i a l  -  A d e n d o  . 1 1 1  

Anexo- 2, da Lei n° 4320, de 17/03/ 04,  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 04/0? E® RÍ M ó

Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA para /015

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . t. . . . . . : 00 Sec re t a r i a  Muni cipal  de Ação Social
ünidade ORÇAMENTÁRIA,: 0602 Fundo Municipa l  de Ass i s t ênc i a  Social

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  1 FONTE I ELEMENTO CATEG, ECON C A

Despesas Correntes 
3 ,3 .30,00,00 Outras Despesas Correntes 
3 3.90 00,00 Apl i cações Di re tas 031 250,000,00

250, 00,00

TOTAL DA DESPESA



Governo Municipal de Lagoa Mova
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a

O r ç a m e n t o  F i s c a l  -  A d e n d o  I l i
Er Ri 1 . 60

0RÇ4MENT0 PROGRAMA PARA fj i

Anexo 2, da Lei n° 1320, de 17/03/ 01.  (Portaria SOF n° 8, de 04/ 02/ 35)

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . : 07 s e c r e t a r i a  Mun de Educ, C u l t  e Desportos
unidade orçamentária.:  0701 Sec M u n c i p a ;  de Educação  e Despertos

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  1 FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CATEG, ECONÔMICA

3 , 0 .
3 . 1 .00 ;
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00
3 . 3 . 0 0 .  0 0 . 0 0  
3 , 3  r ‘  “  "

Despesas Correntes
Pessoal  e Encargos Socia i s
Apl i cações Di re tas
Outras Despesas Correntes
Transí ,  a I n s t ,  Pr i v ,  ser Fins Lucra t i vo

3,90,00.00 Apl i cações Di re tas

1 ,0 .00,00.00
1.1,00.00,00

Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas

019
ÍOi l
011

1014

355 .OOü

50,000,00 ;y, A a p a a ; j 

l i i l í j  00

ô n
V V V ] u U i
íjpfi nn .!

30.000.  00l A Á A A A A AAüU.üJO.Oü
10. 000.  00

1 . 03S

2 -00.000.00

3 a :A , r , -

GO 0(3 33

TOTAL DA DIS ISA



Governe Muni cipa l  de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA 'AR.; X
F u n d o  d e  D e s e n v . d a  E d u c a ç ã o  B á s i c a  -  F U N D E B

O r ç a m e n t o  F i s c a l  -  A d e n d o  I I I
Anexo 2, da l e i  n° 4320, de 17/03/ 64.  c :' o i a  SOF n° 8, de 94/02/ 85)  Eü r'  .

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 08 fundeb Fundo de Desenv da Educ Basica natureza
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0801 fundeb Fundo de Desenv da Educ Basica DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE CATEG. ECONÔMICA

3.0. CÊ.00,00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos soc i a i s  
Apl i cações DiCeias

3.3.00. 00.00 Outras Despesas Correntes
3.3.90.00. 00 Apl i cações Di re tas

10.099,990,99
3,100.000.00

; iinn noj  . U J 0 | u u

13,105 ,(l[j “ fTOTAL DA DESPESA I



O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  s o c i a l  -  A d e n d o  I I I
Anexo 2, da Lei  n° 4320, de 17/03/ 64,  ( P o r t a r i a  sof r 5 8, de 04/ 02/8$)  Em Rl 1.00

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

Governo Municipal  de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2C1‘
F u n d o  Municipal de S a u d e

ÓRGÃO,. . . . . . . . . . . . . . . : 09 Sec re t a r i a  Muni cipa l  de Saude NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Sec r e t a r i a  Muni cipal  de Saude DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O

3 . 0 .  00.00.00 
3,1 30,00,00
3 .1 . 9 0 . 0 0 .  00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3.3 90,00,00
4 . 0 .  00.00.00
4.4 00,00,00
4.4 90,00,00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos ' o c i a i s  
Apl i cações Di re tas  
Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas  
Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas

FONTE 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO

50,000,00
021 50,000,00

95,000,00
029

029 233,000,00
233,000,00

CATEG. ECONÔMICA

143.000.  00

233.000.  00

i

|

TOTAL DA DESPESA 378,000 00



Governo Muni cipa l  de L a g o a  Mova , 0 3 'O : ROi : A ' - ?ara
F u n d o  M u n i c i p a l  d e  S a ú d e  , . .

O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  s o c i a l  -  A d e n d o  U I
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/ 64,  ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 0 4 / ] f /S7 Fu RÍ 1 0 0

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 10 Fundo Muni cipal  de Saude - Fms
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Muni cipa l  de Saude ■ Fms

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE

3 . 0 .  00.00.00
3 . 1 . 0 0 .  00.00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00

3 3.00,00.00 
3 3,71,00. 00
3 .3 . 9 0 . 0 0 .  00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos soc i a i s  
Apl i cações Di re tas

Outras Despesas Cor rentes 
Trans f . a  Consórc .Púr l i c ,Med i ar , Con^ r ,R i s  
Apl i cações Di re tas

Despesas de Capi ta l  
i nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas

021
0 2 2

029
0 2! 

j A*n 
j v L L
;025

021
0 2 2

DESDOBRAMENTO

1 0 0 ,000, 00
2 .780. 000.  00
1 .310. 000.  30 

25.000,00

50,000.00
ÍW1' í

ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

- n; nn

4,215.000,00

140 000,00

7,485,000,00

143,0üO, 0u

TOTAL DA DESPESA 1 7,625,000,90



Governo Muni cipa l  de Lagoa Nova 
F u n d o  M u n i c i  p á l  d e  S a ú d e

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/ 04,  ( P o r t a r i a  SCF n° 8, de 04/02/83)

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

O r ç a m e n t o  F i s c a  -- A d e n d o  I I
Ei  Rí 1 32

ORÇAMENTO PROGRAMA -kb 202'

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 10 Fundo Municipal
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1001 Funeo Municipal

de Saude - Fms 
de Saude - Fms

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

• 0 ,20.00 
4,4 ,00,00.00 
4,4 90.00.00

Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas 029 20,000,00

20,900,00
20,390,03

TO^AL CA DESPESA



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a
O r ç a m e n t o  F i s c a :  -  A d e n d o  I

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/ 64.  ( Po r t a r i a  EOF n° 8. de 04/ 02/ 85)  E: Rí 1

Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA p a r , :

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

DRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 11 S e c r e t a r i a  m ce Obras a Serv urbanos
A  id ad e  ORÇAMENTÁRIA,: 1101 Sec Mur.ic ce Obras e Serv urbanos

NATUREZA 
CA DESPESA

!
CÓDIGO | E - S P E C I F I C A Ç Ã O  i FONTE 1 DESDOBRAMENTO ! ELEMENTO ; CATEG. ECONÔMICA

3 . 0 .  00.00.00
3 . 1 . 0 0 .  00.00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00
4 . 0 .  00.00.00
4 . 4 . 0 0 .  00.00
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Sociai s 
Apl i cações Di re tas  
Oütras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas  
Despesas de ca p i t a l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas

2 . 6 6 5 . DOO: ( 0

‘ CA A A * '•■jSOmin.

TOTAL DA D E S P E S A  1 3.045,000,00

>—
I



''Êí , " . i r
I V  • :

Governo Municipal de Lagoa Nova
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA M r  

O r ç a i r e r t o  F i s c a l  -  A d e n d o -  1 1
A n e x o  2, da L e i  n° 4320, de 17/ 03/ 64, ( P o r t a r i a  s e r  n °  8, d e  04/ 02/ 83)

NATUREZA DA D E S P E S A  S E G U N D O  AS C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

Em RS iw

ÓRGÃO. . . . . . : , 12 Secretaria Municipal de Turismo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,:'1201 Secretaria Mun de Turismo e Cultura

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3,0,00,00.00 Despesas Correntes 100,003j
3 ,1,05.00,00 Pessoal  e Encargos Sociais 3 5 0 V 0
2,1,90,00.00 Apl i cações Di re tas 000 CÇ M A  ftfl j j. \j v U . y \j
' , 1 , 05 , 00 . 00 Outras Despesas Correntes 45 , 000 , 0
3,3,90,00,00 Apl i cações Di re tas 000 45,090,00
4.0,00,00,00 Despesas de cap i t a 35,005,00
4.4,00,00,00 Invest imentos 35,000,00
4,4,90.00,00 Apl i cações Di re tas 000 35,090,00

T O T A L  DA DESPESA 135,000,00

\ . : *•

/



P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L s g o a  N o v a
o r ç a m e n t o  F i s c a l  -  A d e n d o  I I ]

Anexo 2, da Lei  n° 4220, de 17/03/ 64,  (Portaria SOF n° 8, de 04/02/83) tm Rj 1,00

Governo Municipal de Lagoa Mova ORÇAMENTO PROGRAMA para 201

N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  S E G U N D O  A S  C A T E G O R I A S  E C O N Ô M I C A S

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 13 Sec re t a r i a  Muni cipal  oe Meio Asei  ente
UiüDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1301 Sec re t a r i a  Muni cipal  de Meio Ambiente

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O ELEMENT0 | CATEG, ECONC

3 . 0 .  30.00.00 
3 1,30.00, 00
3 . 1 9 0 . 0 0 .  00

Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Soei ais 
Apl i cações Di re tas

3,3 30,00,00 Outras Despesas Cor rentes
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
4 0,30,00, 00
4 . 4 . 0 0 .  00.00

Apl i cações Di re tas  
Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas

30 fo,

TOTAL DA DESPEIA

1
/ •

/

/
/  V



Governo Municipal de Lagoa Nova
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova .

O r ç a men to segu rid ad e s o c i a l  - Aoendo III 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/83) ' Cffl Dí ! :in

.dentic ]
Eu R! 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201)

N A T U R E Z A  DA DESPESA SEGUNDO AS CA TE G O R I A S  ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . . . . : 14 Orcmento Criança
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Orçamento Criança

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

3.1.

3,3.00.00.00 
3.3.30 ,00.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Soei a-, s 
Aplicações Diretas 
Outras Despesas correntes 
Aplicações Diretas

039

039

81,000,00
81,000,00

69.000,00

TOTAL DA DESPESA



Prefeitura M u n i c i p a  de Lagoa Nova
O r ç a men to Fiscal - Adenao III

Anexo 2, da Lei  n° 4320,  de 17/03/64, (Portaria 50F n° 8, de 04/02/80) Em RÍ 1,00

Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO programa para 201:

N A T U R E Z A  DA DESPESA SEGUNDO AS CATE GOR IA S ECONÔMICAS

ÓRGÃO. . . 93 Reserva de contigência
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 9999 Reserva  de Contigência

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE DESDOBRAMENTO j ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 150,000,00

150,000,00
150,030,00

TOTAL DA DESPESA | 150,000,00

/
/



Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 u b
Corfsol i dado

Or ç a m e n t o  Fiscal - Adenco
Anexo 2, da Lei n° 4120, de 17/03/54 ( P o r t a r i a  SOF n° 8, de 04/02/85) Em Rí 1,00

N A T U R E Z A  DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGOR IA S ECONÔMICAS
C O NS OLI DA ÇÃO GERAL

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE j DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG ECONÔMICA

3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais

3,1,90,30,00 Aplicações Diretas 000
011
012

3,3,00,00.00
■ 013

Outras Despesas Correntes
3,3,50,00,00 Transí, a Inst, Priv, sem Fins L u c r a t i v o 000

019
3,3,70.00.00 Transí, a Inst, Multigcvernaiientais 000
3,3,90.00,00 Aplicações Diretas 000

011
013
014
019

4,0,00,00.00 Despesas de Caoital
4,4.00.00,00 Investimentos
4,4,30,00,00 Aplicações Diretas 000

011
014
329
039

4,6.00,00,00 Amortização da Dívida
4,6,90.00,00 Aplicações Diretas 000

4.522.000. 00
1.035.000. 00

10.000. 000.00 
3,100.000,00

,00
4UU.H1 

1 0.
40.009i00 
lO.OuO.Oü

,UUu,i
íu.000,00

18.757,000,00

6.257,000,00

1,251,000,00

5 4 .

1,551,000,00

- continua

I

A

Vy



'Governo Municipallde Lagoa Nova 
C o n s o l i  d a d o

o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2115

Orça men to se guridade social - Adendo 1 1 1
u/ nf /f iu Eí R 1.00Anexo 2, da Lei n° 4120, de 12/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/0z/85

N A TU REZ A DA DESPESA SEGUNDO AS C A TE GOR IA S ECONÔMICAS
CONSOLI DA ÇÃO GERAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE I DESDOBRAMENTO

3,1.00 00,00 
3,1,30,00,00

3.3.00. 00.00 
3 3,21,00.00
3.3.30.00. 00

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes
Transí,a Consórc,Public,Hedian.contr.Rts
Aplicações Diretas

Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas

021
022

029
021
022
029
031
032 
039

021
0 2 2
029
031

77Õ;õ Õ01ÒÕ ■ 
391.000,00

1

z ./ou ,uuu,00
’ ,310,000,00
120,000,00
373.000. 00
10.000. 00

20,000,00
253.000. 00
10.000. 00
70.000,00

ELEMENTO CA~EG, ECONOMICA

3,711.000,00 

2,04 a ,000,00

,722,0

433,000,00
453.'OG.

T0TAL DA DESPESA | 9,208,000,00

/

/I



- continu aç ão -
9.0. 00.00.00 Reserva de Contingência
9.9.00. 00.00 Reserva de Contingência
9.9.99.00. 00 Reserva de contingência 150,000,00

150,000.00
i t ( i  Oflíl

TOTAL DA DESPESA

/
>



Governo Municipal de Lagoa-Nova ORÇAMENTO P R O G R A M A 3 AR A
-Consolidado

. A d e n d o  II
'Anexo 2, da Lei n° 4320, d4 17/03/04. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) F® Ri - 0 0

N A T U REZ A DA DE 5PE5A SEGUNDO AS C A TE GOR IA S ECONÔMICAS 
; C O NS OLI DA ÇÃO GERAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3 . 0 . 0 0 . 0 0 , 0 0

f

Despe'sas Correntes 33.869,000,00
3,1 00 . 0 0 , 0 0 Pessoal e Encargos sociais 2 2 . 488 . 000 , 00
3 . 1 , 9 0 . 0 0 . 0 0 Aplicações Diretas 000 4.822.000,00

011 1,035,000,00
012 10.008.000,00
013 3,100,000,00
021 2,550.000,00
022 770.000,00 '
039 351,000,00

3 . 3 , 0 0 , 0 0 , 0 0 Outras Despesas Correntes 11,431.000,00
3 , 3 . 5 0 , 0 0 , 0 0 Transí, a Inst, Priv, sem Fins Lucrativo 000 95,000,00

019 35,000,00
3,3,70,00,00 Transí, a Inst, Mu ti gove rn am ent al 000 50.000,00
3.3:71.00.00 Transí,a Consórc,Public,Median.contr,Ris 029 100.000,00
: , 3 - 9 0 , 0 0 , 0 0 Aplicações Diretas 000 3,857.000.00

011 1.785,000,00
013 5,000,00
014 500.000,00
019 30.000,00
021 2,720.030,00
022 1.310.000,00
029 120,000,00
031 375,000,00
032 13,000,00

■ 039 349,000,00
- continua -

/  \ '

}
/

/

i



- continu aç ão -
1 " "" "" nB Despesas de Capital 

Investimentos 
Aplicações Diretas

4 . 6 . 0 0 .  00.00
4 . 0 .  90 . 00 . 00
9 . 0 .  00 . 00 . 00
9 . 9 . 0 0 .  00.00
9 . 9 . 9 9 . 0 0 .  00

Amortização da Divida 
Aplicações Diletas 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência

000 ! 791,000,00 
011 ! 400,000.100 
014 | 10,000,00
021 t 53.000,00
022 ! 70,000,00 
029 i 290,000,00 
091 | 10,000100 
039 ! 80.000,00

:

TO TA l DA DESPESA I 35.025.SOO,39

I



Gover no  Municipal de Lagoa Nova 
Câmara Municipal de Lagoa Nova
Anexo 6,  da Lei n° 4320, de 17/03/- 4, ( P o r t a r i a  SOF n°  8,  de 0 4 / 0 2 / 5 3 ;  
Em RS 1,00

OR Ç A ME N T O P ROGR AMA P A P A  2 ü Í í
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO. . . . . . : 01 camara M u n i c i p a l
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,; 0101 Camara M u n i c i p a l

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O 1 PROàETOS i ATIVIDADES TOTA.

01
0 1 3 3 1  
01 031 0001 
01 03. 0001 2,001

Legislativa 
Açao Legislativa 
Camara Municipa 
Manutenção da Câmara

0 , 0 0
o; CO

1.141.000. 03
1.141.000. 00 
1.141 000,03

1 . 1 4 1 . 0 0 0 .  00
1 . 1 4 1 . 0 0 0 .  00
1 . 1 4 1 . 0 0 0 .  00 
1 , 1 4 1 , 0 0 0  00



Governo' Municipal de Lagoa Nova 
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova
Anexo o, da Lei n6 4120, de 17/03. 4. P c r t e n a  5 - S, de 04-.'.. 
Er RS 1,00

ÓRGÃO..’. . . . . : 02 Gabinete :o -'efeito
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinata do Prefeito

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013
o r ç a m e n t o  : i s : a l  •  tàvk v

PROGRAMA 
DE TRABAl hO

■ CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  P R O B O S ATIVIDADES TOTAL

04 Administração ,00 /I0,0:0, 0 770,000,00
04 122 Administração Cera: 0,00 /IO,000,.0 770,000,00
04 122 0002 Gabinete do Pr e f e .to 0,00 7/0.030,00 7/0,000,50
0.4 122 0002 2.002 Manutenção do Gabinete 615,033, 0 615-005,33
): 12: .302 2.001 Contribuição p a ra m s ; .0 .0 ), -ü 3 .  !J ,  'j \j.  .  .  .

A  04 122 0002 2.004 Contribuição para F e i r r  e C m 10.030,30 30,303 33
U  04 122 0002 2,005 Manutenção do Controle Interno 15,030,30 '5.000,00

0,00 oo  oo 77:.C,f:11t . V t

-4.



Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA :A :;A 2Clb
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 5, da Lei n® 4320, de 17/03/64. P o r t a r i a  SOF n'; 8,  de 04/02/83)
El Rí 1,00

.ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . : 03 Secretaria « u r i c i p a l  de A d i i n i s t r a ç ã o  PROGRAüa
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0301 Secretaria M u n i c i p a l  de A d m i n i s t r a ç ã o  DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS : ATIVIDADES | TOTAL

04 Administração 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 , 3 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 , 4 0 0 , 0 0 0 , 0 0
04 122 Administração G e r a i 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0 1 , 3 0 3 , 0 0 0 , 0 0 1 . 4 3 0 , 0 0 0 , 0 0
04 122 '0003 
04 122 0003 1,001 

■  . 2 .  0003 2,000

Secretaria Municipal de A d m i n i s t r a ç ã o  
Construção do C e n t r o  A d m i n i s t r a t i v o  
Manutenção da Semad

l o o l o o o i ó o
1 , 1 0 0  0 0 0 , 0 0  

1 , 1 0 0 , 0 0 0 , 0 0

1 . 2 0 0 . 3 0 0 . 0 0  
1 0 0 , 0 0 0 , 0 0

1 . 1 0 0 . 3 0 0 . 0 0
W  122 0004 
04 122 0004 2,007

Secretaria Municipal de F i n a n ç a s  
Contribuição ao PASEP

0 , 0 0 2 0 0 , 0 0 0 , 0 0
2 0 0 , 0 0 0 , 0 0

2 0 0 , 0 0 0 , 0 0



Gover no  Municipal de Lagoa Mova 
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova
Anexo 6, da Lei n® 4320, de 17/03/ 4 . ( P o r t a r i a  SOF r,° 8, de 0 4 / 0 2 / 8 5 )  
Em Ri 1,00

ÓRGÃO.,,. . . . : 04 secrecaria M u n i c i p a l  de f i n a n ç a s
UNI DADE'ORÇAMENTÁRIA. : 0401 S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  de F i n a n ç a s

ORÇAMENTO PROGRAM ARA 201:
Orçamento Fiscal • Adendo \

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO ( E S P E C I F I C A Ç Ã O jjt 10S ATIVIDADES TOTAL

04 123 
04 123 0304 
04 123 0004 1,002 
04 123 0004 2,008 
04 123 0004 2,009

Administração 
Administração F i n a n c e i  ' a 
Secretaria Municipal ce F i n a n ç a s  
Recadastramento Ip o b i ; u á r i o  
Manutenção da Sem r 
Amortização da r u  i a

2 5 , 0 0 0 , 0 0  ! 2 , 3 3 4 , 0 0 0 , 0 0
2 5 , 0 0 0 ( 0 0  5 . 3 3 4 , 0 0 0 , 0 3

, 0 0 0 , 0 0  I 3 0 0 , 0 0
33 , 0 0 0  00

, 0 : 4  0 0 2 , 0 3  
3 0 3 , 0 0 3 , 0 3

2 , 3 5 9 , 3 0 0 , 0 3
■An

L ,
25, 0

2 , 0 3 4 , 0

l ) , , 30 , 3 3 4 , 0 0 8 , 0 0 1 :  2 . 3 5 9 , 0 0 0 , 3 0TOTAL



Gover no  Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA p ar a  E l i , :
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova Orçamento :i$cai - Adendo v
Anexo 6,  da Lei n6 4320, de 17/03/64. P o - t a r i a  SOF n°  8,  de 04 /0 2/ 85?
Em Rí 1,00

ó r g ã o , : , ; . . . . . : 05 Sec, Mun. de A g r i c u l t u r a  e A b a s t e c i m e n t o
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0501 Secretaria M u n i c i p a l  de A g r i c u l t u r a

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS .1 AT I V IDADES | TOTAL

I n  i Ll

04 122 0005 
04 122.0005 2.010 
20
20 605 
20 005 0005 

• 20 005 0005 1.003
20 005 0005 1,0'

20 005 0005 1,005 
20 005 "0005 1,000 
20 505 ,0005 2,011 
20 606;

20 005 0005 2.012
20 m
20 782,0005 
20 782 0005 1.007

Administração 
Administração Gera
Secretaria M u n i c i p a l  de A g r i c u l t u r a  e A b a s t e c i m e n t o
Manutenção da Semaab
Agricultura
Abastecimento
Secretaria Municipal de A g r i c u l t u r a  e A b a s t e c i m e n t o
Recuperação de p oços  e c h a f a r i z e s
Construção e Recureracão de Pequenas Ada
toras na Zona R u r a l
Construção de C i s t e r n a s
Apoio aos A s s e n t a m e n t o s  R u r a i s  e Qu'  omb o l a s
Contribuição pa'a as A s s o c i a ç õ e s
Extensão Rural
Secretaria M u n i c i p a l  de A g r i c u l t u r a  e A b a s t e c i m e n t o  : 
Apoio aos Pequenos P r o d u t o r e s / C o " t e  d? t  e r r a  
Transporte Rodoviário
Secretaria Municipal de A g r i c u l t u r a  e A b a s t e c i m e n t o  i 
Aquisição de T r a t o r  ç Grades H i d r á u l i c a s

455 3 5 2 , 0 3  
4 6 5 . 0 0 0 , 0 0  
4 6 5 , 3 3 1 , 0 3
4 6 5 . 3 3 3 . 3 3
1 1 3 . 3 3 0 . 3 3

5 . 3 0 0 . 3 3
5 . 0 3 3 . 3 3

4 5 5 , 3 0 0 , 3 3
4 5 5 . 0 0 0 .  03 
4 5 5 , 0 0 3 , 3 0  
4 6 5 , 05C,  13 
1/3 :

4 5 . 0 0 0 .  00
4 5 . 0 0 0 .  00 
1 0 . 3 3 0 , 0 0

1 0 , 0 0 0
10 . 005
10 , 300

5 , 030
105 . 000

1 0 5 , 0 0 3 , 0 5  
25 , 0 0 0  
23.
1 0 , 0 3 3 ,

1í

TOTAL 5 0 , 0 0 0 , 0 3 50 5 , 0 0 3 , 0 3 1  6 3 5 , 3 3 3 , 0 3

X <■



Governo Municipal de Lagoa Nova 
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85] 
Eis R$ 1,00

CR A E TO PRü GRm A í 25:5 
Orçamento Seguridade social - a o :a :‘ v

ÓRGÃO. . . . . . : 06 Secretaria Municipal de Ação Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0601 Secretaria Municipal de Ação S o d a

PROGRAMA 
CE TRABALHO

CODIGO I E S P E C I F I 5 A Ç Ã Q PROJETOS ATIVIDADES 1 TOTA.

08no iu
08 244 0008 
08 084 0006 2.018 
08 244 0008 2,014 
08 244 0008 2,015 
08 244 0008 2,018 
03 244 0008 2,017 
03 244 0008 2,018 
08 2:44 0006 2.019

Assistência Social 
Assistência Comunitária 
Secretaria Municipal de Acào Social 
Manutenção da Serias 
Programa Casa de Fa::lia /Cra 
Construção de Centre de R e t e r á : - CR n a í  
Implantação do N ü c ieo de Apoio a Muiher 
Manutencao do Conselho Antidracas 
Indice/Óestão Descentra :zada - IGD/SUAS 
Apoio a Cursos Profissionalizantes

835,000,00 
80 5. ■ 00 05 
593.000200
75.500.00
5 ., 0 ,00
20, i í
15.80 .00 
85,15,05
20.005.00

uu ,uu 
805.030,00
o -  m'v
5 9 8 , 0 3 0 , 0 5

: :  a  A  V ;
I .  .  • ,  w  V  .  V  5

20,050,55' nn, vii
.05

íU.OÜi

15.001
hO.Ofií
2 0 ,

5,00 528 505,900

/
/



w

Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA ?ARA 2010
Fundo Municipal de Assistência S o c a i  orçamento Fiscal A c e n d o '
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. Porto "ia SOF nc 3, de 04/02/85'
E« RÍ 1,00

O R G À O . . . . . . : 06 Secretaria Municipal de Acão social
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,: 0601 Secretaria Municipal de Ação Social

PROGRAVA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

16
16 481 
16 481 0006 
16 431 00:06 1,008

Habitação 
Ha bitação Rural
Se cr etaria Municipal de Acão Social 
Co ns tr uç ão e Recuperação de unidades Hab 
itacionai s

10,000,00
10.000. 30
10.000. 30

10.300,30

0,00 
0,00 
0,00

10,000,00
10,000,00
10.000,01

10,003.00

TOTAL 10.000,00 !



Governo Municipal de Laqoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20:5
Fundo Municipal de A s s i st ên cia Social Orçamento Seguridade social - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria sof n° 8, de 04/02/85!
Em Rí 1,00

ÓRGÃO. . . . 08 Secretaria Municipal de Ação Sócia’ ?R0GTA‘-
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a .: 0602 Fundo Muricipal de Assistência social d e  t r a b a l h o

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

06 A s s i st ên cia Social 0 , 0 0 2 5 0 . 0 0 0 , 0 0 2 ,0
08 244 A s s i st ên cia comunitária 0 , 0 0 2 5 0 , 0 0 0 , 0 0 2 5 0 , 0 0 0 , 0 0
03 244 0006 
08 244 0006 2.020

Se cr etaria Municipal de Ação Social 
Serviço de Convivência e F o r t a l e c i m e n t o  
de vínculos

2 5 0 . 0 0 0 .  00

2 5 0 . 0 0 0 .  00

2 5 0 . 0 0 0 .  00

2 5 3 . 0 0 0 .  00



Governo Municipal de Lagoa Nova 
Prefeitura Municipal de Lagoa No
Anexo 6,  da Lei r r  4 3 2 0 ,  de 1 7 / 0 3 / 6 4 .  ( P o r t a r i a  SOF n°  8 ,  de 04/07/833 
Em Rí 1,00

ORÇAME'TC PR0GR-MA :-\RÂ J  
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . : 07 S e c r e t a r i a  Mur  de Educ ,  Cul . t  e D e s p o r t o s
UNIDADE o r ç a m e n t á r i a ,: 0701  Sec M u n i c i p a l  de Ed. , cação e D e s p o r t o s

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I  F I  C A Ç Â 0 PROJETOS | ATIVIDADES | TO At

12 00' 0307 2,021 
12 361 ■
12 361 0007 
12 361 0007 1,009 
12 361 ooo? 1,010 
12 361 0007 1,011 
12 361 0007 1,012 
12 361 0007 2.022 
12 361 0007 2,023
11 361 1008
12 361 0008 1,013 
1 2 363
12 363 0007 
12 363 9007 1,014 
12 363 0007 1,015

12 368 0007 
12 3o5 0007 2,024
1 2 367
12 367 0007 
12 357 0007 1,016 
27
2 7 812
27 622 0007 
27 812 0007 1,017 
27 812 0007 1,018 
27 812 0007 2,025

Educação
Al im en ta ção e N tricão 
Se cr etaria Municipal de Educação, Cultura 
Me renda Escolar - ■nae/Pnac/Ffia.
Ensino Fundamen a
Se cr etaria Municipal de Educação, C u i i v a  
Co ns tr uç ão de Biblioteca Municioa'
Re st auração de e s c o l a s  M u n i c i p a i s  
Aq ui si çã o de T r a n s p o r t e  E s c o l a *
Co ns tr uç ão de A c es si bi Mc- ad e r s  í c o e c  
M a n u te nç ão da Seiec 
Fardamento Escolar
f u n d e b  Fundo de D c a a r ,: aent E 
Am pliação da Se cr: aria de Ed a 
Ensino profissional 
S e c r et ar ia Mun cical de Educação, Cu 
Co ns tr uç ão de ,ia Escola cc M u s i c a  
Co ns tr uç ão de creches 
Educação I n f a n i f
Secr et ar ia Munici-paI de Educaçãe i 
Co nt ribuições 
Educação E s p e r a  
Secr et ar ia Municipal de Educação, Cultura e Desporto} 
Co ns tr uç ão do centro de Reabilitação 
De sporto e Lazer 
Desporto Comur tário 
Secr et ar ia Muricipal de Educaçã 
Recu pe ra ção de Gi násio oli a i 
Co ns tr uç ão e Recuperação ce Estádio de Fuleool 
Apoio ao Esporte Amador

250,000,03 500.000,00
. 00 500,000,00

UCJpvJÍ IU j 0 00 500 300,00
.2) 000,00o n  ÃAi M

Desporto
-•l U

30,000100
■ 2:3 000,00

1A A iu.U

4 0 , 0 0 0 . 0 0

20,000,00 
“  "'0,00 

: , 9u
50 002,31;  
22 200,00 
3 0 , 0 0 0 , 0 0

Aü.

e D e s p o r t o s 0 , 0 0

3 0 , 0 0 0 , 0 0
e D e s p o r t o ! 3 0 , 0 0 0 . 3 0

HO.OüO.CO
00 000 00
c C , ooo. CO

e D e s p o r t o : 6 0 . 0 0 3 , 0 0

J [i' V V

J,U 
00,0( 

0 , 2 (

0,00

30 . 0  0 , 0 0  
5 0 , 0 0 0 , 0 0  
l í , 0 0 0 , 0 6  

0,00 
0,00

o , 2 . 0  00 
65.C

2, )[
5 0 0 , 0 0 0 , 0 0
5 0 0 , o o o ; oo

3 U Q  00f- i"1 
3,233,030.00

30.000. 00 
40.002
10.000. 00 
40, ü O O ,üO

2,2 05 30 0,92 
45 000,5( 
20,000, ’0 
20,000,00
50.000. 00
50.000. 00 
20,000103

) 0 , 1J C u , 0 u 
5 0 , 0 0 0 . 0 0  
3 0 , 0 0 0  22

30 200 
1 2 5 , 0 0 0 , 0 3  
12 000 22' 
1 2 5 , 0 3 0  50

31' 3Ó23;1 
8 3 , 0 0 0 ' 0 0

TAL 3 . 8 7 5 , 0 0 0 , 0 0



Gover no  Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA p a l a  2015
Fundo de Desenv.da Educação Básica - FüNDEB rçasênto Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. Portaria 50: n° 3, de 0 4 / 5 2 / 8 5 )
Em Kl 1 , 0 0

Ó R G â o . . . . . . : 08 f ü n d e b  Fundo de Desenv da Educ Basica
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 FUNDE Fundo de Dessnv da Educ Basica

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

12
12 361 
12 361 0008 
12 261 0008 2,026 
12 361 0008 2,027

Educação
Ensino Fundamental
FüNDEB Fundo de Desenv ol vim en to da Educação Básica 
FÜNDEB 60%
FÜNDEB 40%

0,00
0,00
0,00

13.105.000. 00
13.105.300.00 
13,10 .00 '0
10.00 , 0 ,0'
2.105.000. 00

13.2 , 0 2.
13.2 , 1 .
13.105.000. 00
10.000. 000.00 
3.105. 00 :

TOTAL 0,00 13,105,300,00 :. . . 3 , 0



Governo -unicipaI de lagoa Nova 
Fundo Municipal de Saúde
Anexo ó, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n: 8. de 04/02/85; 
Em r J 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA ?ARA (55:
r c a n s n  S ' . c . : r  d a d e  : o c  - 1  -  A . e r c  ■■■

ÓRGÃO. . . . . . : 03 secreraria Municioal de Saude
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0901 Secretaria Municipal de s  .

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç À O | PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

10 301
10 301 0009
10 301 0309 1,019
10 301 0309 1,020
10 301 0309 2,028

Saúde
At enção Básica
Se cr etaria Muni i p a 1 de Saúde 
Co ns trução e Hei h o r a  de P o r o s  de saude 
Co ns tr uç ão Equi ■. Posto de Saúde 
Ma nu tençaõ da Seinsa

223.000 10 
223,000:00 
223.000:00
50.000. 00

173.000. 00

i
155
155.i«v,

185,103,03

u u u , vJnof; nr378,030 0' 
3 7 8 . 0 0 0 . 0 0  
5 0.0 0 0, j ü 
73 ,305 33 

1 ) 8 . 3 0 5 , ' 3

223.000,00 (!■- 5'R 555,



Governo Municipal de Lagoa Nova 
Fundo Municipal de Saúde
Anexo 6, da Lei n° 4 3 2 0 , de 17/03/64. " c o r t a r i a SOF nc 8, de 04/02/S5': 
Em rJ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA K l

Orçamento Seouridade soc al Acerco s

Ó R G Ã O . . . . . . : 10 Fundo Muni ci pa: de Saude - F i s
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, :  1001 Fundo M u n i c i p a '  de Saude ■ Fi$

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO í E S P E C I F I  C A Ç Ã O 1 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

iO 301

10 301 0010 1.021 
10 301 0010 2.029 
10 301 0010 2,030 
10 301 0010 2.031 
10 301 0010 2.032 
13 301 0010 2.033 
10 301 0010 2.034

10 301 0010 2,035
'3 0 í
ÍO 302 0010 
10 302 0010 2.030
1 3 305 
13 305 0210 
13 305 0210 2.03/

Saúde
At enção Básica 
Fundo Municipal de saúde 
Aqui si ção de Equipamentos 
Programa F a r m a c .a sas.ica

19 s.605.000,00 7 , 623 09 0 , 0 2
2 7 . 2 1 0 , 0 0 0 , 0 0 7 . 2 3 0
09 7 . 2 1 0 . 3 0 0 , 0 0 üOc. üu

2 0 , 5 0 0 , 0 0 20 300203
50.003,00 50 9 0 0 , 0 c

PSF 1,010.000,09 1 , 0 1 0 3 0 0 , 0 9
de Saúde ■  p acs 625,000,00 625 0 0 0 , 0 c

, iação e Ma nu tenção do H o s p i t a : 
Ma nu tenção do Fundo Municipal de Saude 
inplantação do CAPS l (centre de Apoio 
Psicosocial)
T r an sf er enc ia a Consórcio Público 
Assi st ên cia Hospi t a :ar e 
Fundo Municipal de saúde 
Programa de Saude Bocal 
vi gi lâ nc ia Epidem ie lóg ic a  
Fundo Municipal de saude 
Programa de Ep id eiiFologu e Controls de 
Doenças - Ecd

u l a t o r i a t ,09

0 . 0 0  
- » 'i v

}U

102
222
22:
225
1/2

0 0 2 , 0 0
003,00
000,03

203.00
003.00
3 0 3 . 0 0

20
5 . 330

Ll)
225
1 7-A

'•.in rs.

200, 03  
2OO.ii 
000,02 
OOG.Gl
000

ü0 0 ,

TOTAL í3 : llC , 0li ? , 02  5 , 3 0 0 , 0  2



Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO p r o g r a m a  h ? a 2C1:
Fundo Municipal de Saúde Or ça  cento Fiscal Acendo ,
Anexo b, da Lei n° 4320, de 17/03/:4. (Portaria SOF nç 8, de 04/02/85: 
e i  RS 1 , 0 0

0 R G AO ,,,: 10 Fundo Municipal de saude • Fms PROGRAM
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 1001 Fundo Municipal de Saude - Fms BE T R A E Â H

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

17 Saneamento 20,000,00 0,00 20,003,00
17 512 Saneamento Básico urbano 20,030.30 0,00 20,003,00
17 512 0010 Fundo Municipal de Saúde 20,000,00 0,00 ;A a a a nnL u . V \i o i j v
17 512 0010 1,022 Co ns tr uç ão de Ate-ro S a n e a r  : 10,000,00 10,030,20
1' 512 0010 1,023 Melhorias Sanitár as e Domiciliares ftM 'Tfl1V 1Uu U | J u 10,000,10



Governo '‘u n ic ipai de Lagoa Nova 
Prefeitura Municipal de^Lagoa Nova
Anexo o, da Lei n° 4320, de 17/03/ 4 iPortaria SOF r: 8 de 04/02/88 
Em RJ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA 'APA 2015 
Orça en:o Fiscal Aderco v

Ó R G Ã O . . . . . . : 11 Secretaria Mur de Obras e Serv Urbanos
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1101 Sec M.nic de obras e Serv Urbanos

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Á 1 PROJETOS 1 ATIVIDADES | TOTAL

15 .
15 451'
15 451 0011 
25 451 0011 1,024 
52 451 0011 1,025 
.2 451 0011 1,020 
15 451 0011 1,027 
15 451 0011 1,028

12 451 2011 1,029 
12 451 0011 1,050 
15 452 
15 452 0011 
15 452 0011 1,031 
15 452 3011 1,032 
11 452 0011 1,033 
15 452 0011 2,038 
24
24 721 
24 721 0011
24 721 0011 1,034
25
25 722 1
25 752 0011 
25 782 0011 1,035 
Ló
2 5 7 2 2 
25 752 0011 
2o 752 0011 1.030! 
27
2 7 812 
27 812 0011 
27 812 0011 1,037

ürbani smo
Infra Estrutura Urbana
Se cr etaria Municipa de Obras e Serviços ü rbarr$ 
Co ns tr uç ão e Recupsracão de T a c a s  
Pa vi mentação e orerage:s de :uas e Aven‘ das 
Co ns trução de Abrigos d: Passageiros 
Ab er tu ra de Ruas e'DesD' priacaa de Tio; eis 
Cons tr uç ão de vestuários e B í t t s  p/
Estádio de F u t e b o 1
Co ns tr uç ão de usina de Compcscage de 
C o n s t r u ç ã o 1 da ■ aoe de saneamento T i c o  ca cioace 
Serviços urbanos
Se cr et ar ia M u n .cisai de deras e Serviços urbanas 
A t u a li za ção do Plano Diretor do Municip; o 
Si na lização e Placas Indicativas se Ruas 
Aq uisição de E q u i oamentos para Coletas de Lixo 
Ma nu te nç ão do emesu 
Co mu nicações 
Comu ni ca çõe s Pastais
Se cr et ar ia Municipal de obras e Serviços Urbanos 
Ma nu te nç ão da gentia dos C o m a s  
Energia
Energia Elétrica
Secr et ar ia Municipal ue Obras e serviços Urbanos 
Am pliação da Ride de ;iu«inação Tnicipa 
Transporte
Tran sp or te R o d a v r i o
Se cr etaria Mur : : e obras banos
Ma nu te nç ão das Estradas vicirais 
De sp or to e L a z T  
De sp or to Comur tário
Se cr et ar ia Muricipal de Obras e Serviços urbanos 
Co ns trução de Canino de Futebol

240.000 00 
2 0 0 , 0 0 0 . 0 0
200.000 00 

2 0 , 0 0 0 2 0 0  
4 0 . C v R , 0 0  
2 0 , 0 0 0 2 0 0
50.000. 00

30.000. 00
2 0 . 0 0 0 .  0(2 
A A r . f . A  A A:-j. v; vU f O-U 
4 a , A  a .a  T A

l y y o o
10.000. 09
23.000. 30
10.000. 30

33.000. 00
35.000. 00
i ;  0 0 0 , 0 0
35.000. 00
u üui)2 00

7 0 . 0 0 0 ; o o
70.000. 0u
70.000 90
12.000 00

,0
" ■' A A • ■ A A

vU  ficivno. i 'j v u u v

30.000200
30.090,00
3(1 f.

2,6:5.300,00
0,00

,6' 5 0 3, 0

2,655.

0,00
0,30

0,00
0, 10
0200

0,00

0,00i

0 00

30,00g.M íinn'!'!■•■

43.000. 00 
20 2 2 ,
50.000. 0!

l V , U V - | v ;

2 ç : ; i  0 0 2 , . :  
2 2 309 

tn p T . n
2 0 . 3 0 5 . 2 2  
1 0 , 0 0 0 2 5 ;  

2 5 : 5 , 3 0 0  10

35.000. 00 
55.005255
35.000. 00 
70.005.90 
70,000200

70,000,00 
15,004 RiA

A r  a  a  •*

13.0 ) 55
30.050.00

30 2 2 00
3 ,A A 'V A A A

3?y 200,00 | 2,655,090,00 3,04 * ‘ í'1' V l •



Governo Municipal de Lagoa Nova o r ç a m e n t o  PROGRAMA para  2015
Prefeitura Municipal de Lagoa Mova Orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei r  4320, de 17/03/64 . ' P o r t a r i a  SOF n°  0, de 0 4 / 0 2 / 8 5 1  
Em RS 1 , 0 0  1

Ó R G Ã O . . . . 12 Secretaria M u n i c i p a l  de T u r i s m o
L M D A D E  ORÇAMENTÁRIA.: 1201 Secreta ia ‘;un de T u r i s m o  e Cultura

PROGRAMA 
DE TRASALHO

CÓDIGO l E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

23 Comércio e Serv ços 5 2 , 0 0 0 , 0 0   ̂ 8 0 . 0 0 0 , 0 0 135, 900
23 695 Turismo 5 5 , 0 0 0 , 0 0  : 8 0 . 0 0 0 , 0 0 1 3 5 , 3 0 0 , 0 0
23 085 0312 Se cr et ar ia M u n i c i p a l  de T u r i s m o 5 5 , 0 0 0 , 0 0  ; 8 0 , 0 0 3 , 0 0 1 3 5 , 0 3 0 , 0 0
23 093 0312 1 , 0 3 8 Co ns trução de M i r a n t e  r a c r a l d a  da S e r r a 1 5 , 0 0 0 1 0 0 1 M 0 0 T 3
23 093 0312 1 , 0 3 9 Co ns trução e I n s t a l a ç ã o  do C e n t r o  de A r i  e s a r a í o 20 1 3 0 , 0 0 2 0 , 0 0 0 , 0 0
23 095 0012 1 . 0 4 0 Promoção de E v e n t o s  c u l t u r a i s  e P o p u l a r e  s 2 0 , 0 0 0 , 0 0 2 3 , 0 0 0 , 0 0
23 095 0012 2 . 0 3 9 Ma nu te nç ão da S e c r e t a r i a  de T u r i s m o 8 0 , 9 0 0 , 0 0 8 0 , 0 0 0 , 0 0

; 100,001 125,030:01T O T A L  j 55,000.00



Governo Municipal de Lagoa Nova OR ÇA MENTO PROGRAMA PARA Ç.::
■ Prefeitura Municipal de Lagoa Nova Orçamento F i s c a <  A d e : : : :  ■
Anexo o, da Lei r 4320, de 17/03/64. (Portaria SOP n: 8, de 04/02/85)
Em rí 1,00

Ó R G Ã O . . . . . . : 13 Secretaria Municipal de Meio Ambiente PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 Secretaria Municipal de Meio Ambiente DE TRABALHO

T—  'r r\ r r r\ V. 0 J i \3 U E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS | ATIVIDADES TOTAL

04 Ad mi nistração 20.000,00 113.000,00 133,000,00
04 122 Admi ni st raç ão Geral 0,00 110 000,00 110.000,00
04 122 0013 Se cr etaria M u n i c i p r  de Meio Ambiente 0,00 113.000,00 íl O.OOluO
04 122 0013 2,040 Ma nu te nç ão da Secretaria Municipal do

Meio Ambiente 110.000,00 no. ooo.o;
04 608 Promoção da Produção Aaropecuária 20,530,00 0,00 20.000,00
04 608 0013 Se cr etaria Municipal de Meio Ambiente 20,000,00 0,00 20,000,05
04 608 0013 1,041 In st alação de viveiros de Mudas 20,000,00 23 ,0 0/ 03u Urbanismo 10,000,00 0,00 10,000.00
lí 452 Serviços Urbanos /  ;•/ np 0,00 10,000.-'
lí 452 0013 Se cr etaria Municipal de Meio Ambierce 10,000,00 3,00 1 0 . 0 9 5 , /
15 452 0013 1,042 A r b o ri za ção de Ruas, Aveni:as e canteiro s 10,300,00 10,000,50
17 Saneamento 10 0 5 / 0 0 0,00 19.000,00
17 512 Saneamento Básico / b a n o io, o o o ;oo 0,00 10,000.02
17 512 0013 Se cr etaria M u n i cioal de Meio Aibiente 10,500.50 9,00 10,000,00
17 512 0013 1,043 Co ns tr uç ão de Lagoa de Estabilização 10.000 ■"0 10,000,03
/. Ag ri cu lt ura o 0,00 10.000,00
20 503 Promoção da Produção A c r o p e c u a / a /  ' r 0,00 10,000,33
20 503 0013 Se cr etaria M u n i c i o /  de Meio A n / ■— te LJ./Jt .0 0,00 10,000,00
20 503 0013 1,044 Programa de Horta Comunitária

... í 10.500,00
Co mercio e Ser: ç:s lü.O.z 00 0,00 li1,330,0;

23 595 Turismo • ri V i U vlJ L 3,00 10 ,3 0/ 03
23 595 0013 Se cr etaria Muni citai de Meio Ambiente 13,530,50 3,00 13,300,00
23 695 0013 1,045 Re vi talização do Cruzeiro da Baratina 10.000,00 10,000,00

TOTAL . 60.006,00 110,000,001 170,050,00



Governo Municipal de Lagoa Nova ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a 201:
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova Orçamento Seguridade social - Adendo v
Anexo 5, da Lei r 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em rS 1,00

Ó R GÃ O. . . . . . : 14 orçiento Cr iança p r o g r a m a
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Orçamento Criança ' DE TRABAL-:

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PR03ETOS ATIVIDADES .1 TOTAL

08 Assistência Social 0,03 150.000,00 150,000,00
08 243 Assistência à Ciiança e ao Adolescente 0,00 130.000,00 130.000,00
08 243 0014 Orçamento Criança 0,00 120,002,00 P-0.000.00
08 243 0014 2.041 Programa de Combate a Prostituição ínfan t1! 10,000,03 , :::
08 242 0014 2.042 

08 242 0014 2,043

Manutenção do Conselho Municipal do Dire 
ito da criança e Adolescentes'
Manutenção do Conselho Tutelar Municipal

0,00

25.000. 00
95.000. 00

25,000,00 
yj.uOG ü0

08 244 Assistência Comunicaria 20,000,00 ; ; j  f\i\
08 244 0014 Orçamento Criança 0,00 20,0011,00 ;:! íiflp i;

L y i \J v v i v 'J

08 244 0014 2.044 Programa de Apoio a Criança e ao Adolesc entes 20,900,00 1M 00|! A-i



Governo Municipal de lagoa No va ORÇAMENTO PROGRAMA PARA
prefeitura Municipal de Lagoa Nova rçar.anto Fiscal • Adenso v
Anexo 6, da Lei n“ 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/8:
Eu r 5 1,00

Ó R G Ã O . . . . . . : 99 Reserva de Ccntigência
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 9999 R e s e r a  de Coiifgência

PROGRAMA 
DE TRABALnC

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ATIVIDADES TOTAL

99 Reserva de Contingência 0.00 0,00 150,000,09
99 999 Reserva de C o n t ;nóência 0,00 M 159,000,09
99 999 9999 
99 999 9999 9.001

Reserva de Contigência ' 00 
Re serva de contigência

9,00 150,199.05
150.000900

0,001 150.002.



G o v r n o  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a
Câmara Municipal de Lagoa Nova

jt-' PR3Gf,.>i
E m  R $  1 , O C

ó r g ã o . -. . . . . : 01 Ca ia ra Municipal d e t a l h a m e n t o
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a ,: 0101 Caiara Municipal D a DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DE SD OBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

01 031 0001 2,001
[

Ma nu tenção da Caiara
.

I

3,0,00,00,00 Despesas Correntes 1,015,000,09
2,1,00,00,00 Pessoal e Encargos Sociais 8)2.000,00
3,1,90,00,00 Apli ca çõ es Diretas 831,000,00
3.1,90,11,00 V e n c im en tos e vant, fixas Pessoai Civií 650,000,00 !

’ Fonte 000 690,000,00 !
3.1,90,13,00 Ob ri ga çõ es Patronais 130.0-00,00 ’

Fonte 000 300 '0
2.1,90,10,00 Outras Desp, Variáveis Pessoal Civil [ 30

Fonte 000 ‘ 1 2 , 000 00
3,1,90,34,00 Outras Desp, Pessoal Dec. Contrat, Terc, 5.000,00

Fonte 000 3,000,00
2.3,00.00.00 Outras De spesas Correntes 128.000,00
2,3,90,00,00 Ap li cações Diretas 173,000,00
2,3,90,04,00 Co nt ratação po' Tempo Determinado 5,000,00

Fonte 000 . 3,000,00
3.3,90,14,00 Diárias - Civil 12.000,00

4 ! • Fonte 000 12:300,00
3.3,90,16,00. Outras Desp, Variáveis Pessoal Civil 12,000,30

Fonte 000 12,000,00
3,3,90,30,00 Material de Consumof 33,000,00

'  Fonte 000 23,003,00
3,3,90,33,00 Passagens e Despesas coi Locomoção 3,900,00

Fonte 000 6,000,00
3,3.90,35,00 Serviços de Consultoria 10.000,00

Fonte 000 10.000,00
3,3.90,30,00 ‘Outros Serv, de Terceiros Pessoa Fi si ca 12,000,00

Fonte 000 12,000-00
3,3,90,39,00 Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica 82,055 00

Fonte 000 '80,000,00
4,0.00,00,00 Despesas de capital , 126,000,30
4,4,00,00,00 investimentos 126 000,00
4,4,90,00,00 Ap li cações Diretas 126,000,00
4,4,90,51,00 obras e instalações 23.03(1,00

Fonte 000 32,000,00
4,4,90,52,00 Equipamentos e Material Permanente 94.000,00

Fonte 000 94,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE " - 1,141,030,00

- continua -



t
; . I

- co ntinuação - n

r <

TOTAL DA U N ID AD E ORÇAMENTARIA
' í

, \



Governo M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2915
Em R$ 1 , OC

ÓRGÃO. . . . . . : 02 Gabinete do Prefeito' DETALHAMENTO
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA.: 0201 Gabinete do Prefeito DA DESPEIA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DE SD OBRAMENTO ELEMENTO CAT.

04 122 0 0 0 2  2 . 0 0 2

.
Manutenção do c a b ^ e t e

3,0,00,00.00 Despesas Correntes 615,900,00
3.1,00.00.00 Pessoal e Encargos sociais 500.000,00
3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 530,000,00

' 3,1.90,11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 300,000,00
Fonte 000 ' 0  1 0

3,3.00.00,00 Outras Despesas correntes 115,000,00
3.3.90.00,00 Aplicações Diretas 115.000 i0
3,3,90,14,00 Diárias - Civil 20 300,30

Fonte 005 2 0  0 0 0 . 0 0

2.2,90,30,00 Material de Consumo 10,000,90
Fonte 000 10,000,00

3.2.90,36.00 Outros Serv, ce Terceiros Pessoa Fisica 15,000,30
Fonte 000 13.000.00- 3 0 0 , 0 0

3.3,90.39.00 Outros Serv. de lerc, Pessoa lurídica 70,000130 -
Fonte 000 70,000,90

TOTAL DA ATIVIDADE - - 615,000,00

04 122 0002 2.003 -Contribuição para Amso
3,3.00.00.00 Despesas correntes 50,000,00
3,3.00.00,00 Outras Despesas Correntes 50.000,00
3.3.7Õ.OO.OO Transf. a Inst, Multi'governamentais 53,003 00
3,2.70,41,00 Contribuições ii,o:: 05

Fonte 003 :\ 3  : 0 5 -

TOTAL DA ATIVIDADE
'

50,000.00

04 122 0002 2.004 Contribuição para Femurn e Cnm
3 0,00.00.00 Despesas correntes 30,000,03
3,3.00.00.00 Outras Despesas correntes 30,000,00
3,3,50,00.00 Transf, a Inst, Priv, sei Fins Lucrativo ;0',0e0,0e ',2©.
2,3.50,41,00 Contribuições 20,050,00

Fonte 000 j-J, 000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - 35,000,00

04 122 0002 2.005 Manutenção do Controle Interno
2 ,0 ,0 0 .0 0 . 0 0 Despesas Cor-entes 65,000,00
3,1,00,00,00 Pessoal e Encaroos sociais 5 . 0 0 0 , ( 0
3,1,90.00,00 Aplicações Diretas 50.500,00
3.1,90,11.00 Vencimentos a Vant, Fixas Pessoal Civil 50.300,03

Fonte 000 50.500,09
- c o n t i n u a



continuação -
3,5,00.00.00 
3 3,90.00.00 
3 3.90,30.00

3,3,90.39.00

4.4.90.52.00

Outras Despesas Correntes 
Ap li cações Diretas 
Material de Consumo

Oü tr os Serv. de Terc. Pessoa Jurídica

Despesas de Capital 
Investimentos 
A p l i ca çõ es Diretas 
Eq ui pamentos e Material Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Forte 000

Forte

Forte 000

1*.000,00 | 
5,000,00 !

1 , 10 00

13 300

10.000,00
10.000,00 
10,000,00

TOTAL DA ,UNIDADE ORÇAMENTARIA



Governo Municipal de Lagoa Nova'
p r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  l a g o a  N o v a

i

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 0 b  
E m  R $  1 .*..

ÓRGÃO. . . . . . : 03 Secretaria Municipal de Administração
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Secretaria Municipal de Administração

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C  A.^Ç Ã 0 DESD OB RA MEN TO EiEMENTC CAT. ECONÔMICA

04 122 0003 1,001
4.0. 00.00.00
4.4.00. 00.00
4.4.90.00. 00 
4 , 19 0, 51 ,00

. . . . . . . n J T. . .  ' . .  .  ' • '
Co ns trução do Centro Administrativo 
Despesas de Capital- 
Investimentos 
Ap li ca çõ es Diretas < 
obras e insta ações ;

Fonte 000

100.900,00
100.000. 90 '
190.000. 32

Vv 1 v\lv | Vv

100.009,00

=>

T OTAL DO PROJETO 120.000.

0 4 1 2 2  0003 2.006'
3.0. 00.00.00
3.1.00. 00.00
3.1.90.00. 00 
3,1,90,11,00

Ma nu tenção da Semad 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Ap li ca çõ es oi-etas
venc im en tos e v a n t . ' F i x a s  Pessoal c i v i  ;

3,1,90,13,00 Ob ri gações Patronais

3,3,00,00,00 
3 3,90,00,00 
3 3,90,14,00

3.3.90.30.00 

3 3,90,33,00 

3 3,90,36.00

3.3.90.39.00

Ou tras Despesas Correntes 
Ap li cações Diretas,
Diárias - Civil “

Material de Consumí

Serviços de consultoria
i

Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física 

Outros Serv, de Terc. Pessoa luridica

4,0,00.00,00'

4,4.90,52,00

Despesas de capital 
Investimento 
Ap li cações D retas 
Equipamentos e Material Permanente

Fonte 030 

Fonte 000

Fonte 000 

Fonte 900 

Fonte 000 

Fonte 000

Fonte 900

Fonte 000

3:1.032,00
320 312,00
321 030 00 
10-.0fif 
10 ,

260,000.00

0
5,030,00

o O- 3 , 0 0 1 , 0 0 ' A'0 - 0 0 ^
5.000. 00
5 . 0 0 0 .  0 0  :

- . 0 , 0 0 0 , 0 0  1 ç z o e . c P

110,530,00 - ^ '  '
: ■ ; 0 , c - 5 o -rf ? ,c:0 .

5 .!l ,'j \ím , Lko.^

10.000,-95 í
10,001,00 I

1,190,000,0;

a-ÇO.

10,000,30

TOTAL DA ATIVIDADE

04 122 0004 2,007
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.3.90.00. 00 
3,3,90,10.00

Co nt riouiçãc ao PASEP 
Despesas correntes 
Outras Despesas correntes 
Ap li cações Diretas 
Seguro De se mprego e Abono salarial

I

1 1 A  A  '  A A A  Ai.lUU.UÜO.O1;

2 1 0 . 1 3 0 , 1 3
99-- 9 o . a o o ,

2 00,0001üO

/ 0 0 . 000.00 

o c r t 5 o . ^ * '

c o n t i n u a

/



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA I M U U .

/



G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  Nova
Prefeitura Municipal d e  L a g o a  N o v a

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1015
Em RS L O C

ÓRGÃO. . ;. . . : 04 Secretaria Municipal de Finanças
u n i d a d e  ORÇAMENTÁRIA,: 0401 Secretaria Municipal de Finanças

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

04 125 0004 1.002
5.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.2.90.00. 00
3.2.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

<
Recadastramento imobiliário 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplicações Diretas 
Material de Consumo

Fonte 000
Outros Serv, de Terceiros Pessoa Física

Fonte 000
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica

Fonte 009

25.000. 00 
5,009,00
5.000. 0 0 -  

5 1
' 3 0 

'10.000,00 
p ,  000,90 -

25.000,00

Ç . c X*», **

25,000,00

TOTAL DO PROJETO • 25,300,00

04 123 0004 2.008 
. 5.0.00.00,00

5.1.00. 00.00
5.1.90.00. 00 
5.1.90.11,00

Ma nu tenção da Seirifim 
Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Sociais 
Ap li cações Diretas
Ve nc im en tos e vant. Fixas Pessoal Civil

5.1.90.13.00 Ob ri gações Patronais

5.1.90.92.00 Despesas de E x e r c i d o s  Anteriores

3.5.00. 00.00
5.3.90.00. 00 
3,3.90.14.00

Ou tr as Despesas Correntes 
Ap li cações Diretas 
Diárias - Civil

3,3.90,30,00 Matéria' de Consumo

3 3,90.30,00

3.3.90.39.00

3.3.90.91.00

3.3.90.92.00

Outros serv. de Terceiros Pessoa Fisica 

Outros Serv, de Terc, Pessoa Jurídica 

Sentenças Juoicíais 

Despesas de Exercícios Anteriores

4 4,90,52,00

Despesas de Capitai 
Investimentos 
Ap li cações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente

Fonte 000 

Fonte 000 

Fonte 000

Fonte 000 

Fonte 000 

Fc-nte 003 

Fonte 000 

Fonte 000

Fo n t e  000

Fonte 000

1,100..

31í,à00,00-[Jff,cx3o,
' 9 5 0 , 3 9 3 , 0 0  

9 5 0 , 0 0 0 , OO- 1* ^ * »
li/.l 
1 0 . 0 0 0  00

2 4 4 , 0 0 0 , 0 0
4 , 0 0 0 i 0 0

5: o
30.00

244,000,00

250,000,00 ; 
trii OvO.O
: ‘ CG0 0Ir̂00’0̂  '

139 .'000,004 ■ rscr*±
,00.000,0

3 0 . 0 ) 0 , 0 0

•33,551,00

2,004.030,00

c o n t i n u a

i



- continuação

TOTAL DA ATIVIDADE

04 123 0004 2,009

4,0.90,71,00

Amort i zação da Divida 
Despesas de Capital 
Amort i zação da Divida 
Apl i cações Di re tas
Principal da Div i da Cont ratuai  Rasyatado

Fonte 000

1 0 0 , 0 0 0 , 0 0

4 * 5  o , © o o t<

TOTAL DA ATIVIDADE

§

»

i
I

T0TAL DA :!;NIDADE ORÇAMENTARIA I 2,259,090.,00

/  v



Governo Municipal de Lagoa Nova
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova

ORÇAMENTO PROGRAMA 3ARA 23:5
E m  R $  1 , O  C

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 05 Sec. Mun, de A g r i c u l t u r a  e Abastecimento
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0501 Secret a r i a  Muni cipal  de A g r i cu l t u r a

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I  F I  C A Ç À O | DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

04 122 0005 2,010

5 . 1 . 0 0 .  00.00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00 
3,1,90,11,00

3 . 3 . 0 0 .  00.00

ü ' , 90,14,00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

4,4,00,00,00 
4 . f 90,00,00 
4,4,90,52,00

21 605 0005 1,003 
4.0.00.00,00

4,4,90,00,00
4,4,90,51,00

20 605 0005 1,004

4,4,90,51,00

20 605 0005 1,005

Ma nu tenção da Semaab 
Despesas .Correntes 
Pessoal 6' Encargos Socia i s  
.Aplicações Di re tas
Ve nc im en tos e vant .  Fi xas Pessoal  c i v i l

Ou tr as Despesas Correntes 
Ap li ca çõ es Diretas 
Diárias - Civi

Material de Consumo

Outros Serv, de Terce i ros  Pessoa Fi si  ca

Outros Serv, de Terc,  Pessoa Ju r i d i ca

Despesas de Caoi ta l  
investimentos 
Ap li cações Di re tas  
Equipamentos e Mater i a l  Permanente

TOTAL CA ATIVIDADE

Recuperação de Pocos e Chafar i zes 
Despesas de Capi ta l  r 
Investimentos 
Ap li ca çõ es D i retas 
obras e 'Instalações

•1 i

TOTAL DO PROJETO
J

Co ns trução e Recuperação de Pequenas Adu 
toras ná Zona Rural ■ '
Despesas de Capi ta l  ■ 
investimentos S 
Aplicações D r e t a s  
Obras e I n st al aç ões i

TOTAL DO PROJETO 

Co ns trução de Cis ternas

Fonte 000

300,000,00 
00 1 
(]., 0

300,300,00

Fonte 000

í . 0 
1 3
1 0

1:5,300,00

Fonte 000
: o
1 i0

Fonte 009
30,000,90 

40 10

Fonte 990
)( 10

90:00 00-

Fonte 000

10,000,00
10.000,00
10,300,00

10,30(3,00

Fonte 000

i o ; o o o , o o
10.090,00 
11 000,00

10,003,00

Fonte 000

101000,00
10,000,00
13,000,00

1 0 , 0 0 0 , 0 0

455.000,00

, \J\)

10.0CC

10,090,90

10.090,00 

-  c o n t i n u a



- continuação -
. . . . . . . . .  “ “ Despesas le Capitai

I nvest i mentos

4 4,90.51. 00
Fonte 009

10.000,99

TOTAL DO PR03ET0 ' 10.000,00

10 605 0005 1.006
3 . 0 .  00.00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 5 0 . 0 0 .  00 
3 .3 ,50,41,00

Apoio aos Assentamentos Rurais e Qui lomb olas
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Trans f .  a i n s t ,  Pr i v .  sem Fins Lucra t i vo
Cont r i bu ' ções

Fonte 000

000.30
ac 0 0 v , - 0 
10,000,00

10,000,00:
10.000 09

TOTAL DO PR03ETO - 10,309,00

20 605 0005 2.011
3 . 0 .  00.00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 5 0 . 0 0 .  00 
3.3.50.41.00

Cont r i bu i ção  para as Associações
Despesas cor rentes-
Outras Despesas cor rentes
Transf , -  a I n s t ,  Pr i v ,  se i  Fins Lucra t i vo
Cont r i bui ções

Fonte 900

5.000,00 s
5,009,00
5.000300

5.000,00
5,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - 5.000,00

20 606 0005 2,012
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
3 3,90.30. 00

3,3.90.36.00

3 .3 .90 . 39 . 00 .

Apoio aos Pequenos Procutores/Cor te de T erra 
Despesas cor ren tes  
Out ras Despesas Correntes 
Apl i cações Di retas.
Ma tér i a '  de Consumo

Fonte 000
Outros Serv.  de Terce i r os  Pessoa F i s i ca

Fonte 000
' Outros 5erv,  de Terc,  Pessoa Jur í d i ca

Fonte 900

105.000.  00
35.000.  00 
: [90,00 

- ( 00 
!5.000 00 
25 093,00
25.000.  00

105.000,09
105,300,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - 105.000,00

20 732 0005 1.007
4 . 0 .  00.00.00 
4 4,00.00. 00
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00 
4 4.90.52.00

Aqui si ção de Trator e Grades Hidráulicas
Despesas de a p u a i
Invest i mento:
Apl i cações D' re t as  
Equipamentos e Mater i a l  Permanente

Fonte ü00

20.000,00
20.300,00
20.000,00 I ’

20.000,00
20.000,00

TOTAL DO PROJETO 20,000,00

10TÂL DA UNIDADE O R ÇA ME NT ÁRI A 635.000,00

I



. f
t$ ,1

Governo Municipal de Lagoa Nova
Fundo Municipal de Assistência Social

óRGAO . . . . . : 05 Secretaria Municipal de Ação sócia*
NIDADE o r ç a m e n t á r i a ,: 0601 Secretaria Municipal de Ação Social

ORÇAMENTO PROGRAMA FA;a  J01:
Em R$ 1,0'C

d e t a l h a n v -n t :
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO i ELEMENTO j

08 244 0006 2.013 Manutenção da Secas-
3.0.00,00,00 Despesas Correntes
3,1,00,00,00 Pessoal  e Encargos Sociai s 310,000,00
3.1,90.00.00 Aol i caçôes Di re tas  ’ 310,000,00 I
3.1,90.11.00 Vencimentos e v a r t  Fixas Pessoal Civil 300,000,00

Fonte 039 300,000,00 1
3.1,90.13.00 Obrigações Pat ronai s 10.900,90 i

Fonte 033 10.300,30
3,3.00.00.00 Out ras Despesas Correntes 235.000,00
3.3,90.00.00 Apl i cações Di re tas 235.009,00 í
3.3,90.14.00 D i á r i as  - C i v i l 10.000,00

Fonte 039 10.000,00
3.1,90.30,00 Mater i a l  de c , a s / j 130.000,00 1

• Fonte 039 iüU.000,00
3.3 .90.36,00 Outros Serv,  e Terceiros Pessoa Fi s i ca 53,003,00

Fonte 039 80.000,00 í
3.3.99.59,00 Outros Serv,  e Terc. Pessoa Jurídica : l .000 00 !! Fonte 039 30,300,00
3.3.90,48.00 Outros Aux. Finan, a Pessoas Físicas 15,003,03 i

Fonte 039 15.000,00 |
4.3.00.00.00 Despesas de ca p i t a l í
4.4.00.00.00 Invest i mentos 50 003,00
4.4,90.00,00 Apl i cações D i r e tas  r 50.000,00
4 4.90,52. 00 Equipamentos e Maíe‘r i a ! Permanente 53,000,00 |

' ,! Fonte 0:9 50.030,00 i

‘ TOTAL CA ATIVIDADE j

08 244 0006 2,014 Programa Casa da F a r i i a  (crasl
3,9,00.00,00 Despesas correntes
3 3.00.00. 00 Outras Despesas Correntes 73,000,'30
3.3.90,00.00 Apl i cações D;, retas 75.000,00 !
3 3.90,30,00 Mater i a l  de Consumo .5.000,00

Fonte 031 35-100,00
3.3,90.36,00 Outros Serv, de Tercei "os Pessoa Fisica 50.000,00 :

Fonte v i i 50,000,00 ■
3,3.90.39.00 Out ros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica 10,000,00

Fonte 031 a 10,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE
l <f

08 244 0006 2,015 Construção de certro de Referencias ■ CR n a c

) í ) . uun . 00

50.000,00

591.000.  00

75. 000.  00

75.000, 

c o n t i n u a

/  V
/



continuação -
‘ * ** "* ** Despesas de capita; 

Investimentos 
Ap li cações Diretas 
obras e instalações4,4.90,51,00

Fonte 059

08 544 0000 2.010

f , : , 90,66.00
5.5.90.50.00

5.5.90.56.00

5.5.90.59.00

08 244 0000 2.017
5 . 0 .  00.00.00
5 . 5 . 0 0 .  00.00
5 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00
3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

08 244 0006 2.018

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação do Núcleo de Apoio a Mulher 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Ap li cações Diretas 
Material de Consumo

Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 

Ou tr os Serv, de Terc, Pessoa Juridica

TOTAL cí ATIVIDADE

Ma nu tenção do Conselho Antidroqas 
Despesas correntes 
Outras De sp es as Correntes 
Ap li cações Diretas?
Matéria' de Consumo

Outros Serv, ae Terceiros Pessoa Fisica 

Outros Serv, de Terc, Pessoa Juridica

Fonte 039 

Fonte 039 

Fonte 039

Fonte 039 

Fonte 039 

Fonte 039

3.3,00.00,00
2 2,90.00, 00
3 3,90.30, 00

2.3.90.36.00

2.3.90.39.00

TOTAL DA ATIVIDADE

Indice/Gestãc De sc en tralizada ■ IGD/SUAS
Despesas Co rrentes - . - - - - -
Outras Desoesas correntes 
Ap li cações D retas 
Material de consumo

4,4.00,00.00 
M . 9 0 J M Í
• , 4 , 9 ! 5 2 J Í L

08 244 0006 2.019

Outros Serv, de Te rceiros Pessoa Fisica

Outros serv, de Terc, Pessoa Juridica

Despesas de Capital 
Investimentos 
Ap li ca çõ es c retas

fonte 021

Fo n t e  031 

Fo n t e  031

Equipa"entor e c a t e ” P míilEfê
Fonte ü i i

. TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio a Cursos Pr ofissionalizantes

20.000,00 
2 0 . 0 0 0 , 0 0  
20 0 0 0 , 0 0

20 000,00
10,000,90

5,000' ,00
2,000,00

ibvUUU 
1.0 , í .02

1.000.  00 í 
5 . 000 00 
; , coo:o i
5 . 000.  00

1 0 , 0 0 0 , 0 0

20 vJ,l’n
J i-UVrU .Uu 

20.000,00 
211.000,00

j . v õ . L cO-

110.000,00

15,000,00

50.000,00

1 0 . 0 0 0 , 0 0

20.000,00

20,009,00

. vuu,

15. 000.  00

50. 000.  00

: ,1

60,000,00

-  c o n t i n u a



- continuação -
3.0.00.00.00 
3 3.00.00.00 
3 3 90.00.00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

Despesas Correntes 
Outras Despesas correntes 
Apli ca çõ es Diretas 
Material de consumo

Ou tros Serv, de Terceiros Pessoa Física 

Outros Serv, de Terc, Pessoa Juridica

TOTAL DA ATIVIDADE

Co ns tr uç ão e Recuperação de unidades Hab 
itacionais 
Despesas de Caoital 
In ve stimentos ?
Ap li ca çõ es Diretas 
obras e instalações

Fonte 039 

Fonte 032 

Fonte 039

Fonte 039

20.000,00
20,000,00

5.030.00
5.000.  00

10.003.00
1 0.0 0 0 . 0 0

5.000.  00 1
5.000.  00

TOTAL DO PROJETO

I

!

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA



Governo Municipal de Lagoa nova
,'Fundo Municipal de Assistência Social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 251
Em R$ l,OC

ÓRGÃO,, , . . . . . . . . . . . . . : 08 Sec re t a r i a  Muni cipal  de Ação Social
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0802 Fundo Municipal de Assistência Social

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

!

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O ; DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

08 244 0008 2.020 í Serviço de Convivência e For ta lec imento 
; de v i n c u ’:OS

1. 0 .  00 . 00 . 00  ; Despesas Correntes
3 . 3 . 0 0 .  00.00 Outras Despesas Correntes
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 Ap li ca çõ es Diretas
3 . 0 .  90.30.00 Material de Consumo

3.3.

3,3.90,33.00

Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Outros Serv. ce Terc, ressoa Jurídica

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 031 

Fonte 031 

Fonte 031

250.000,00
lÜÍl.VWv,WI

iOO.üUU.ui

253.000,00

250.000,00

T G T Á L  D a  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA z5



Governo Municipal de Lagoa Nova
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova

O R Ç A M E N T O  PROGRAMA PARA 2 0 1 5
Em R$ 1,0C

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 07 Secretaria Mun de Educ, Cult e Desportos DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0701 Sec Muni cipa l  de Educação e Desportos DA DESPESA

CÓDIGO i E S P E C I  F I C A Ç Ã O ! DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA

12 300 0007 2,021
5 . 0 .  00.00.00
5 . 2 . 0 0 .  00.00
5 . 5 . 9 0 . 0 0 .  00'
3.5.90.30.00.

M e re nd a Escolar - Pnae/Pnac/Pnaq 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Ap li cações Diretas 
Material de Consumo

Fonte 01A

500.000.  90
500.000.  00 
502.003 00 -

500,000,00
500,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE . - - 500.000,00

12 361 5007 1.009 
A,0,00,00,00
4 . 4 . 0 0 .  00.00
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00 
A A.90,51,00

Co ns trução de B i b l i o t e c a  Municipal ;
Despesas de Capital 
Investimentos 
Ap li cações Di"etas, 
obras e Insta laçõe-s

Fonte 011

20,000,00
50,000100
50,000,00

20,000,00
3(3.000,00

; TOTAL DO PROj ETO - 30,000,00

12 351 0007 1,010
3 . 0 .  00.00.00 
3 3,00,00,00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Re st auração de Escolas Munic ipai s  
Despesas Correntes 
Outras Desoesas Correntes 
Aplicações' D retas 
Material de consumo

Fonte 011
Outros Serv. de T erceiros Pessoa F i s i ca

Fonte 011
Outros Serv, de l e r c ,  Pessoa l u r í d i c a

Fonte 011

70.000.  00 
20,200,02
20.000.  00 
20,000,00

, 20.000,00 
50.300,00 

•' 30.000,00

70.090,00
75.000,00

TOTAL DO PROJETO
:  f

10.000,00 
. 13,300130 

10,000,30

- 73.330,30

12 361 0007 1,011 
A,0,00,00,00 
A ,A,00,00,00 
A,A,90,00,00 
A.A,90,52,00

Aq uisição de Transpor te Escolar  
Despesas de Capi ta l  
Investimentos 
Ap li cações Di re tas  
Equipamentos e Mãter i a l  Permanente

)■ Fonte 91A

3.000,00
10.003,00

TOTAL DO PROJETO _ - 10,000,00

12 361 0007 1,012 i Construção de Ac es sibilidade nas Escolas
-  c o n t i n u acont'nua



V

- continuação -
‘ * ^  nn nn Despesas de Capita: 

investimentos 
Ap li cações Diretas 
Ouras e Instalações4.4.90.51.00

12 361 0007 2.022
3 . 0 .  00.00.00 
i  1 ,00.00. 00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00
n

3 1 9 0 . 0 0 .  00
3.3.90.14.00

3.3

1.5.SÜ.

Fonte 011

TOTAL DO PROJETO

Ma nu tenção da Semec 
Despesas correntes 
Pessoal e E n c a rgos Sociais 
Ap li ca çõ es Diretas
V e n c im en tos e vant ,  Fixas Pessoal  C i v i l

A .A,90.52.00

12 361 0007 2.023
3 . 0 .  00.00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
3,3,90.32.00

12 361 0008 1.013 
A 0,00.00, 00

12 363 0007 1.01A

Ob ri ga çõ es Patronais

Outras Despesas cor rentes  
Ap li ca çõ es Di re tas  
Diárias - Civi:

Material de Consumo

| Outros Serv. de Terce i ros  Pessoa Fí s i ca

! Outros Serv,  de Terc.  Pessoa Ju r í d i ca

Despesas de Capi ta l  
Investimentos 
Apli ca çõ es Di re tas  
Eq ui pamentos e Mater i a l  Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fardamento E s c o l a ’
Despesas Correntes 
Ou tr as Despesas cor rentes  
Aplicações Di re tas
Material, Bem ou serv,  p/  D i s t ,  Gra tu i t a

TOTAL DA ATIVIDADE

Am pliação da Secre t a r i a  de Educação 
Despesas de Cap t a i  
Invest imentos 
Aplicações Di re tas  
Equipamentos e Mater i a l  Permanente

y

1 TOTAL DO PROJETO

Co ns trução de uma f sco l . .  de Música 

Í !

Fonte 011 

Fonte 011

Fonte 011 

Fonte 011 

Fonte 011 

Fonte 011

Fonte 011

Fonte 011

Fonte 011

4 Ü 0 C Í 0 0  |

1.035,330,00 
1 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0  
1,000,000100

35.0
35.0

i
10,000,00
10,000,00

400.000,00
AOO.OOO.OO

: T í o . c c - 10
1.250 501 30 

63.OCO J0 
vÍA. 0C0 : 00

20 .̂0-00 , 00
200.000,00

40.000,00

1,035,000,00

40.000,00 

2.705.000 1

i .D i

2 3 0 ' .  C Ó 0 ! 0 ( H  bO.ooo, o f  ‘Mo-

2.905 000,5.

45,000,00

43,000,00
K  A Aí

200.000,00

20.000,00

20,000,00

45,000.00

- continua



- continuação -
. . .  "  Despesas de

12 361 0007 1,015 
' 4.0 00.00,00

4.4 00.00.00 
4 ,4 ,30,00,00
4.4 90,51,00

12 365 0007 2,024 
3 ,0 ,00,00,00

investimentos 
Ap li ca çõ es Diretas 
obras e Instalações

Fonte 011

t o Ia l  d o p r o j e t o

3,3,50,00, 00
3,3,50,41,00

12 307 0007 1,010
4 . 0 .  00.00.00
4 . 4 . 0 0 .  00.00

Co ns trução de Creches 
Despesas de Capita' 
In ve stimentos ?
Ap li ca çõ es Diretas í
obras e Instalações ;

Fonte 011

TOIAL DO PROJETO

4,4,90,51,00

27 812 0007 1,017 
4,0 ,00,00,00

Cont ri bu içõ es 
Despesas correntes

T r a n s í , T l n s t  Priv, ^em Fins Lucrativo 
Cont ri bu içõ es

, Fonte 000

TOTAL DA ATIVIDADE

Co ns trução do Centro de Reabilitação 
Despesas de Capital \

Investimentos 
Ap li cações Diretas 
obras e instalações •

4,4,90,00,00
4,4,90,51,00

2 ’ 512 0007 1,018 
■ 4 .0 ,00,00,00

Fonte 011

4 4,90.51,00

27 812 0007 2,025

TOTAL DO PROJETO

Recuperação de Ginásio Poli esportivo 
Despesas de Capital 
Investimentos 
Ap li cações Diretas 
obras e Insta ações

TOTAL DO PROJETO

Fonte 011

Construção e Recuperação da Estádio Ca : .
Despesas de Capital 
Investimentos 
Ap li cações Diretas 
obras e Instalações

Fonte 000

TOTAL DO PROJETO 

Apoio ao Esperte Amador

' 2 07 ,00 ! 
30 7000,00 |

30.700.00

30,000,00

30,000,00

2 0 , 0 0 0 , 0 0 ^ ' cez'

30,000,00
■ I  fiíio.Qu

3' 000,00

30,900,00

30,000,00

53,000,00

30.000,00

20,000,00

30,000,00

30,000,80

ÍJ.O- i O

W ppr, íif;
J J I V V V ! w V

- c o n t i n u



continuaçao
3 . 0 .  00.00.00 ‘
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 5 0 . 0 0 .  00 
3 ,3 ,50,41,00

2,3,90,00.00
3.2.90.30.00

3.3.90.36.00 

2 3,90,39, 00

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transí ,  a i n s t .  Pr i v .  se i  Fins Lucrat i vo
Cont r i bui ções

Apl i cações Di re tas  
Mater i a l  de Consumo

Out ros serv,  de Terce i r os  Pessoa Física 

Out ros Serv,  de Terc.  Pessoa Ju r í d i ca

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 019

Fonte 019 

Fonte 019 

Fonte 019

35.000.  00
35.000.  00
20.000.  00

4- 3 0  - 0 ^ 0  f o-3

10.300,00

1 0 . 0 0 0
An00

T O T A L  D A  U M ID A D E  O R Ç A M E N T A R IA 3  3 m

/



G o v e r n o  Municipal de Lagoa Nova
Fundo de Desenv.da Educação Básica - FUNDEB

ORÇAMENTO PROGRAMA FARA :}Í5
Em RS l-.OC

ORGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 08 fundeb Fundo de Desenv da Educ Basica DETA. '  NIC
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 fundeb Fundo»de Desenv da Educ Basica DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA

12 381 0008 2.028

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1- - - - - - - - - - - - -— - - - - - - - - - - - - - - •—

FUNDEB 60%
3.0,00.00,00 Despesas Correntes 10.000,000,00
3,1,00,00.00 Pessoal  e Encargos Sociai s 10,000,000,00
3.1.90.00,00 Apl i cações Di re tas  - 10,000.000,00 i
3.1.90,11,00 vencimentos e vant ,  'Fixas Pessoal  C i v i l 7,500, 000,00 ;

Forte 012 7.500.000,00
3.1,90.13,00 Obrigações Pat i ' onais

, Forte 91.2
2.500.000.  00
2 .500. 000.  00 ;

TOTAL DA ATIVIDADE - - 10,000.000,00

12 361 0008 2.027 FUNDEB 40%
3.0,00.00.00 Despesas Correntes 3 , 1( 5 000,
3,1,00,00.00 Pessoal  e Encargos Sociai s 3 . L 0 , 000,00
3.1,90,00.00 Apl i cações Di re tas i 100.900,00
3,1,90.11,00 vencimentos e vant ,  Fixas Pessoal  C i v i l 2.700. 900,90 -

Fonte 013 , jí
3.1.90.13.00 Obrigações Patronai s» 400.000,00

’  Forte 013 400.000,00
3,3,00.00,00 Outras Despesas Correntes 5,000,00
3.3.90.00.00 Apl i cações Di retas ) ,00u, 00
3,3,90.39,00 Outros $erv,  de Terc Pessoa l u r i d i c a 5.000,00

Forte 013 5,800,00

total DA ATIVIDADE

f

,

í

|

3.105,000,00

TOTAL DÂ UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 13 105.030,10



'Governo Municipal de Lagoa Nova
Fundo Municipal d e  S a ú d e

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA ! 9 1 5
Em RS 1,0

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 09 Sec re t a r i a  Municipa" de Saude
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Sec re t a r i a  Muni cipal  de Saude

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

10 301 0009 1.019
4 . 0 .  00.00.00
4 . 4 . 0 0 .  00.00
4 . 1 . 90 . 00 .  00 
4 , a , 90.51.00

Construção e Melhor ia de Postos de Saúde
Despesas de Capi ta i
I nvest i mentos
Apl i cações Di re tas
obras e i ns t a  ações

Fonte 029

50. 000.  00
50.000.  00
50.000.  00

20.000,00
50,000,00

TOTAL DO PR03ET0

10 301 0009 1.020
4 . 0 .  00.00.00 
1 1,00,00. 00
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00 
4 ,4 .90.51.00

Construção Equip, Posto de Saúde 
Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas  . 
obras e i ns t a l ações

4 4.90.52. 00 Equipamentos e Mater i a l  Permanente
Fonte 029 

Fonte 029

172,
773 000,00

0.9°°'
73.000100 I s 0 ' 0 0 3 1

173.000,00

o? /
a o

TCTAL DO PROJETO 173.000.00

10 301 0009 2,028
3 . 0 .  00.00.00 
3 1.00.00. 00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00
3.1.90.11.00

2 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00
3.3.90.14.00

3.3.90.30. 0.  0

3.3 .90.30.00

3.3.90.39.00 

A,0,00,00.00

4.4,90.52,00

Manutençaõ da Seissa 
Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Sociai s 
Apl i cações Di re tas
Vencimentos e vant ,  Fixas Pessoal  C i v i l

Out ras Despesas Correntes 
Apl i cações D' re tas  
D i á r i as  - C i v i l

Mater i a l  de Consumo

Outros Serv,  de Terce i r os  Pessoa Fi s i ca

Outros Serv,  de Terc.  Pessoa Ju r í d i ca

Despesas de Capi ta l  
I nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas  
Equipamentos e Mater i a l  Permanente

Fonte 021

Fonte 029 

Fonte 529 

Fonte 029 

Fonte 029

Fonte 329

20.000,00
5 0 . 0 0 0 .  0 0
5 0 . 0 0 0 .  0 0  ?
9 5 . 0 0 0 .  0 0  i 

5 .  7 , 0 0
13. 000.  00 i
3 0 . 0 0 0 .  0 0  I
3 0 . 0 0 0 .  0 0

' 5 5 . 0 0 0 , 0 0  I
5 0 . 0 0 0 .  0 0  
1 5 , 3 0 0 , 0 3  
10 5 0 0 , 0 0

15,300,00 
15,000,00 
10.300,30 !

50.000.  00

95.000.  00

10.000,00
10.000.  00

-  c o n t i n u a



- continuação -
TOTAL DA ATIVIDADE

T O T A L  D A - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



Governo M unicipal de l a g o a  N ova O R Ç A M  NTO PROGRAMA PAR A  ' O h
Fundo Municipal de Saúde Em RS l,OC

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 10 Fundo Muni cipa l  de Saude - Fins • DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 Fundo Munic ipal  de Saude - Fms DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO i ELEMENTC | CAT. ECONÔMICA

10 101 0010 1.021 Aquis i ção de Equipamentos
4.0.00.00.00 Despesas de Caoi ta l 20,000,90
A.4.00.00,00 Invest i mentos C0 300,00
A.A,90.00.00 Apl i cações Di re tas 20.3GJ.00
A,A,90,52,00 Equipamentos e Mater i a l  Permanente 21,100,30

Fonte 022 20,300,30

TOTAl DO PROJETO - 20,000,30

10 301 0010 2.029 Programa Farmacia Basica
1.0,00.00,00 Despesas Correntes )0.OOu
1,3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 50,000,00
1,1,90.00.00 Apl i cações Di re tas 50,000,00
1,1.90.10,00 Mater i a l  de Consumo 50,000,00

Fonte 022 50,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE -
■ ?

50.000,00

10 101 3010 2,010 Programa Saúde da Fami l i a  - PSF
1,0.00.00,00 Despesas Correntes 1 1 l i lv 10G 0 1 vv
1,1.00,00,00 Outras Despesas cor rentes 1.110,000,00
1,1,90.00,00 Apl i cações Di re tas 1,0 i  t i . 0 3 0,0 o
3 3.90.36.00 Out ros Serv,  de Terce i ros  Pessoa Fi s i ca 1,003,000,00

, Fonte 022 1.003.030,00 -
1 3.90.19. 00 Outros Serv,  de f ierc.  Pessoa Ju r i d i ca 13.003,00

? Fonte 022 13.000,00

. ; TOTAL DA ATIVIDADE • . 1,013.000,00

10 301 0010 2.011 Programa Agente Comuni tár i o de Saúde ■ p acs r A r A A  A A  A

3 0.00.00. 00 Despesas cor rentes Í) l  i 1) V V ; V Ú
1 1,00,00. 00 Pessoal  e Encargos Socia i s  ■ 610.000,00
1,1.90.00.00
1,1,90,11.00

Apl i cações D i e t a s
vencimentos ; vant, Fixas Pessoal civi:

6 l 0 .u00.00
600,000,00

Fonte 022 000.100,00
3,1.90.11.00 Obrigações Pat ronai s IC.lOO.Ov

10 ::: y l
2,3.00.00.00 Outras Despesas Ct f rrentes 15,000,00
1,1.90.00.00 Aplicações D’ retas i 5 .000.00
1,1,90,10,00 Mate r i a l  de consumo 10.300,00

Fonte 02í 10.000,00
1,1,90,36.00 Outros Serv,  ri: Terceiros Pessoa Fisica

Fnntp fl?/
5.009.00
5.003.00

- cont inua



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE . -

10 331 0010 2,032 Ampl iação e Manutenção do Hospi tal
4 .0 .30.00.00 Despesas de c a p i t a i
4 ,4 .00.00.00 Invest imentos 50.000,00
4,4,90.00.00 Apl i cações Di re tas 50,000,00 :
4 ,4 ,90.51.00 obras é i ns t a l ações 5 0 , 0 0 0 , 0 0 -

Fonte 322 50.ooq, oo ;

TOTAL DA ATIVIDADE • -

10 301 0010 2,033 Manutenção do -undc Muni cipa l  de Saude
2.0,00.00,00 Despesas Correntes
2,1,00,00.00 Pessoal  e Encaroos Sociai s 2,500,300,00
2,1,90,00.00 Apl i cações Di re tas 2.500,000,00
2.1,90,11.00 vencimentos e vant .  Fixas Pessoa C i v i ; 2,500,000,50

Fonte 021 2.500,000,00
2.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 2,730 000,00
3.2.90,00.00 Apl i cações Di re tas 2,760.003,00
3.3.90,14.00 Di á r i as  - C i v l 30.000,00

Fonte 021 20.300,00
3.3.90.30,00 Mate r i a l  de Consumo 1 , J i l . 900,00

Fonte 021 1.200.000,00
3,3,90.36.00 Outros Serv,  de Terce i r os  Pessoa Fi s i ca 1,000,300,00

Fonte 021 ' ‘,800,00
3,3.90.39.00 Out ros Serv,  de Terc Pessoa l u r i d i c a j í i íOOC.Oè

Fonte 021 550.000,00
4.0.00,00.00 Despesas de Cap i t a l
4.4,00,00,00 Invest i mentos 50,000,00
4 4.90,00. 00 Apl i cações Di re tas 50,00v 100
4.4.90.52.00 Equipamentos e Mater i a l  Permanente 50,003,00

Fonte 021 50,300,00

: 0"A.  DA ATIVIDADE - -

10 301 0010 2.034 inp l an tacâo do CAPS l  (Cent ro de Apoio
Ps i cosoc i a l )

2 ,0 .00,00.00 Despesas Correntes
3 3.00.00. 00 Out ras Despesas Correntes 2. ,000,00
2 3.90.00. 00 Apl i cações D i r í a s 23 000,00
2,3.90.30.00 Mater i a l  de consumo 10,003,00

Fonte 029 10,000,00
3,3.90.36.00 Outros Serv,  de Terce i r os  Pessoa Fi s i ca 10,000,00

Fonte 029 10,000,00
3,3.90.39.00 Outros Serv.  de Terc,  Pessoa Ju: dica 5.000,00

Fonte 029 5.000,00
4,0.00.00.00 , Despesas de Capi ta l
4 4.00,00, 00 Invest imentos 20,000,00
4 4,90,00. 00 Apl i cações D retas 20.000,00
4,4 .90.52.00 Equipamentos e Mater i a l  Permanente : : u

Fonte 029 '20.000,00
Ü

J l :l)

50.000,00

5.280.000,00

.DOU,

5.330.000,00 

25.000 03

.000.00

continua

/  /  
y''

/

/



■ (

- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE

10 301 0010 2,035

3.
3 3 i 
3 1 7 1 . 70.00

Trans ferenc i a  a Consórcio Públ i co
Despesas Coerentes
Outras Despesa-, cor rentes
Trans í , a  Consórc .Púb l i c . í l ed i an .Cont r .Ri s
Rateio p/  P a r t T - o ,  em Consórcio Públ i co

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 325

10 302 0010 2.036 Programa de Saude Bucal
3 . 0 .  00.00. 00 Despesas Correntes
3 . 3 . 0 0 .  00.00 Out ras Despesas cor rentes
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 | Aol i cações Di re tas  !
3 ,3 ,90,30.00 ■" 1 ' ‘

3 .3 .90.36.00

3.2.90.39.00

10 305 0010 2,037

3 . 0 .  00.00.00
3 . 1 . 0 0 .  00.00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3 3.00.00, 00 
3 3,90.00, 00 
3 3.90.30, 00

17 512 0010 1.022

4 4.90.51. 00

17 512 0010 1,023

Mater i a l  de Cor 

Out ros Serv-, ca Terce i ros  Pessoa Fí s i ca 

Out ros serv.  ce Terc,  Pessoa Ju r í d i ca
ç

♦TOTAL DA ATIVIDADE

Programa de E,: -idemiologia e C o r t r o l e  de 
Doenças - Ecd 
Despesas Correntes 
Pessoal  e Enc.rpos soc i a i s  
Apl i cações Di re tas
vencimentos e Vant ,  Fixas Pessoal  C i v i 1 

Obr igações Pa ronai s
t.

Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di etas.
Ma t é r i a1 de Consumo ? :

«

‘ TOTAL DA ATIVIDADE

Construção de Af er ro San i t a r i o  
Despesas de c a p i t a l  
I nvest i mento;
Apl i cações Di re tas  
obras é i n s t a l a i s .

; TOTAL DO PROJETO 

Melhor ias s a n i t á r i a s  e Domiciliares

Fonte 022 

Fonte 022 

Fonte 022

Fonte 022 

Fonte 022

Fonte 022

Fonte 029

100,000,00

100.000,00

- J D O . O S O ,  OÇ>

15.000,00

1 0 0 , 0 0 .0 , 0 0

2 2 5 . 0 0 0 .  00
12.000.  00
1 5 . 0 0 0 .  00

220.500 .00
205.005.00

1 0 .0 0 0 . 00
í u . uu

1hí

131,001,00

lí 000,00

13.000 00 
10 0 0 0 , 0 0

10.950,00
1 0 .0 0 0 , 0 0

I t

215 300,00

160,000,00

1( 000,00

1 , 0 0 0 , 0 0

100,005,00

225,000,00

225 , 001  1.

170,000,00

17Í ,051.53

1" 093, (

10 ,000.50 

- continua

/

/
/

/



continuação -
‘ A " " " " " "  1 Despesas de Capita!'. 

I nvest i mentos 
Apl i cações Diretas 
Ooras e Instalações

TOTAL DO PROJETO

; «  
!

t
}t'

f

*
Yy

t

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 7.645.0CD.C)

i )
i

j



Governo Muni cipal  de Lagoa Nova
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  M o v a

ORÇAMENTO PROGRAMA AR
Er r  R S  1 ,

ÓRGÃO............................................... : 11 Se c r e t a r i a  k n  de Obras e $erv urbanos
UNIDADE orçamentária, :  1101 $ec Munic de obras e Serv i rbanos

DETALHAMENTO 
DA DESPEsA

i

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O
............. -  ■ , }-------------------------------------------------------------------------------------------

; DESDOBRAMENTO E.EMENTO CAT. ECONÔMICA

15 451 0011 1.024
4 . 0 .  00.00.00
4 . 4 . 0 0 .  00.00
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00 
4 ,4.90.51.00

--------------------------- -----------— — — ......... .................. ........... ....... .......  ...........

Construção e Recuperação de -raças
Despesas de Cao i t a1
Invest i mentos
Apl i cações Di retas ^
obras e i ns t a l ações

Fonte 300

!

20,000,00
20.000.00
20.000,00

20.000,00
23.000,00

:5 451 0011 1.025
4 . 0 .  00.00.00
4 . 1 . 0 0 .  00.00 
4.4,
4

15 451 0011 1.020 
4,0,00,00.00

*

4,4.90.00.00
4.4.90,51.00

15 451 0011 1,02/

TOTAL DO PR03EiO

Pavimentação e Drenagens de Ruas e Averi  das ^
Despesas oe Capi ta l
I nvest i mentos
Apl i cações Di re tas
Obras e i n s t a l a ç õ es ,

Fonte 00

' TOTAL DO PROOETO

Const rução de Abr igos de Passaaer r c^ 
D i s p è s ã s i í r t C T ^ a t —  
Invest i mentos 
Apl i cações Di e t a ?  
obras e I ns ta  ações

4,4.50.00.00 
4 4,90.01. 00

, 1) 451 0011 1,028

Fonte 000

i
4.4,90.51,00

j , T A L  DO PROJETO

Aber tura de Ruas e Desprop i acão de Imov eis n  
Despesas de Capital 
i nvest i mentos 
Apl i cações D i r e t a *  .
Aquis i ção de i mó v e i s '

Fonte 000

ITOTAL DO PROJETO

Construção d*. vest i ^á f i os : e Banhei ros o/
Estádio 'de f teboi  '■
Despesas de . a p i t a i  . 
i nvest i mentos 
Apl i cações Di retas*» 
obras e i ns ta l ações7

Fonte 000

4 0 . 000 , 00  1

' 20-000, 00 ! 
-20.000.00 ! 

20,000100 '

20.000,00

20,000,00

40,090,00

J u . u u

50.000,00
5 0 . 0 0 0 .  00 :
5 0 . 0 0 0 .  00 _
; ] . S -0,0 - ±o*co°t°°

50.000 00

30.000,00
3 0 .0 00 . 00 1
5 0 . 0 0 0 .  09
' 0 , 000 , 00  -

50.000,00

w  pnn aa
J V i v v v , V v

-  c o n t i n u a

«i

?



15 « 1 0 0 1 1 1 . 0 2 9  
' 4.0 00.00.00
■ 4,4 00.00.00

4,4 .90,00.00 
4 ,4 ,90.51,00

- continuação -

15 451 0011 1.030h

4,4,90,51,00

15 452 0011 1,031
3 . 0 .  00.00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
3,2,90.35.00

1.5 452 0011 1.032

TOTAL 00 PROJETO

Construção de usina de compostagem de l i x o  
Despesas de Cap i ta l  { .
I nvest i mentos ; - 
Apl i cações Di re tas  
obras e i ns t a l ações

Fonte 000

TOTAL DO PROJETO

4,4.90,00,00
4,4,90,52.00

15 452 0011 1,033
4 . 0 .  00.00.00
4 . 4 . 0 0 .  00.00
4 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00 
4 .4 .90.52.00

15 452 0011 2.038

Construção da Rede de-Saneamento Básico da cidade
Despesas de Capi ta l
I nvest i mentos
Apl i cações D i r - t a s  .
obras e I n s t a i  ações

Fonte 029

TOTAL DO PROJETO

Atua l i zação do Plano D i r e t o r  do Mu t ' c i p i  o 
Despesas Cor rentes ,
Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas  .
Serviços de co n s u l t o r i a

( Fonte 000

' M A L  DO1 PROJETO

Si na l i zação e 3lacás I n d i c a t i v a s  de Ruas 
Despesas de C a p i t a "  
i nvest i mentos <
Apl i cações Di atas 
Equipamentos e Va t e r i a  Permanente

3,1,90.00.00
3,1,90,11,00

Fonte

TOTAL DO PROJETO

Aqui s i ção de Equipamentos para Con t as  de Lixo 
Despesas de Capi ta]
I nvest i mentos 
Apl i cações D i r e t a s * -  
Equipamentos e Mater i a l  Permanente

Fonte 000r

'■'TOTAL DO PROJETO

Manutenção do Semosu 
Despesas Cor rente}
Pessoal  e Encargos sociaisj
Apl i cações Di re tas
vencimentos e Vant .  FixasjP-essoal  C

l Fonte 000

20.030,00
20.000.  00 I
20.000.  00 j _  _  ,
20. 000.  0 0 ^ ' ° ^  '  ®

205000,00

OOO 10

10.vvu,

20,000,01 
20,000,00

'h i w ,  nn i
10.000 00 ;
lOlOOv,

1 00
í i 200,o o G , o o ; 
1,200.000,00

1 0 , 0 0 0 , 0 0

20 0 0 0 , 0 0

1.200.000,00

iV.VUU.vU

20.000,00

20.000.00

20.300,00

10.000,00

1 0 , 0 0 1 , 1 0

tu.gu-.

10,000,00

r.J

2.553,000 00

- cont inua -

■ * l■" }



c o n t i  n u a ç ã o  
3.3 ,00.00.00 • 
3,3 50,00,00 
3,3 ,90,14,00

Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas  
D i á r i as  - C i v i l

3 3,90,30, 00 Mate r i a l  de Consumo

3,3 ,90,30,00 Out ros Serv, de Terce i ros  Pessoa Fi s i ca

3,3,90,39,00 Outros Serv,  de Terc,  Pessoa Ju r i d i ca

- . 0 .00.00.00  
4,4,00,00,00  
4 , a , 90,00.00 
4.4,90,51,00

Despesas de í a ' i t a  
I r ves t i ment os  
Apl i cações Di re tas  
obras e i ns t a l ações

4,4,90,52,00 Equipamentos e Mater i a l  Permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

24 721 0011 1,034
3 . 0 .  00.00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
3,3,90,30,00

Manutenção da Agencia dos Cor reios 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas
Outros Serv,  ce Terce i ros  Pessoa f í s i c a

TOTAL DO PROIETO

25 712 0011 1,035
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
3,3,90,30,00

Ampl iação da Rede de i l uminação Municipa 
Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Apl i cações D i r e tas  
Matér i a '  de Consumo

4 4,90,51, 00

Despesas de Capi ta l  
I nvest imentos 
Apl i cações Di re tas  
obras é I ns ta l ações

TOTAL DO 3R0 j ET0

2b 752 0011 1,03b 
3 0.00.00. 00 
3 3,00,00,00 
3 3,90,00, 00 
3,3.90,30,00

Manutenção das Estradas v i c i n a i s  
Despesas Cor-entes 
Outras Despe-as cor rentes  
Apl i cações Di re tas  
Ma te r i a l  de consumo

3,3,90,36,00 Outros Serv,  de Terce i r os  Pessoa Fí s ica

3.3,90,39,00 Outros Serv de Terc.  Pessoa j i n d i c a

Fonte 000

1,355,000,00
5.000.  00 i
5 .000.  00 1

1,355.000,00

Fonte 000
400.000.  00
400.000.  0 0 -

Fonte 000
250.000.  00
250.000.  00

Fonte 000
700,003,00
700 , 000,00-

Fonte 000

100,000,00
50.000.  00 i
50.000.  00 1

100,300,00

Fonte 000
50,000,00 
50 900,00

35.000,00

Fonte 000

35.000.  00
35.000.  00
35.000.  00

íi

50, 000,00

Fonte 000

50,000,00 
50,300;00 
50,090.00

Fonte 000

20,000,00
53.0:00,00
29,000,00

20.000,00

Fonte 000

15.000.  00
5.000.  00
5.000.  00

15.000,00

Fonte 000
• ' 5,000,00 

5,000,00

Fonte 000
5 . 000.  00
5.000.  00

2,555

35.000,00

50.000,09

70,000,00

1 5 . C O C . OO

- continua



continuação -

812 0011 1.037 
*.  0 ,00.00.00
4.4 00.00.00
4.4 90.00.00 
4.4 ,90,51,00

T O T A L  0 0  P R O J E T O

Construção de Campo de Futebcl  
Despesas de Capi ta l  
I nvest imentos 
Apl i cações Di re tas  
obras e Ins ta l ações

Fonte 000

TOTAL DO PROJETO

30,000,00

30,900,00

15.030,00

30.000,00

t\

t

TOTAL DÁ UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3,845,000,0



Governo Municipal de Lagoa Mova
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2 i
Em R$ 1,OC

ÓRGÃO.. ,. . . . . . . . . . . . . : 12 Sec re t a r i a  Muni cipal  de Turismo DETALHAMENTO
UMIDADE orçamentária. :  1201 Sec re t a r i a  Mun de Turismo e Cul tura : DA DESPESA

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã 0

21 095 0012 1,038 
4.0.00.00.00  
A,A.00.00.00 
a . A . 90.00.00 
A.A,90,51,00

Construção de Mi rante na Fral da da Serra
Despesas de c a p i t a i
I nvest imentos
Apl i cações Di re tas
Obras e I ns ta l ações

Fonte 000

TOTAL DO PROJETO

23 595 0012 1.039 i Const rução e i ns t a l ação  do Centro de Ar t  esanato 
4 .0 .00.00.00 1 Despesas de Capi ta l  
A.A,00,00,00 ! I nvest i mentos 

. A.A.90.00.00 ; Apl i cações Di re tas  
A.A,90,51,00 i Obras e I ns ta l ações

Fonte 000

'23 595 0012 1.0AO
3 . 0 .  00.00.00
1 . 3 . 0 0 .  00.00

' 3.3,90,00.00
'  3.3,90.35,00

3.3.90.39,00

23 595 0012 2,039 
3.0.00,00.00

3.1.90.11.00

3 3.00,00,00 
3 3,90,00,00 
3 3 . 9 0 . I A , 00

3 3.90.30.00

3.3.90.36.00

TOTAL DO PROJETO

Promoção de Eventos Cu l t u r a i s  e Populare s 
Despesas Correntes ■
Outras Despesas cor rentes  
Apl i cações Di re tas
Out ros Serv,  de Terce i r os  Pessoa Fi s i ca

Fonte 000
Outros Serv,  de Terc,  Pessoa Ju r i d i ca

Fonte 000

TOTAL DO PROJETO

Manutenção da Secret a r i a  de Turismo 
Despesas Correntes 
Pessoal  e Encargos Socia i s  
Apl i cações Di etas
vencimentos e Vant .  Fixas Pessoal  C i v i l

Out ras Despesas Correntes 
Apl i cações Di re tas  - 
D i á r i as  - Civ 1

Mater i a l  de Consumo

Outros serv.  de Terce i r os  Pessoa Fí s i ca

Fonte 000 

Fonte Í 0  

Fonte 000

DESDOBRAMENTO EMENTO | CAT. ECONÔMICA

15.000,00

2 0 , 0 0 0 , 0 0
20.009,00

20.000,00
20. 000,00

51 000 , 00

5,000,00

55.000.  00

25.000.  00

5 000,00 i 
) 0

: . 1,0 - continua -



continuação -
3.3 90 .39 .00 Outros serv.  do Terc.  Pessoa j u r í d i c a

TOTAL DA ATIVIDADE

Forte 000 10.000,30

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



Governo Muni cipal  de Lagoa Mova
Prefeitura Municipal de L a g o a  N o v a

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 55.:  
Em R $  I ,

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 13 Sec r e t a r i a * Mun i : i pal  oe Meio Ambiente
0MIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1301 Sec re t a r i a  Munic ipa1 de Meio Ambiente

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C 1 F I C A' Ç Ã O DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CAT. ECONÔMICA

04 122 0012 2.040 |

3 . 0 .  00.00.00 |
3 . 1 . 0 0 .  00.00
3 . 1 . 9 0 . 0 0 .  00 i 
3 .1.90.11.00

Manutenção da se c r e t a r i a  Municipa l  do 
Meio Ambiente .
Despesas Cor rentes !
Pessoal  e Encargos' ,Sociais 
Apl i cações Di re tas  
vencimentos e vant .  Fixas Pessoal

1 .1,90.13.00 ; Obr igações Pat ronai s

Outras Despesas Correntes 
Apl i cações Di i e t as  
D i á r i as  - C i v l

g 3 1
3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

04 603 3013 1.041
3 . 0 .  00.00.00
2 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00
2 3.90.30.00

3 2.90.26. 00

Mater i a l  de Consumo.

Outros Serv.  c:e Terce i ros  Pessoa Física 

Out ros Serv.  de TeNf,  Pessoa Jur í d i ca

' t o t a l  d a  a t i v i d a d e

i ns t a l ação  de V i ve i r os  de Mudas
Despesas cor rentes
Outras Despesas Correntes ?
Apl i cações Di re tas  
Ma te r i a l  de Consumo

Fonte 000 

Fonte 000

Fonte 000 

Fonte 000 

Fonte 000 

Fonte 000

Out ros Serv,

4 ,4 ,90.51.00

15 452 0013 1.042

2 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
2,3,90,30.00

Je T a r p u o s  Pessoa Fí s i ca

Despesas de Capi ta l  
i nvest i mentos 
Apl i cações Di re tas '  
obras e i ns t a l ações . ’

Fonte 000 

Fonte 000

Fonte 000

TOTALiDO PROJETO

Arbor i zação de Ruas, Avenidas e Cantei ro s 
Despesas Cor rentes.
Outras Despesas c i e n t e s  
Apl i cações D retas 
Mate r i a l  de :onsuno

> . i*. Fonte

90,000,00 
no

:
m  ono

5 . 000.  00
5.000.  00
5.. 000,00 
5c 300,00

5.000.  00
5.000.  00
5.000.  00

20 900,00

v
y o o , .

f  ) 0'

4  JSO, o o o, o=>

s.oocioo
5.000,00

113. C

10,003,33

15,393.00

10 . 000,0

-  c o n t i n u a



! '■

- continuação -
3.3.90.36.00

17 512 0913 1.013

20 608 0013 1,014
3 . 0 .  00.00.00
3 . 3 . 0 0 .  00.00
3 . 3 . 9 0 . 0 0 .  00 
3,3.90,30,00

Outros Serv, de Terceiros Peisoa Física

TOTAL DO PROJETO

Construção de Lagoa, de 'Estabilização 
Despesas de Capital ■ * 
I nvest i mentos
Apl i cações Diretas , "
Obras e Instalações ,

TOTAL DO PROJETO

Programa de Horta comunitária 
Despesas Correntes 
Outras Despesas correntes 
Apl i cações Diretas x 
Mate r i a l  de Consumos *

Fonte 000

Fonte 000

3.3.90.36,00 ! Outros Serv,  de Terceiros Pessoa Fisica

23 595 0013 1.045
1,0.00,00.00
4 . 1 . 0 0 .  00.00
1 . 4 . 9 0 . 0 0 .  00 
1 .1 ,90.51.00

TOTAL DO PROJETO

Rev i t a l i zação  do Cruzeiro da- Baraúna 
Despesas de Capital 
I nvest i mentos
Apl i cações Diretas , ,
obras e instaiações

TOTAL DO PROJETO

Fonte 000

Fonte

1 . 30 00
üj  J
10,090,00in'Af tn'Aí)  ^o ! o o o ; c

8,000,00 ; 
5,000,00 
5.909,00 
c>rnn

10,000,00

10 009,00

T O T A L  D A  U N I D A D E  O R Ç A M E N T Á R IA

000.0(1

10.000,00

10.000,00

170,000,00

/



Governo Municipal de Lagoa Nova
Prefeitura Municipal d e  L a g o a  N o v a

OFCAMENTC PROGRAMA P A R A  2015
Em R $ l,OC

ORGÃO. . . . X . .. : 14 o r ç i e n t o  Criança DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1401 Orçamento Criança DA DESPESA

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O  í DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

08 245 0014 2,041 
5.0.00.00.00

Programa de Combate a P r o s t i t u i ç ã o  Infan t i l  
Despesas Correntes 10.000,00

5.5.00.00.00 Outras Despesas Correntes 10,000,00
5,5,90.00.00 Apl i cações Di re tas 10.000,00
5.3,90,48.00 Outros Aux, Finan, a Pessoas Fís icas 10,000,00

Fonte 039 10,000,00

\
TOTAL DA ATIVIDADE - 10.800,00

0* 243 0014 2.042 Manutenção do Conselho Municipa l  do c i r e  [
i t o  da cr i ança  e Adolescentes 1

3.0,00.00.00 Despesas Correntes . 25 .| ! ,
3 ,3 ,00,00.00 Outras Despesas Correntes 25.000,00
3.2,90.00.00 Aol i cações Di re tas 25.000,00
3.5,90.30,00 Mate r i a l  de Consumo 5,000,00

Fonte 039 5,000,00
2. .90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocão 3.000,00

Fonte 039 . 5,000,00
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terce i r os  Pessoa Fí s i ca 5.300,00

■ ■ Fonte 039 5,003,00 /
3.3.90.39,00 Out ros Serv.  .e Terc,  Pessoa j u r í d i c a 10.300100

Fonte 039

- - -  - -  TatAi HA iT-U/ff tAfl f - - -

10.000,00

n  nnn nn

08 243 0014 2.043

At í  vXuAUu.

Manutenção do Conselho Tu t e l a r  Municipal
3.0,00.00.00 Despesas Correntes 95.000,00
3.1,00,00,00 Pessoal  e Encargos Socia i s 81,000,00
3.1,90.00,00 Apl i cações Di re tas 81.000,00
3 1.90.11. 00 Vencimentos e Vant .  Fixas Pessoa.1 C i v i l 80.000,00

Fonte 039 :80.000,00
3 1,90.34, 00 Out ras Desp. 3e$soaí Dec. co n t r a t ,  Terc. 1,000.0c

Fonte 039 1,000,00
3 3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1' 000,00
3 3.90.00, 00 Apl i cações Di re tas ■14,000,00
3.3,90.14,00 Di á r i as  - c i v i l 5.003,00

Fonte 039 5.000,00
3,3.90.30.00 Mater i a l  de Consumo 5 000,00

Fonte 033 5 .OvO.Õc
3 3.90,36,00 Outros Serv,  de Terce i ros  Pessoa Fí s ica 1.050,0

Fonte 039 1.500,00
3.3.90,39.00 Outros Serv. de Terc.  Pessoa j u n d i c a 3,500,00

Fonte 039 3.500,00
- continua -



- continuação -

08 244 0014 2.044
3.0. 00.00.00
3.3.00. 00.00
3.2 90,00,00
2.2 90.30.00

3.3.90.30.00

2.3.90.39.00

TOTAL OA ATIVIDADE

Programa de Apoio a Criança e ao Adolesc entes
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Apl i cações Diretas
Mate r i a l  de Consumo

Fonte 029
Out ros Serv, de Terceiros Pessoa Física

Fonte 039
Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica

Fonte 035

TOTAL OA ATIVIDADE

20,300,00 !

10,000,00
5.000.  00
5.000.  00

3.000.00

20.000,00

TOTAL Da UNIDADE ORÇAMENTARIA



Governo Municipal de Lagoa Nova
Prefeitura Municipal d e  Lagoa Nova

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA â . l

Em R$ l,OC

ÓRGÃO. . . . . . . . . . . . . . . . : 99 Reserva de Cont i gênci a detalhamento
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 9999 Reserva de Cont i gência DA DESPESA

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O DESDOBRAMENTO ! ELEMENTO 1 CAT, ECONÔMICA

99 999 5999 9,001 | Reserva de Cont i gê j i c i a  
9 ,0 .00.00,00 1 Reserva de Cont i ngência
9 . 9 . 0 0 .  00.00
9 . 5 . 9 9 . 0 0 .  00

Reserva de Cont i ngência 
Reserva de Cont i ngência 
Reserva de Cont i ngência

■TOTAL DE RESERVA

150,305,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 150 300 00



Governo Municipal de Lagoa Nova 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 - Consolidado

R E L A Ç Ã O  DE  P R O J E T O S  E A T I V I D A D E S

C Ó D I G O  | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | VALOR

03 01, 01 122 0003 1,001 const rução do Centro Admi n i s t r a t i vo 100,0(10,09
01 01, 01 123 0001 1,002 Recadastramento I m o b i l i á r i o 25,000,00
05 01, 20 605 0005 1,003 Recuperação de Poços e Chafar i zes 10,000,00
05 01, 20 605 0005 1,001 Construção e Recuperação de Pequenas Adu toras na Zona Rural 10,000,00
35 01. 20 605 0005 1,905 Construção de Cisternas 10,009,00
05 01, 20 605 0005 1,006 Apoio aos Assentamentos Rurais e Çui lomb o ias 10,000,50
05 31, 20 782 0005 1,007 Aqui si ção de Trato:  e Grades H i d r áu l i cas 20,000 00
36 01, 26 481 0006 1,008 Construção e Recuperação de Unidades Hab i t a c i o n a i s 10,000,03
07 01, 12 361 0007 1,009 Construção de B i b l i o t e c a  Municipa 30,000,00
07 01, 12 361 0007 1,010 Restauração de Escolas Municioa^s 70,000,00
07 01, 12 361 0007 1,011 Aquis i ção de Transoor te Escolar 10,000,00
) 7 01, 12 361 0007 1.012 Construção de Acess i b i l i cade  nas Escolas 40,050,00
V 01, 12 361 0008 1,313 Ampl iaçac da Secreta r i a  se Educação 25,300,00
J7 01, 12 363 0007 1,014 Construção de o i a  Escola de Música /A fVifí \ r:

L v s v v 1 1 . v
37 01, 12 363 0007 1.315 Construção de Crecies 5" r  ’ ■ o ■
37 01, 12 367 0007 1,016 Construção do Centro de Reabi l i t ação ]u reg cr
07 01, 27 812 0007 1,017 Recuceracão de Ginásio n o l i es o o r t l v c 30,000,00
07 01, 27 812 0007 1,018 Construção e Recuperação de Estádio de Futeóol 30,550,50
03 01, 10 301 0009 1,019 Construção M e  hcr a de postos de saúde Yi pjfs cg
09 01, 10 301 0009 1,020 Construção Eouip,  Posto de saúde i 7 2 . 00o, uO
10 01, 10 301 0010 1,021 Aqui si ção de Equipamentos 20.000,00
13 01, 17 512 0010 1,022 Construção de Ater ra  s a n i t á r i o 10,000,00
10 01, 17 512 0010 1.023 Melhor ias San i t a r i as  e Domi c i l i a res 10.0C! 10
11 01, 15 151 0011 1.021 Construção e Recuoeração oe Praças 20.000,00
11 01, 15 451 0011 1,025 Pavimentação,e Drenaoens de Ruas e Aveni  das 40,00c , iO
11 01, 15 451 0011 1,026 Construção de Abr igos de Passagei ros 20,000,50
11 01, 15 151 0011 1,027 Aber tura d e^ uas  e Desp;,opr iaçao oe móv eis 50,505,50
11 01, 15 151 0011 1,028 Construção de Vestuár ios  e Banhei ros p/  Estádio de Futebol 30,000,30
11 01, 15 151 0011 1,029 Construção de dsina de Compostagem de Lixo 20,55 ,7.
11 01, 15 151 0011 1,030 Constr , .cao i a  Rede de Mneotento Básico da Cidade 20,505,00
11 01, 15 452 0011 1,031 Atual ização.t-do Plano D : ' a t o r  do Municíp'7 o 10.00 ,06
11 01, 15 152 0011 1,032 Sinal i zaçãoi -e Placas i n d i c a t i v a s  de Ruas
11 01, 15 152 0011 1,033 Aquis i ção de Equipamentos para Coletas de eixo 1 0,003,00
11 01, 24 721 0011 1,031 Manutenção .da Ageac-a dos C o r r e r : 35 050:00
11 01, 25 752 0011 1,035 Amo' iação Si  Rede de i ;  j i n a ç â i  m u r e i  oa 7 73,30 U 0
11 01, 26 782 0011 1,036 Manutenção 'das Estradas v i  t i n a i s 55.00) 05
11 01, 27 812 0011 1,037 Const rução.de Camoo de Futebol 0.090 00
12 01, 23 695 0012 1,038 Construção do Mi rante na Fralda ca Serra 15.000700
12 01, 23 695 0012 1,099 Construção ? I ns ta l ação do Centro de Ar :  esanata
12 01, 23 695 0012 1,010 Promoção de Even t os . cu l t u r a i s  e Populare s 70.505700
13 01, 01 608 0013 1,011 I ns ta l ação de v i v e i r o s  de Mudas 20.10:750
13 01. 15 452 0013 1,012 Arbcr i zação de Ruas, Avenidas e Cantei ro s 1 . 3 . 0 0 0 7 5 9
13 01, 17 512 0013 1.013 Construção de Lacoa de Es tab i l i zação 1 0 , 5 0 0 . 0 0
13 01, 20 608 0013 1,011 P r o t r a t á  de Horta Comuni tár ia 7 5 , 5 5 0  09
13 01, 23 695 0013 1.015 Rev i t a l i zação  do Cruzei ro da Baraúna 1

; TOTAL
01 01, 01 031 0 00 Í  2,001 Manutenção da Câmara 1.141,000,00



I
}

- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR

02 91. 04 122 0002 2.002 Manutenção do Gabinete 615,060,59
02 01. 04 122 0002 2.001 Contribuicãt para Amso' 50.000 09
02 31. 04 122 0002 2,004 Contribuição para Feoiurn e Cnm :
02 01, 04 122 0002 2.305 Manutenção do controle5 interno 7:,600,06
03 01. 04 122 0003 2,000 Manutenção da semab - 1 .1 0 0 .6 0 O . 6 6

03 01. 04 122 0004 2,007 Contribuição ao PASEP. !3':,ô60;oc
04 01, 04 123 0004 2,008 Manutenção da Semfim . 2.034.000,00
04 01, 04 123 0004 2,009 Amortização da Divida 530,666,60
05 01, 04 122 0005 2,010 Manutenção ca Semaab 46m ,606,06
05 01. 20 005 0005 2,011 Contribuição para as Associações 5,666,80
05 01, 20 606 0005 2,012 Apoio aos Pequenos Produtores/Corte de T erra 16:,666.60
06 01. 08 244 0006 2,013 Manutenção da Semas 593,660,60
Q6 01, 08 244 0006 2,014 Programa Casa da Familia (eras) 70,606,08
06 01, 08 244 0006 2,015 Construção de centro de Referências - CP, MAC 26,606,00
06 01, 08 244 0006 2,016 implantação do núcleo de adoí o  a Mulher ;í) .m  ui
08 01, 08 244 0006 2,017 Manutenção do Conselho Antidrogas i ) . V'Jl,
06 0-, 38 244 0006 2,018 indice/ôestão Descentralizada : i g d /s ü a s 66,506,00
06 01. 08 244 0006 2,019 Apoio a Cursos Profissionalizantes 20,555,00
05 02. 08 244 0006 2,020 S e n r ç o  de Convivência e Fortalecimento de Vínculos , 250,666,06
0 7 01, 12 306 0007 2,021 Merenda Escolar • Pnae/Pnac/Pnaq 565,505,66
07 01, 12 361 0007 2,022 Manutenção da Semec 2.905,500,30
07 01, 12 361 0007 2,023 Fardamento Escolar 45,353,30
07 01, 12 365 0007 2.024 Contribuições ,• 53,000 56
0-7 01, 27 812 0007 2,025 Apoio ao Esporte Amador . O} . ü » j 1 1 )
08 01, 12 361 0008 2,026 FUNDEB 681 ' 16,365,030 63
08 01, 12 361 0008 2,027 FUNDEB 40% 3,185,060 65
09 01, 10 301 0009 2,028 Manutencaõ da seirsa 155.996,69
10 01. 10 201 0010 2,029 Procraià Farmacia Easica 55,806,63
10 01. 10 301 0010 2.030 Proorama Saúde oa Familia - ps f 1.010,000,00
10 01, 10 301 0010 2,031 Programa Acente Comunitário de Saúde - p acs 625.000700
10 01, 10 301 0010 2.032 Ampliação é Manutenção do Hospital 56,1.05 66
10 01, 10 301 0010 2,033 Manutenção do Fundo Municipal de Saude r 5:  ,} ; ■;} ' }j . j j 'j, o .• -i, j j
10 01, 10 301 0010 2.034 inp ar.taçã do C A P S I  (Centro de Apoio Psicosociall 0
10 01, 10 301 0010 2,035 Transferencia a Consórcio Publico ' 195 563 06
,10 01, 10 302 0010 2.036 Proorama de Saude Bocal : 22 5,065 506
10 01, 10 305 0010 2,037 Proorama de Epidemiolooia e Controle de Doenças - Eco 170.550i20
11 01, 15 452 0011 2,038 Manutenção b c ’ Semosu « . 2,6 5 5,35c, 50
12 cl 23 695 0012 2,039 Manutenção da Secretaria de Turismo 35 805:56
13 c l ,  04 122 0013 2,040 Manutenção da Secretaria Municipal do Meio Ambiente t 118,580,66
14 01. 08 243 0014 2,041 Programarde Combate a Prostituição m f a n  til 15.055,66
14 01, 08 243 0014 2.042 Manutenção oio Conselho Municipal do Dire ito da Criança e Adolescentes 25,008,66
14 01, 08 243 0014 2,043 Manutenção Conselho Tutelar Municipal 55.000,60
14 01, 08 244 0014 2,044 Programa de Apoio a Criança e ao Atíolesc entes 2-0. C0G ,00

99 99, 99 999 9999 9,001
i ü IAL

Reserva de Contigêrcia

j t  11 v V . 1 wV 1 Jv

150,06 -.90

TOTAL 1 5 6 . 8 5 0 , 3 3

T O T A L 36,823 8 6 3 , 0 0

■<

//



Rio Grande do Norte
Governo Municipal de Lagoa Nova
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 
PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

j

Pag,: 0001

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS RECEITA
PREVISTA

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)
Receitas de impostos

1112.02.00.  00.00 Imposto sobre a Proprasdade Predial T e r r i t o r i a l  urbana
12 04 31.00.00 Imposto de Renda Ret ido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho 

1111 08.00.00.00 Imposto sobre Transmissão de Bens imóvei s • H B I  
,131,11.00.00.00 Receita da Div i da At i va  do i . p . t . u .
1931.12.00.  00.00 Receita da Di v i da Ativa do I . T . B . I .
1931.13.00. 00.00 Receita da Divida Ativa do i.s.S.

Receitas de transferências legais e c o n s t i t u c i o n a i s
1721.01.02.00.  00 Cota-Parte do Funco d? Participação dos Municipios - cota Mensal
1721.01.05.00.  00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
1722.01.01.00.  00 Cota-Par te do ICMS
1722.01.02.00.  00 Cota-Parte do IPVA
1722.01.04.00.  00 Cota-Parte do IPI  sobre Exportação

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSF, CONST, E LEGAIS (I)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS ( I I )
2125,C l , 03,00,00 Rec, de Rem, de Dep, Bane, de Rec, Vinc, - Fundo de Saúde
1600.05.10.00.  00 Serviços Ambul a to r i a i s
1600.05.99.00.  00 Outros Serviços oe saúde 
' 711.23,11,10,00 Piso de Atenção : ás ica Fixo (FAB Fixo)
1721.23.11.30.00 Piso de Atenção sásica Var iáve l  ' pab Var i áve l )
1721.33.11.31.00 Saúde da Famí l i a
1721.33.11.32.00 Agentes comuni tá ios de Saúde
1721.33.11.33.00 Saúde Bucal
1721.33.12.14.00 CAPS - Centro de Atenção Psicosocia
1721.33 13.10.00 v i g i l â n c i a  Epidemiológi ca e Ambiental  em Saúde 
i 7 / i , 2 3 , 1 3 , 2 0 , 0 0  v i g i l â n c i a  Sa n i t á r i a
1721.33.14.40.00 Farmácia Popular do Bras i l
1761.01.00.  00.00 Transferências de Convênios da União p /  o Si st. Único de Sauiie-SUS
1761.05.00.  00.00 Transf .de  Conv, da União Dest inados a Prog, de Saneamento Básico
1762.01.00.  00.00 Transferên.de convênios Estados p/O Sistema Único de Saúde - SU5

TOTAL DA TRANSF RECURSOS DO $IST EMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)

90.700.00
250.000.  00

45.000.  00
15.003.00
10.000.  00
30. 000.  00

12.900.001,00
3.001.00 

3.000.000190
200.000.  00 

5,000.00

16 548.700,00

4 / 0 9 , 0 0 0 , 0 0

RECEITAS DE OPER. CRÊD. VINCULADAS A SAUDE (III)
RECEITAS DE.OPER, CRÉD, VINCULADAS A SAUDE i 0.00

1UTRAS RECEITAS ORÇAMENTARIAS 
1113 05. 01. 00.00 Imposto sob 
1121 17.00,00,00 “  1 -
1121.25.00.  00.00
1121.26.00.  00.00
1121.32.00.  00.00
1121.99.00.  00.00
1122.90.00.  00.00
1122.99.00.  00.00
1130.02.00.  00.00

. . . . . .  S e r ^ ç o s  ce Qualquer Natureza
Taxa de Fiscalização de vigilância Sanitária
Taxa de Licença para FuRción.EstabeUc.Coierc.lPdust.e Pres,Servi
Taxa de Publicidane Comercia:
Taxa de Aprovação oo Prc.eto de Construção Civ;
Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia
Taxa de Limpeza Publica
Outras Taxas pela p restacão de serviços
Contribuição de Kel!)oria'para Expansão Rede de Iluminação Urbana
Outras Contribuições de M e ;horia
Outras Receita; imobiliárias

1 . 5 0 G J 0 ;0 
10.000 00 
10,030,00 
10.3)0 90
10.030 )0 

164.1 0 00 
1 0 .0 0 0 . 0 0  
28,000,00
5.313.30 
2 5;C 30 

50 (00.00



{ ) Grande do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA,PARA 2015 
Governo Munici pal  de Lagoa Nova PRG3EÇÂO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 
Consol idado

Pag,,  00(12

1125.01.32.00.  00 Rec. de R e i  de Deo, sane, de Rec. Vinc, - flindeb
1325.01.05.00.  00 Rec, de R e i  de Der,  sane, de Rec, Vinc, - m d e
1325.01.10.00.  00 Rec, de R e i  de Dep. Sane, de Rec. Vinc,  ■ FNAS
1325.01.99.00.  00 R e i  de Outros Dep. sane,cie Recur. v i nculado
1325.02.00.  00.00 Remuneração de Dep.8anc.de Recur, são vinculados
1390.00.  00.00.00 Outras Receitas Pat r i mon i a i s
1721.22.70.00.  00 Cota-Parte do Fundo Especial  do Pet róleo • fep
1721.31.01.00.  00 Transí,Dniao-Loas-Progr.Açao Continuada
1721.35.01.00.  00 Transferências do Salar io-Educação
1721.35.02.00.  00 Transfer. Di re tas  do FNOE - Prog, Dinhei ro Di re to  na Escolar-PDDE
1721.35.03.00.  00 Transfer, Di r e ta  do FNDE-Prog. Nacional  Al imentação Escolar-PNAE
1721.35.04.00.  00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr .Nacional  de Apoia Transp.Escolar-PNATE
1721.35.99.00.  00 Outras Transí ,  D i r ,  fund i  I tácio.  Desenvolvimento da Educação-FNDE
1721.36.00.  00.00 Transferência Fi nance i ra  do icms - Desoneração - Lc. N° 87/96
1721.99.00.  00.00 Outras Trans ferênc i as  da Jnião
1722.01.13.00.  00 Cota-Par te da Con t r i bu i ção  de Intervenção no Domínio Econômico
1722.01.99.00.  00 Outras Par t i c i pações  Recei ta dos Estados
1722.99.00.  00.00 Outras Tr ans ferênc i as  dos Estadas
1724.01.00.  00.00 Transí.Recur,do Fundo de Man.oesenv. da Educação Basica - FUNDEB
1761.02.00.  00.00 Transferênc,de Convênios união Dest inadas a Programa de Educação
1761.03.00.  00.00 Transf .de  Convênios ünião Dest inaoa a Programa Ass i s t ênc i a  Social  
1751 33,03.00.00 Outras Trans ferênc i as  de Convênios da üniao
1919.99.00.  00.00 Outras Multas
1521 99.00.00.00 Outras Indenizações
1922.01.20.00.  00 Res t i t u i ções  de Convênios - f i nance i ra  
1922 99.CO.OO.OO Outras Res t i t u i ções
1331 99. 01. 00.00 Recei ta da c í v i c a  At i va  de Outros Tr i but os  - Pr i nc i pa l
1932.99.01.00.  00 Receita da Dívida A t i va  Não-Tr i bu t á r i a  de Outras Rec, - P r i nc i pa l
1980.99.02.00.  00 Outras Recei tas - F inancei ras
2119.00.  00.00.00 Out ras Operações de Cr éd i t c  i n t ernas
2219.00.  00.00.00 Alienaçãc de Outros Bens yevei s
2229.00.  00.00.00 Alienação de Outros Bens imóveis

2.72.22. 00.00 Amortização de Ei roréstimos - e i  Cont ratos
2421.99.20.00.  00 Outras Trans ferênc i as  da união
2590.00.  00.00. 00 Outras Recei tas

TOTAL CE OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTARIAS
( - )  DEDUÇÃO PARA O FUNDEB

11.000,00
4.000.  00

10.000.  00 
2,300,00 
2,000,00

250.000.  00 
’ 300,000,03 
■' 1.750,000,00

500.000.  00
50.000.  00

350.000.  00
250.000.  00
100.003.00 

5.000,30
215.503.00

10.008.00 
, 10.003,00

200.000.  00 
: 10.000.000,00

103 ',003! 30
103.000.  00

10.000.  00
140.000.  00

20.000.  00 
' - 10,000,30

11,000,00
20.000 30

370.300.00 
109.000100 
10 7.000 00
173.000.  00
172.300.03
100.330.03
223.000.  03 

17.083,330,03 
-2,024,330,03

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 30 023.030,03

D E S P E S A S  C O M  S A Ú D E DESPESA FIXADA

3.1 .90 .11. 00 Vencimentos e vant, Fixas Pessoa! Civil
3 . 1 .90 .13. 00  O : r 'gações Patronais
3,3 ,71 ,70, 33  Rateio p / Particip. em Consórcio Público 
3.3.90.14 00 Diárias - Civi
3.3 .90 .30. 00 Material de consumo
3 . 3 .90 .36. 00 Cutros Serv. de Terceiros Pessoa Física
3.3 .90.39.00 Cutros Serv. d? fere. Pessoa jurídica
4 . 4 .90 .51. 00 coras e Instalações
4 . 4 .90 .52. 00 Equipamentos e Material Permanente

3.300.000.  00 
20,000,00 

100,000,00
3 5 . 0 0 0 .  00

1 . 3 2 5 . 0 0 0 .  00  
2 , 2 0 5 , 0 3 3 , 0 0

5 3 5 . 0 0 3 . 0 0
230.800.00
173. 000.  00

TOTAL DAS OESPESAS COM SAÚDE (IV! (POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS) 5 . 0 0 3 , 2 0 ; , ;3



Rio G r a n d e  tio N o r t e  ORÇAMENTO PROGRAMA,PARA 2015
verno M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a  PROJEÇÃO D A S  D E S P E S A S  P R Ó P R I A S  COM SAÚDE

C o n s o l i d a d o  ■

D E S P E S A S  P R Ó P R I A S  C 0 'K S A Ú D E DESPESA FITADA

DESPESAS COM SAÚDE ( v a l o r  do item IV)
( -  DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
(-J DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

8.003.000. 00 
, 0

4.409.000. 00

TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAUDE (V) | ! 3.59^.000,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS CQ* SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRAtiSF, CONST. E LEGAIS ( V /  I ) u m

PERCENTUAL MÍNIMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE \
_ J _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

| 15,0011

?

y
/

y



Rio Grande do Norte ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a  2015
Governo Municipal de Lagoa Nova PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS P ^ : oo i
consolidado c o m  m a n u t e n ç ã o  e d e s e n v . do e n s i n o  - m d e
---------------------------  — , ... —  ---- ---------- ------------------- --------------- --------1------------------- ---- ■ ■■■- -    -------------- ■ ---------- ------------------——--------1 -  ■ ...-=r r r — -

R E C E I T A S  O R Ç A M E N T Á R I A S  RECEITA
PREVISTA

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (I)
Receitas de impostos

1112.02.00.  00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial U rbana
1112.04.31.00.  00 Imposto de Renda Ret ido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho
1112.08.00.  00.00 Imposto sobre Transmissão de sens Imóveis - ITEI
1113.05.01.00.  00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
1931.11.00.  00.00 Receita da Divida Ativa do. I.P.T.U.
1931.12.00.  00.00 Receita da Dív i da At i va  do I . T . B . I .
1931.13.00.  00.00 Receita da Divida Ativa do l . S . S ,

Receitas de transferências legais e constitucionais
Transf. destinadas à formaçao do Fü n d e b  (II) (rec. retif.)
Demais transferências constitucionais e legais

1721.01.02.00.  00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1721.01.05.00.  00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural
1722.01.01.00.  00 Cota-Parte do ICMS
1712.01.02.00.  00 Cota-Parte do IFVA
1722.01.04.00.  00 Cota-Parte do i p i sobre Exportação
1517.21.01.02.00 Dedução de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor Financeiro
9517.21.01. 05. 00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB-ITR
9517.21.36.00.  00 Dedução de Recei ta p/ a Formação do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/30
9517.22.01. 01. 00 Dedução de R e c e ú a  para a formação do FUNDEB - ICMS
15:7,22,01.02,00 Dedução de Receita para formação do FUNDEB - i p v a
3517.22.01.04.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI - Exportação

30.700.00
250. 000.  00

45.000.  00
i 500.000,00

15.000.  00
10.009.00
30.903.00

2,624.100,00

200-000,00
5.000,00

200,000,00
-2,000,00
-1.000,00

■400.000,00
- 20 , 000,00

-1.900,00

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (I) 1 ' " 1  7Í 1,00

RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)
Transferências m u l t i governamentals 

Transferências de recursos do fundeb (IV)
1724.01.00.  00.00 Transf,Recur,do Fundo de Man,Desenv, da Educação Basica - FUNDEB | 

Complementação da união ao f u n d e b
Demais receitas vinculadas ao ensine

1525.01.02.00.  00 Rec, de Rem, de Dep, Bane, de Rec, vinc. - f u n d e b
1325.01.05.00.  00 Rec. de Rem, de Dep, Bane, de Rec, vinc, - MDE
1721.35.01.00.  00 Transferências do Salário-Educação
1721.35.02.00.  00 T r ans fe r ,  Diretas do FNDE - Prog . Dinheiro Direto na Escolar-PDDE
1721.35.03.00.  00 Transfer, Direta do FHDE-Prog. Nacional Alimentação Escolar-PNAE
1721.35.04.00.  00 Tran.Di r .FHDE Ref .ac Progr,Nacional  de Ac. sp.Escolar-PNATÉ j 
1721 35.99.00.00 Outras T r a n s - . O i r ;  Fund. Nado', Desenvolvimento da Educaçao-FNDE ; 
1 d  36,00.00.00 T r a n s f e r ê n d a  Financeira do ICMS - Desoneração - Lc, N° 37/96
17 21 99. 00. 00.00 Outras Transeerencias da União
1761.02.00.  00.00 Tr an s f e r e n c i e  convênios União Destinadas a Programa de Educacao

.1 050,00 
4.000,00

500. 000.  00
10. 000.  00 

350 000,00 
250 000,00
500.000.  00 

5,000,00
215,500,00
220.000.  00

TOTAL DE RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO iCLlC ! | 1,7 05 500,30

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (I + III - II ) | .7.130,200,00

D E S P E S A  C O M E N S I N O  P O R  V I H  U L A Ç Ã O DESPESA 
FIXADA a

', /



R i o  G r a n d e  d o  N o r t e
G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a
C o n s o l i d a d o

' ORÇAMENTO PROGRAMA PARA ;015 
PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 

COM MANUTENÇÃO E DE5ENV. DO ENSINO - MDE

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS 
Despesas com ensino fundamental  (VI )
Despesas com educação i n f a n t i l  em creches e D"é-escola$ ( V I I )

VINCULADAS AO FUNDEB, NO ENSINO FUNDAMENTAL ( V I I I )
Pagamentos dos p r o f i s s i o n a i s  do mag i s té r i o  no ens.fund, ( IX)
Outras despesas no ensino fundamenta5

INCULADAS A OUTRAS FONTES DE RECURSOS 
Despesa f i xada na função ' 1 2 ' ,  gue não conta como gasto na educaçã

7 f .000,00
0,00

14,135,000,00 
1,915:00

Pag,:  3002

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (X) 10,855:300,00

[Se I I  > IV = PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (XI) 0,00

[Se I I  < IV = GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 315.OCO,00

D E D U Ç Õ E S  DA  D E S P E S A VALOR FIXADO

PARCELA DO GANHO / C3MPLEMENTAÇÃG DO FUNDEE APLICADA NO EXERCÍCIO ( X I I ) 7.376,0

TOTAL DE DEDUÇÃO DE DESPESA (XV) 7.376.000,00

TCTAí. DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XVI }= ( V l + V I I + V I I I r X l )  - 8,749,000,00

' A B E L A D E  C U M P R I M E N T O  C C S  L I M I T E S 1 %

MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES CE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
MÍNIMO DE 00% DAS DESPESAS COM MDE n O En SINO FUNDAMENTAL [ (V I +V I I I +X I )  - ( X I I )  ) 
MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL ( IX / V I I I  ]

ENSINO XVI
/ ( I : 0,2: '

I )
! ■

48,47
195,90
88,37

/  i

/
/



í

1 .  R E C E I T A  Q U E  C O M P Õ E  A  'BAS.E DE C Á L C U L O  DO L E G I S L A T I V O

R i o  G r a n d e  d o  N o r t e  ORÇAMENTO PROGRAMA  P A R A  2015
G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a  P R O T E Ç Ã O  DO R E P A S S E  AO LE GISLATIVO M U N I C I P A L  : -
C o n s o l i d a d o

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO (RÍ)

1112.02.00.  00.00 Imposto sobre a Propr iedade Predi al  T e r r i t o r i a l  Urbana PMLN 9 0 . /0ü,00
t 1112.04.31.00.00 Imposto de Renda Ret ido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho PMLN 250.30'  ,00

1112.08.00.  00.00 Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis • ITBI PMLN 4 .30 ,00
1113,05 01.00.00 Imposto sobre Serv i ços de Qualquer Natureza PMLN 1 500.00 ’ ,00
1121.17.00.  00.00 Taxa de F i sca l i zação  de V i g i l â n c i a  San i t á r i a  PMLN 13.000,00
1121.25.00.  00.00 Taxa de Licença para Func ion,Estabelec .Comerc. l ndust .e Pres.Servi  pmln 1l .000,00
1121.26.00.  00.00 Taxa de Publ i c i dade Ccmerciaj  : pmln 10.000,00
1121.32.00.  00.00 Taxa de Aprovação do Prole t o ' de  Construção c i v i l  pmln 10,000,00
1121.99.00.  00.00 Outras Taxas pelo Exerc í c i o , do  Poder ds Po l i c i a  PMLN 16' .000,00
1122 90,00,00.00 Taxa de Limpeza Publ i ca pmln 1 ,103,00

j  . 1122.99.00.00.00 Outras Taxas pela Pres tação,de Serviços pmln 21,103,00
w  1133.02.00.00.00 Con t r i bu i ção  de Me lhor ia  para Expansão Rede de i l u i i n a ç â c  •irpaua pmln 1,301,00

1130.99.00.  00.00 Outras Con t r i bu i ções  de Melhor ia PMLv ,10 ,03
1/21,01,02,00,00 Cota-Par te do Fundo de Par t i c i pação dos Muni cípios  - cota Mensal pmln 12,503.000,00
1721.01.05.00.  00 Cota-Par te do Imposto sobre a Propriedade T e r r i t o r i a l  Rural  pmln 3.000,00
1721.36.00.  00.00 Trans ferênc i a  F i nancei ra  do ICMS - Desoneração - Lc, N° 87/96 PMLN 5,003,00
1722.01.01.00.  00 Cot a-Par te do ICMS PMLN 3.000.900,00
1722.01.02.00.  00 Cot a-Par te do IPVA . pmln 203,003,00
1722.01.04.00.  00 Cota-Par te do I P I  sobçe Exportação pmln 5.003,00
1931.11.00.  00.00 Recei ta da Dív i da  do i . F . t . u ,  pmln 15,000,00
1931.12 00.00.00 Recei ta da Dív i da A t i v a  do I . T . B . I ,  PMLN 13 003,00
1931.13.00.  00.00 Recei ta da Dív i da A t u a  do i . s . 5 .  pmln 33,003,00
1 9 U . 9 9 . i l . 00.00 Recei ta da Dív i ca A t i v a  de Out ros T r i bu t os  - P r i nc i pa l  . .  30 ,00
5517 22.01.02.00 Dedução de Recei ta para Formação do fundeb - IPVA pmln -23.303,00

SUBTOTAL : 15,257 200,00

2 .  R E C E I Í A  Q U E  N Ã O  C O M P Õ E  A  B A S E  D E  C Á L C U L O  D O L E G I S L A T I V O

CODIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO ,R$)

1519.00.  00.00.00 Outras Recei tas I m o b i l i a n a s
1325.01.02.00.  00 Rec. de Rei .  de Oep. sare, de Rec. V i n , . - FUNDEB
1325.01.03.00.  00 Rec, de Rei .  de oep. Sare, de Rec. V i n c . .- Fundo de Saude
1325,01 05.00.00 Rec, de Rem, de oep, dane. Ide Rec, Vinc,  - MDE
1325.01.10.00.  00 Rec. de Rem, de Dep. sane. de Rec;  Vi nc,  - FNAS
1325.01.93.00.  00 Rem, de Outros Dep, Bane,de Recur. vinculado
1325.02.00.  00.00 Remuneração de Dep.Banc.de Recur, Não vinculados
1390.00.  00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais
1600.05.10.00.  00 Serviços Aibulatoriais
1600.05.99.00.  00 Outros Serviços de Saude 

22. 70. , 3 .00  Cota-Par te do Fundo Especial  do Pet ró leo - FE?
33.11.10.00 Piso de Atenção Básica Fixo SAB Fi xo)

' 21.33 .11 .30 .00  Piso de Atenção Bâsiéa va r i áve i  (PA5 Variáve;
5 :1,3 3.11,31.00 Saúde da Famí l i a  
.  21,33,11.32.00 Agentes Comuni tár i os de Saude 
i - 2 i . 3 3 . l l . 53.00 Saúde Bucal 
1721.33.12.14.00 CAPS - Centro de Atenção Psicosoc i a l

1721.zz./
L11

3 3 3 ,1 3.10.00 V i g i l â n c i a  E p i f l es i o l r g i ca  e" Ai o i ? rcs  
1723.53,13,20,00 v i g i l â n c i a  S a n i t á r i a  '  ; '

5 ,

1721,33,14,40,00 Farmácia Popular do -rasi! 
1721.34.01.00.00 Tr a n s f . U ni  ao - Loas - P r :: q r . Atac: -■;-y

FUNDEB 11.000,00
FMS 9 300,00
PMLN 4,000,00
FMAS 13 000,00
PMLN 2,000,00
PMLN 2.000,00
PMLN 250,000,00
PMLN
n u i  u

100,000,00 o -õ a, 1 Ãn
! íuLI\
PMLN 300,000,00
FMS 600.01)0,00
FMS i . 009.003,00
FMS
FMS

1.000,000,00 
R00 000,00

F M o 
:FHS

4'0,009,00 
>0. 000,00

FMS 30,000,00
FMS 30.000,00
FMS 50,000,00
PMl:: . i 3 0,00



1721.35.01.00.  00 Trans ferênc i as  do Salár io-Edueação PMLN 500,000,00
1721.35.02.00.  00 Trans fe r .  D i r e tas  do fnde - Prog. Dinheiro Direto na Escolar-PDDE pmln 50.000,00
1721.35.03.00.  00 Trans fe r ,  D i r e ta  do FNDE-Prog. Nacional  Al imentação Escolar-PNAE PMLN » 10,00
1721.35.04.00.  00 Tran.Dir .FNDE Ref .ao Progr ,Nacional  de/Apoio Transp.Escolar-PNATE pmln \ 250.006 00
1721.35.99.00.  00 Outras Trans f .  D i r .  Fund. Nacio,  DesenvoIviiento da Educaçâo-FNDE PMLN 100.000,00
1721.99.00.  00.00 Outras Trans ferênc i as  da União PMLN 215.500 00
1722.01.13.00.  00 Cot a-Par te da Cont r i bu i ção  de Intervenção no Domínio Econômico pmln 10. 00,00
1722.01.99.00.  00 Outras Par t i c i pações  Recei ta dos Estados pmln 10,000,00
1722.9-9.00.00.00 Outras Trans ferênc i as  dos Estados pmln 200.000,00
1724.01.00.  00.00 Trans f ,Recur .do Fundo;de Man.Desenv, dá Educação .Básica - FUNDEB funde!  10,000.000,00
1761.01.00.  00.00 Trans ferênc i as  de convênios da União p{ o S i s t ,Ún i co  de Saúde-SUS PMLN ■, 300.000,00
1701,02' ,00,00,00 Transferênc.de Convênios cnião Dest inadas a Programa de Educação pmln 220,000,00
1701.03.00.  00.00 Trans f .de  Convênios União Deslinada a Programa Assistência Social pmln 100.000,00
1761.05 30.00.00 Transf .de Conv, da união Destinados a Prog, de Saneamento Básico PMLN 10.000,0
1761.99.00.  00.00 Outras Trans ferênc i as  de Convênios da união PMLN 100.000,0

30,00.00 Transferên.de Convênio;  Estados p/O Sistema Único de Saúde - SUS p m l n  í , 3 0
1919,9â,õÕ.00.00 Outras Mul tas  pmln 10.000,00
1931.99.30.00.  00 Outras Indeni zações pmln 140.000,00
1922.01.20.00.  00 Res t i t u i ções  de Convênios - F i nancei ra pmln 20.000,00
1922.99.00.  00.00 Outras Res t i t u i ções  pmln 10.000,00
1932.91.01.01.00 Recei ta da Div i da Ativa Não-Tributária de Outras Rec. - Principal P 20.000,00
1999 99.02.00.00 Outras Recei tas - Financeiras pmln , 372.203,00
2119.00.  00.00.00 Outras operações de Crédito internas pmln . 100.900,00
2219.00.  00.00.00 Al ienação de Outros Bens Móveis pmln , 100.000,00
2229.00.  00.00.00 Al ienação de Outros Bens Imóveis PMLN . 170.000,00
2300.70.02.00.  00 Amort i zação de Emprést imos - em cont ra t os  PMLN 179.000,00
2421.99.00.  00.00 Outras Trans ferênc i as  da união PMLN ; 100.000,00
2590.00.  00.00.00 Outras Recei tas PMLN 200.000,00
9517-21.01.02.00 Dedução de Recei ta do FPM - FUNDEB e Redutor Fi nancei ro pmln -2.200.000,00
9517.21.01.05.00 Dedução de Recei ta para a Formação do FUNDEB-ITR pmln -2,003,03
9517.21.36.00.  00 Dedução oe Recei ta p/  a Formação do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei  87/96 pmln -1.300,09
9517 22 01.01.00 Dedução de Recei ta para a Formação do FUNDEB - ICMS PMLN -400.000,00
9517 22.01.04.00 Dedução de Recei ta pa-a a Formação do FUNDEB - IPI  - Exportação PMLN. -1.300,00

: D Grande dc Norte ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015
Governo M u n i c i p a l  d e  L a g o a  N o v a  P R O J E Ç Ã O  DÓ R E P A S S E  AO LEGISLATIVO MUNICIPAL . Pag. 00 ,
Consolidado , !<

SUBTOTAli : 17,72 5 300,00

3. T O T A L  DA RECEITA DO PERÍODO (ITEM TOTAL: '  36,023,900,30

RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 13.297.200,00 
VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA O LEGISLATIVO.. . (RS) : 1.141.000,00 
PERCENTUAL DE REPASSE PREVISTO NO ORÇAMENTO.. 6,24 %

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE... .. . . . . . . . . : 7,00 %



I

Governo Municipal de Lagoa Nova .. , .
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2015 - C o ns o11 dado

T O T A I S  P OR  T I P O  D E  O R Ç A M E N T O

Em R $  1 , 0C

O r ç a m e n t o  F i  s c a l , , ,  ■

O r ç a m e n t o  s e g u r i d a c i e  s o c i a :

1 6 . 8 1 5 . 0 0 0 , 0 0  
9 2 0 8 . 0 0 0 , 0 0

T O T A L
3 6 . 0 2 3 . 0 0 0 , 0 0

*
j
! i

i /
/

/

» .  i



i l

Governo Municipal de Lagoa Nova
Consolidado

SEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO PROGRAMA  PARA 201)
EU Ri 1.1)0

Pág: 0Ô1

CODIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O I « RECEITAS CORRENTES | DEDUÇÕES DE PECEI

11)11(1
00 . 0 0 . 0 0 .0 0

1110,00.05,00.00

1112 ,02,00,00, 00
1 1 1 2 .

1112,04,31 
1112,(
1 1 1 2  0 0 ,0 0 ,0 0 , 0 0
1113.02.00.  00.00
1113.05.01.00.  00
1120.00.  00.00.00 
1121,1 
1121,17.1 
1121 25.00,00,00 
1121 20,00,00,00 
1 1 2 1 , 2 2 , 0 0 . 0 0 . 0 0
1121.90.00.  00.00
1122.00.  00.00.00
112.2.93.00. 00.00
1122.99.00.  00.00 
11:0,00,00,1

1120.99.00.  00.00
1300.00.  10.00.00

.0u.

1325.00.  00.00.00
1325.01.00.  00.00
1325.01.02.00.  00
1325.01.03.00.  00
1325.01.05.00.  00
1323.01.10.00.  00
1321.31. 99. 00 .  00
1325.02.00. 00.00
1390.00. 00.00.00 
1603.0

1600,05.10.00,00 
1600,15 99.00,00 
1750.30 30,00,00
1/ í
1721 00 00 , 00,00 
mi  31.00,00,00 
1711,31 02.00.00 
1721,01 05,00,00

Receitas Correntes *•

Receita Tributária 
Impostos
Imposto sobre o Patrimônio e a Renda
Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial urbana
imposto Renda Prcv, de Qualouer Natureza
Imposto de Renda Retido nas Fontes : dimentos do Trabalho
imposto sobre Transmissão de Bjrs Imóveis - itbi
imposto sobre Produção e a Cirdulação
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
Taxas
Taxas pelo Exercício Poder de:Polícia
Taxa de Fiscalização de vigilância Sanitária
Taxa de Licença cara Funcion.Estccelec.comerc.Indust.e Pres,Servi
Taxa de Publicidade Comercial
Taxa de Aprovação co Projeto de -Construção Civil
Outras Taxas pelo Exercício do Poder d e ’policia
Taxas pela Prestação de Services
Taxa de Limpeza Publica
Outras Taxas pela Prestação de servidos
Contribuições de Melhor!:
Contribuição de oe'horia rara Exoansão Rede de iluminação urbana
Outras Contribuições de Melhoria
Receita Patrimonial
Receitas,Imobiliárias
Outras Receitas imobiliárias
Receitas de valeres Mobiliários
Remuneração de Depósitos Bancários
Remuneração de Depósitos de Recursos vinculados
Rec, de Rei, de, Dep, Bane, de Rec Vinc. - FüNDEB
Rec. de lua. oe Der, Bane, de Rec, vinc, - Fundo de Saude
Rec, de Rem. oe Dep. Bane, de Rec, vinc, • MDE
Rec, de Rem. de Deo, Bane, de Rec, vinc, ■ f n a s
Rem, de Outros :ep, 3anc.de Recur. vinculado
Remuneração de Dep.Banc.de Recur, Não vinculados
Outras Receitas Patriaoniais
Re.eita de Serviços
Serviços de Saúne
Serviços Am b u l a t o n a i s
Outros Serviços de Saude
Transferências Correntes
Transferências I n t e r o o v e r n a m e n a b
Transferencias da União
Participação na Receita da União
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - cota Mensal
Cota-Parte do imposto sobre a Fropriedace Territorial Rural

90,700,00

4) ,U

10,003,00

10
10.000,00

164.000. 00

13.000. 00 
25,060,00

5.000. 00

10,030,00

■f: n,i

L ,\J
h

100,090,00 
150

1 ' 1 , 0
2,201,00

/  ;

/
/



t

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Governo M un ic ip a l de Lagoa Nova
Consolidado

m m  PROGRAMA PARA 201:
Em RÍ 1.00

Pág: Ô02

CCDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O RECEITAS C0 RR ENT ES | DEDUÇÕES DE RECEITA

1721.22.00.  00.00
1721.22.70.00.  00 
1 7 2 U 1 , 00,00,00
1721.32.11.00.  00
1721.33.11.10.00
1721.33.11.30.00
1721.33.11.31.00
1721.32.11.32.00
1721.23.11.33.00
1721.33.12.00.  00
1724.33.12.14.00 
1721 32,13,00,00
1721.33.13.10.00
1721.32.13.20.00
1721.33.14.00.  00
1721.33.14.40.00 
1 7 : , 3 4 , 0 0 , 0 0 , 0 0
7 1 1 . 3 4 . 0 1 . 0 0 .  00
7 1 . 3 5 . 0 0 .  00.00
1721.35.01.00.  00
1721.35.02.00.  00
1721.35.03.00.  00
1721.35.04.00.  00
1 7 2 1 . 7 . 9 9 . 0 0 .  00
1721.25.00.  00.00
1721.99.90.00.  00
1722.00.  30.00.00
1722.01.00.  00.00
1722.01.01.00.  00
1722.01.02.00.  00
1722.51.04.00.  00
1722.01.13.00.  00 
1722,51 99.00.00 
1152,59 00,00.00
7 4 . 0 0  00,00,00 
7 4  1.00,00.00
1 7 0 . 0 0 .  00.00.00
7 1 . 0 0 .  00.00.00 
1 7 1  01 00,00,00
1 7 1 . 0 2 . 0 0 .  00.00
1751.03.00.  00.00 
7 7 ) 5  00,00.00
7 7 0 . 0 0 .  00.00 
1762 00.00.00.00 
1752 31,00.00.00

Transf ,  da Compensacao Si nane. pela Exploração de Rec, Nat urai s  
Cota-Par te do Fundo Especoal do Pet róleo Fep 
Tr ansf ,  Recursos do SOS ■ Repasse Fundo a Fundo 
Atenção Básica
Piso de Atenção Básica Fixo ( pab Fi x o )
Pisc de Atenção cásica va r i áve l  (PAB va r i á v e l )
Saúde da Famí l i a 
Agentes Comuni tár i os de Saúde 
Saúde Bucal
Atenção de Mac Ambul atór i a !  e Hosp i t a l a r  
CAPS - Centro de Aiencsp Psi cosocial  
v i g i l â n c i a  em sajde 4 "
V i g i l â n c i a  Epidemiológj ca e Ambiental  em Saúde 
v i g i l â n c i a  Sa n i t a r i a  >
Ass i s t ênc i a  Farmacêutica 
Farmácia Popular do Bras i l
Tran ferênc i as  de Recursos Fundo Nacion, do Desen,Assi s .Soc. - fnas
Transf ,Uniao-Loas-Progr .Açao cont inuada
Trans ferênc i a  de Recursos ’ gü Fundo Nac, de Desenv, Educação, - fnde
Trans ferênc i as  do Salár io-Educação
Trans fer ,  D i re tas  do £ND£ - Prcg, Dinhei ro Di re to  na Escolar-PDDE i
Trans fer ,  Di re ta  cs FSDE-Prog, Nacional  Al imentação Escolar-PNAE
Tran.Dir .FNDE Ref .ao FVogr .Nacional  de Apoio Transp.Escolar-PNATE
Outras Transf .  Di r ,  Func. Nacio, Desenvolvimento da Educação-FNDE |
Trans ferênc i a  F i nancei ra  do icms • Desoneração - u ,  N° 87/96
Outras Trans ferenc i as  da união
Trans ferênc i as  sos Estados
Par t i c i pação  na Recei ta dos Estados
Cota-Par te do ICMS *
Cota-Par te do IPVá
Cota-Par te do i p i  sobre Exportação
Cota-Par te da Cont r i bu i ção  de Intervenção no Domínio Econômico 1
Outras Par t i c i pações  Recei ta dos Estados
Outras Trans ferênc i as  dos Estados
Trans ferênc i as  Mu l t i gover na i en t a i s
Trans f ,Recur .dc  Fundo de Man.Desenv, da Educação Básica - FUNDEB
Trans ferênc i as  de Convênios
Trans ferênc i as  de Convênios com a união e üe Syas Ent idades 
Trans ferênc i as  de Convênios da união o/  o si  s t , Ún i co  de Sauda-SUS 
Transferenc.de Convênios união Dest inadas a programa de Educacão 
Transf .de  convênios União Dest inada a Programa Ass i s t ênc i a  socia l  
Trans f .de  conv. da união Dest inados a Prog, de Saneamento Básico 
Outras Trans ferênc i as  de Convênios tía União 
Trans ferênc i as  de Convên i os -Es tados / Di s t7edera l  e Suas Ent i dades? 
Transferên.de convênios Estados p/0 Sistema Único de Saúde - SUS

330.000,50

6 0 0  5 . 5 
5 0
1 5

4 0 0 . 0 0 0 .  00
4 0 0 . 0 0 0 .  00

5 0 . 0 0 0 .  00

6 0 . 0 0 0 .  00
3 0 . 0 0 0 .  00

6 0 . 0 0 0 .  00  

■ 1 , 7 7 0 0 0 , 0 0

5 0 3 . 0 0 0 .  00
5 3 . 0 3 0 . 0 0  

3 5 3 . 0 3 0 , 0 3
2 5 3 . 0 0 0  00
1 0 3 . 0 0 0 .  00  

5 . 0 0 0 , 0 0
2 i 5 . 5 0 c ; 0 0

5,000,00

2007 ; i 

19,000.000,00

. 0 , 7 , 3 0
220,000,00 
:.U0 í , ;0 
1 ) 0 , 5 ( 7 0  
5 5 0 . 5  (  7 0

J,,. u

/



P R O J E Ç Ã O  D A  R E C E I T A  C O R R E N T E  L Í Q U I D A

ORÇAMENTO PROGRAMA  P AR A  2015
Em R5 i,00

Pag: 003

G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  L a g c a  N o v a
C o n s o l i d a d o

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Â O | RECEITAS CORRENTES | DEDUÇÕES DE RECEITA

3500.00.  00.00.00 
: ' 30.00.00,00 

3555: 00,00.00,00 
7  05.00.00,00

1520.00.  00.00.00
1523.00.  00.00.00 
1321 99 00.00.00
1522.00.  00.00.00 
1522,01 00,00.00
1522.03.20.00.  00
1522.95.03.00.  00
1933.00.  00.00.00
1531.00.  00.00.00
1931.11.00.  00.00
1931.12.03.00.  00
1531.13.00.  00.00 
1531 99.00.00.00
1931.99.01.00.  00
1532.00.  00.00.00
2522.99.00.  00.00
1332.53.01.00.  00
1350.02.00.  00.00 
1 555, 55.0 0,00,00
1350.95.12.00.  00 
' 301.00.30,00.00 
-500.00.00.00.00
5510.00.  00.00.00 
. '517.00.00,00.00
5517.21.00.  00.00
5517.21.01.00.  00
5517.21.01.02.00
5517.21.01.05.00
3517.21.35.00.  00
1511.22.00.  00.00
5517.22.01.00.  00
5517.22.31.01.00
5517.22.01.02.00
9517.22.01.04.00

Outras Receitas Correntes 
Multas e ]u'os de Mora 
Multas de Outras Origens 
Outras Multas
Indenizações e Restituições 
Indenizações 
Outras indenizações 
Restituições
Restituições de convênios 
Restituições de convênios ■ Flnanceira 
Outras Restituições 
Receita da Divida Ativa
Receita da Divida Ativa Tributária
Receita da Divida Ativa do I.P.T.ü.
Receita da Divida Ativa do I.T.B.I,
Recejta da Divida Ativa do l.S.S.
Receita da Divida Ativa de Outros Tributos
Recejta da Djvida Ativa de Outros Tributos - Principal
Receita da Divida -tiva Não Tributária
Receita da Divida Ativa !áo Tributária de Outras Receitas
Receita da Divida Ativa t.âo-T :ouraria de Outras Rec, - Principal
Receitas correntes Diversas
Outras Receitas
Outras Receitas ■ Financeiras
Deduções da Receita
Deduções - FUNDES
Dedução de Receitas correntes - fundee 
Dedução de Receita de Transferências Correntes 
Dedução de Receita de Tran$íeréncias da união ■ fundee 
Dedução de Receita de "ransferência da União
Deoução de Receita do fpm - fundes e Redutor Financeiro -2,203,000.00
Dedução de Receita para a Formação do f un de e-ITR j -2.000 00
Dedução de Receita p/ a Formação do FüNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/90 1.000,00
Deoução de Transferencias dos Estados 
Dedução de Receita de Transferências dos Estados
Dedução de Receia para a Formação do FUNDEE - icms -400,000,00
Dedução de Receia para Formação do FUNDEE - IPVA -23,000,00
Dedução de Receita para a cormação do fundee - ipi - Exportação : •1,090,00

TOTAIS da RECEITA ’ 35.183.000,00 | 0,00

RECEITA CORRENTE LlQUIOA. . . .  | 35.183.000,00

7 0

jjijJO.JJ

10,000.00 
30

í i . o o o . :

u j :

3 7 5 . 3 '

/
/ /

•t



r

Rio Grande do Norte
Governo Nunic 
Consolidado

Nova
ORÇAMENTO PROGRAMA PÁRA 2015 

PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL

f

DESPESA COM PESSOAL DESPESA ORÇADA 2015

CESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)
5.1.90.11.00 Vencimentos e Vant, E xas Pessoal c i v i l -
5 .1.90.15.00 Obrigações Pat ronai s
: 1.95,34,00 Outras Desp. Pessoal  Dec, c o r t r a t .  Terc,
5.1.90.92.00 Despesas de Exercícios A n : e r  -es
5.3.90.10.00 Seguro Desemprego e Abono Salarial

17.685.000.  00
3.935.000.  00 

1,000,00 
10,000(00 

200,000*00

T O 'AL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I). .. . . 21,831,000,00

DESpESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)
5.1.90.11.00 Vencimentos e Vant ,  ixas Pessoal Civil
5.1.90.13.00 Obrigações Pat ronai s
3.1.50.16.00 Outras Desp. variáve s Pessoal  c i v i l
3 .1.90.34.00 Outras Desp. Pessoa: Dec, Con t ra t ,  Terc,

690.000.  00 
130 COC,00

12.000.  00 
5.000,00

TCTAl DE DESPESAS COM PESSO-.L DO LEGISLA VO (II , . . . . . 837.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQÜIDA PREVIST-r - RC L. . . . . . . . . . . 35,183.000,00

p; T TAL DA DESPESA LÍQUIDA COE PESSOAL 
j. EXECUTIVO sobre a RCL 21.831.000,00 ( 62,05 % )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO | 18.998.820.00 ( 34.00 i  )

■ d. UT AL DA DESPESA LÍQUIDA O h  PESSOAL 
DO -EGISLATIVO sobre a RCL 83/ ,000,00  ( 2,38 i )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO' 2.110.980,00 ( 6,00 í )

/  •
/  {  i

/  \

/


